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مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد: 

فولاد هرمزگان پیشتاز ارتباط با شرکت های 
دانش بنیان

صفحه2

همین صفحه 

2 ,

2 ,

3 ,

تاثیر صبحانه نخوردن 
بر کاهش یادگیری 

دانش آموزان
رییس گروه تغذیه معاونت بهداشــت 
دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
تاکید کرد: تغذیه ســالم بویژه خوردن 
صبحانــه مغذی در تامیــن نیازهای 
رشــد  برای  دانش آموزان  تغذیــه ای 
و تکامــل آنها اهمیت ویــژه ای دارد 
و صبحانــه نخوردن تاثیــر منفی بر 

یادگیری دانش آموزان دارد.

2 ,

3 ,

8 ,

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 16/ 1402/08 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع میوه  ردیف

402.500 انار ممتاز دانه مشکی 1

172.500 انار شیرین درجه2 2

287.500 انار شیرین و میخوش  3

575.000 موز درجه 1 هندی  4

437.000 موز تکدانه  5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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یادداشت 
?....... کاظم گلخنی 

یک دهه قبل و هنگامیکه موضوع 
پدافند غیر عامل سر زبان ها افتاد 
قرار شــد در  حوالی جونگان در 
محدوده  ایســتگاه بازرسی شهید 
جاده  بندرعباس  جــاده  میرزایی 
ای  ایجاد و تا روستای سرزه فین 

امتداد یابد...

?....دکتر عباس فضلی 
tمسابقه ی فوتبال

آموزگارم مرا از طرفداری از ســبز)قرمز( 
یا آبی در مسابقات ارابه رانی)فوتبال( یا 
سبک و سنگین در مبارزات گلادیاتوری 
برحذر داشــت و ترغیبم کرد که تن به 
کار دهم، قناعت پیشه کنم، به کار خود 

بپردازم و به شایعات گوش ندهم...

نکته های نیکو

عکس: ندای هرمزگان- کیان اعتمادی عکس: ندای هرمزگان- کیان اعتمادی 

چرا مردم سردشت باید 
هزینه اضافی بدهند

نمایندگی برخی ادارات بجای 

مرکز شهرستان در شهر گوهران 

مستقر است 

شرکت فولاد هرمزگان جنوب

موضوع: تأمین قطعات یدکی و انجام تعمیرات، تست و کالیبراسیون تجهیزات الکترونیکی، ابزار دقیق و مخابراتی

شرکت فولاد هرمزگان جنوب در نظر دارد موضوع تأمین قطعات یدکی و انجام تعمیرات، تست و کالیبراسیون 

تجهیزات الکترونیکی، ابزار دقیق و مخابراتی برای مدت یکســال و قابــل تمدید را از طریق مناقصه عمومی یک 

مرحله ای به پیمانکاران توانمند و واجد شــرایط مندرج در اسناد ارزیابي کیفي، واگذار نماید. بدینوسیله از کلیه پیمانکاران 

فعــال با توان و ســابقه اجرایی لازم جهت اجرای موضوع که قادر به تهیه ضمانتنامــه بانکی به مبلغ  2.000.000.000 

) دومیلیــارد( ریال می باشــند، دعوت می گــردد در صورت تمایل به همکاری نامه اعلام آمادگی با درج ایمیل رســمی 

مناقصــه گر به همراه فیــش واریزی به مبلغ 1.500،000 ریال به شــماره حســاب 0111111100008 نزد بانک ملی 

 شــعبه گمرک شــهید رجایی، به نام شــرکت فولاد هرمزگان جنــوب بابت خرید اســناد ارزیابی کیفــی، را به ایمیل

Mohamadi.e@hosco.ir و یا فکس 33530145 -076 تا تاریخ 1402/08/23 ارســال و نسبت به دریافت فرم 

ارزیابی کیفی اقدام نموده و اسناد ارزیابی کیفی را تا تاریخ 1402/08/30 به نشانی بندرعباس-کیلومتر 13 بزرگراه شهید 

رجایی-منطقه ویژه صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس-شرکت فولاد هرمزگان-واحد قراردادها-کد پستی:7917176319 

ارسال نمایند. بدیهی است اسناد مناقصه پس از اتمام ارزیابی کیفی به شرکتهای واجد شرایط ارائه خواهد شد. 

ارایه مدارک و سوابق هیچ گونه حقی را برای متقاضیان ایجاد نخواهد کرد.  P

هزینه چاپ آگهي فرآخوان بر عهده برنده نهایي مناقصه مربوطه خواهد بود.  P

در صورت نیاز به اطلاعات فنی با شماره تلفن 31888231-076 و اطلاعات بازرگانی  31888631-076 تماس   P

حاصل فرمایید.

روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان جنوب

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی
خانه تاریخی شــریفِ بندرعباس  که در فهرست آثار 
ملی ایران نیز ثبت شده در معرض تخریب کامل قرار 

گرفته است.
در گزارشی که خبر هرمزگان منتشر کرده به تخریب 
بخش هایی از این بنای تاریخی با لودر اشــاره شــده 

است.
خانه  شریف واقع در محله ی کنسولگری بندرعباس 
)شهناز - پشت بیمارستان شهریعتی(یکی از پنج خانه 
تاریخی شناخته شده و شناســنامه معماری و هویتی 

بندرعباس است.
ایــن بنا 25آبان ســال 1384 با شــماره 13778 در 

فهرست آثار ملی کشور ثبت شده است.
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
هرمزگان تاکنون هیچ واکنشی نسبت به این موضوع 

نداشته است.
به گزارش ندای هرمزگان، تخریب این خانه در حالی 

انجام شــد که چند روز قبــل از آن یک خانه ویلایی 
مقابل آن نیز تخریب شده بود.

این خانه به دلیل وجود درختان تنومند و فضای ســبز 
واقع در آن منظره زیبایی در محله شــهناز داشت که 
انجام ساخت و ساز، سرنوشت این درختان را نیز مبهم 

کرده است.
پیگیــری ندای هرمــزگان تا عصر دیــروز از دلایل 

تخریب این خانه به نتیجه نرسید.
در همین ارتباط شهروندان بندرعباسی با ابراز تاسف از 
تخریب این خانه، خواستار جلوگیری از اتفاقات مشابه 

شدند.
کیان اعتمادی عکاس که پیــش تر نیز از این مکان 
بازدید و تصویربرداری کرده بود، ضمن ابراز تاسف از 
تخریب این خانــه تاریخی به روزنامه ندای هرمزگان 
گفت: خانه شــریف عمارتی قدیمــی متعلق به اواخر 
قاجار یا اوایل پهلوی اســت که از معدود ابنیه تاریخی 

به جا مانده در شهر بندرعباس است.

وی در تشریح معماری خانه شریف می گوید: با ورود 
به این عمــارت خانه ای اعیانی شــامل چندین اتاق 
بزرگ، شــاه نشین، استطبل، مطبخ و حمام با درختان 

مسن که چشم هر بیننده ای را خیره می کند.
اعتمادی افزود: خانه شریف لوکیشن فیلمبرداری چند 
فیلم کوتاه بوده و افراد زیادی پیشنهاد تبدیل این بنا را 

به رستوران یا کافه گالری را داده بودند. 
به گفتــه وی، بازدید کنندگان عمومی امکان ورود به 
این خانه را نداشتند و حتی در مقطعی این محل تبدیل 

به تعمیرگاه شده بود!!!
وی با اشاره به نام و توضیحات این خانه در دانشنامه 
آزاد ویکی پدیا افزود: این دانشنامه هر ساله در لیستی 
که از ابنیه تاریخی هرمزگان تهیه می کند از عکاسان 
درخواست می کرد که عکس این بنا را ارسال کنند تا 
مورد اســتفاده علاقه مندان و پژوهشگران قرار گیرد.

حال با تخریب این بنا مشخص نیست آیا در حد یک 
عکس برای آیندگان باقی مانده است یا خیر؟!

تخریب یک خانه تاریخی در بندرعباس تخریب یک خانه تاریخی در بندرعباس 

عاقبت شریفعاقبت شریف

ندای هرمزگان - گروه فناوری 
بزرگترین همایش ســرمایه گــذاری خطر پذیر 
جنوب کشور)فولادی شو( به میزبانی پارک علم و 

فناوری هرمزگان برگزار می شود.
به گــزارش ندای هرمزگان، معاون فناوری پارک 
علم و فناوری پــارک علم و فناوری هرمزگان از 
برگزاری همایش ســرمایه گذاری خطر پذیر در 
جنوب کشور با عنوان »فولادی شو« به میزبانی 

پارک علم و فناوری خبر داد.
رســول اعتمادی پور با اعلام این خبر گفت:این 
همایش با اســتفاده از ظرفیت شرکت های دانش 
بنیان و واحدهای فناور مستقر در پارک های علم 
و فناوری بوشــهر، فارس، سیستان و بلوچستان، 
شــرکت های فولادی و با حضور سرمایه گذاران 

خطر پذیر برگزار می گردد. 
معاون فناوری و پشــتیبانی پارک علم و فناوری 
هرمــزگان ضمن اشــاره بــه محورهــای این 
همایش افــزود: اقتصاد چرخشــی )انرژی، آب، 
فرآوری ضایعات و محصــولات جانبی، فرآوری 
گازهای خروجــی( ، تولید فولاد ســبز )کاهش 
نشــر گازهای گلخانه ای(، انقلاب صنعتی چهارم 
)رباتیــک، هوش مصنوعی و یادگیری ماشــین، 

پهپادهــا، واقعیت مجــازی و واقعیــت افزوده، 
اشــیاء(،  اینترنت  پرینت ســه بعدی، بلاک چین، 
پرعیارســازی مواد معدنی کم  عیــار، تامین مواد 
مصرفی نویــن )متالورژیکی/ شــیمیایی(، تامین 
تجهیزات و فرایندهــای نوین قابل بکارگیری در 
صنعت فولاد، تولید محصولات فولادی پیشرفته 
 و فراتر از صنعت فولاد از محورهای این همایش

است .
دکتر اعتمادی پور بیان داشــت: این همایش به 
همــت پارک علم و فناوری هرمــزگان با حضور 
مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری خطرپذیر فولاد، 
مدیران گروه فولاد هرمزگان، مســئولان استانی 
و دانشگاهی ، اعضای هیأت علمی، دانشجویان، 
واحدهای فناور و شرکت های دانش بنیان استان 

برگزار می شود .
معاون فنــاوری پارک علم و فنــاوری هرمزگان 
تصریح کــرد : در این همایــش از رویکردهای 
جدید در حوزه فولاد و حمایت و سرمایه گذاری از 
شرکت های فناور و دانش بنیان بهره برداری می 
شــود و فرآیندهای دریافت سرمایه و مشارکت با 

گروه فولاد مورد بررسی قرار می گیرد.
به گفته دکتــر اعتمادی پور، برگزاری جلســات 
B2B بــا مدیران گروه فــولاد و رویداد دمودی 
با هدف سرمایه گذاری شــرکت سرمایه گذاری 
خطرپذیر فولاد در شــرکت های توانمند و حاضر 
در اکوسیستم نوآوری استان از جمله برنامه های 

این رویداد خواهد بود.
وی افــزود: این همایش بزرگ ترین فرصت برای 
تعامل شــرکت های دانش  بنیان و فعالین زیست 
 بوم نوآوری جنوب کشور خواهد بود که به میزبانی 

پارک علم و فناوری هرمزگان و همکاری صنایع 
استان برگزار می گردد.

اعتمادی در پایان گفت؛ این رویداد با هدف فعال 
کردن ظرفیت ها، پتانســیل های علمی و فناورانه 
دانشگاه ها، مراکز رشد، پارک های علم و فناوری 
و شــرکت های دانش بنیان سطح کشور در جهت 
رفع نیازهای فناورانه ی صنعت فولاد و ســرمایه 
گذاری خطر پذیر بر روی ایده ها )سرمایه گذاری تا 
سقف 60 میلیارد تومان روی هسته ها، واحدهای 
فناور و شــرکت های دانش بنیان( طراحی شــده 
است. ضمن دعوت از واحدها و شرکت های دانش 
بنیان سطح کشور برای حضور در رویداد از تمامی 
فناوران، هســته ها و واحدهای فناور که متقاضی 
رفع نیازهــای فناورانه صنعت فولاد می باشــند، 
.EVENT6 :خواهشمند است به لینک ثبت نام

MSTID.COM مراجعــه نموده و حداکثر تا 
تاریخ 25 آبان ماه ســال جــاری ثبت نام رویداد 

را انجام دهند.

به همت پارک علم و فناوری و فولاد هرمزگان؛

بزرگترین همایش سرمایه گذاری خطر پذیر جنوب کشور)فولادی شو( برگزار می شود

وقتی چند زن بوشهری 
یک تیپ انگلیسی را خوار 

و خفیف کردند 

پایگاه اورژانس میناب 
نیازمند توجه ویژه 

است



خبر

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی
فعالیت نمایندگی برخی از ادارات نظیر هلال احمر، منابع 
طبیعی و دام پزشکی در شهر گوهران از توابع شهرستان 
بشاگرد مستقر است و همین امر باعث گلایه اهالی شهر 

سردشت مرکز این شهرستان شده است .
به گزارش ندای هرمــزگان، برخی از فعالان اجتماعی با 
گلایه از عدم فعالیت برخی از ادارات در شــهر سردشت 
مرکز شهرســتان بشــاگرد خواهان اســتقرار نمایندگی 
ادارات هلال احمر، منابع طبیعی و دام پزشــکی در مرکز 

شهرستان شدند .
در همیــن پیونــد یکی از فعــالان اجتماعــی به ندای 
هرمزگان گفت: قبل از اینکه شهرســتان بشــاگرد شکل 
بگیرد و از جاســک جدا شــود برخــی از نمایندگی های 
ادارات در گوهران بشــاگرد مستقر بودند و حالا با گذشت 
ســالها همچنان تمایلی به فعالیت در شهر سردشت مرکز 

شهرستان نشان نمی دهند .
وی گفت اگر چه هنوز برخی از ادارات در این شهرســتان 
فعال نیســتند اما حضــور نمایندگی هــلال احمر، منابع 
طبیعی و دام پزشکی در شهر گوهران باعث شده تا مردم 
سردشــت برای انجام امور اداری و دریافت اســتعلامات 
بــا صرف هزینه حــدود ۴۰ کیلومتر ســفر کرده و راهی 
شــهر گوهران شــوند که این امر با توجه به اینکه مرکز 
شهرستان سردشت است اصلا منطقی و عادلانه نیست .

این فعال اجتماعی از مســئولان اســتان و شهرســتان 
درخواســت کرد در جهت احترام به ارباب رجوع و تسهیل 
در خدمات رسانی زمینه فعالیت ادارات منابع طبیعی ،دام 
پزشکی و هلال احمر را در مرکز شهرستان بشاگرد فراهم 

کنند .
سردشت، مرکز شهرستان بشاگرد در سال ۱۳۸۷ با ارتقای 
بشاگرد به شهرســتان، به مرکز شهرستان   ارتقاء یافت، 
البته قبل از شهر شدن سردشت تمامی عوامل و سازمان ها 
در بخش گوهران بشــاگرد مشغول به کار بودند تا اینکه 
سردشت بخاطر موقعیت مناسب جفرافیایی انتخاب شد و 
منصوب به مرکز  شهرســتان  گردید. بر پایه سرشماری 
عمومی نفوس و مسکن در سال ۱۳۹۵ جمعیت این شهر 

۱٬۷۲۵ نفر بوده است. 
شــایان ذکر است، که بشــاگرد دارای روستاهای بزرگ 
و کوچک متعددی اســت که روســتاهای بزرگ اطراف 
سردشت و روستاهایی با تراکم کمتر از منطقه استحفاظی 

جاسک تا بخش سندرک پراکنده شده اند.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرکل شــیلات هرمــزگان به همراه معــاون صید و 
بنادر ماهیگیری شــیلات هرمزگان، رئیس واحد حقوقی 
شیلات اســتان، رئیس اداره روابط عمومی، هماهنگی و 
امورشهرستانهای شیلات هرمزگان و جمعی از نمایندگان 
جامعــه صیــادی با دادســتان عمومی و انقــلاب مرکز 

هرمزگان دیدار کرد.
به گزارش ندای هرمزگان، مدیر کل شــیلات اســتان با 
اشاره به ظرفیت های خوب استان در حوزه های شیلاتی 
و تولید بیش از یک چهارم تولیدات شــیلاتی کشــور در 
استان هرمزگان گزارشی از وضعیت فعالیت های شیلاتی 

و ظرفیت های حوزه شیلات ارائه کرد.
مســعود بارانی برخورداری از بالغ بــر ۳۲۰هزار تن صید 
سالانه، بیش از ۱۹ بندر صیادی،۳۵هزار نفر صیاد، حدود 
۵۰ هزار هکتار اراضی مستعد پرورش میگو، ۱۱۳ هزار تن 
ظرفیــت تولید ماهیان دریایی در قفس، بیش از ۹۰ واحد 
صنعتی شیلاتی و... را بخشــی از ظرفیت های شیلاتی 

استان خواند.
بارانی با اشاره به حمایت های خوب استانداری و سازمان 
شــیلات ایران از فعالیت های شــیلاتی اســتان گفت: 
خوشــبختانه دادســتانی هرمزگان همواره حمایت های 
خوب از شــیلات کرده اســت که با توجه به برنامه های 
موجود امید است شاهد افزایش این حمایت ها به ویژه در 

برخورد با متخلفین حوزه صید باشیم.
وی ضمن مخرب دانســتن صید شب چراغی که وضعیت 
ذخایر آبزیان استان را به شدت تحت فشار قرار می دهد از 
دادستانی استان خواست تا بیش از پیش در راستای برخود 

با صید غیر مجاز از شیلات هرمزگان حمایت نماید.
در ادامه دادستان مرکز هرمزگان با اشاره به اینکه فعالیت 
های شــیلاتی در صــدر فعالیت های اقتصادی اســتان 
هرمزگان قرار دارد و بایــد نگاه ویژه ای به فعالیت های 
شــیلاتی در استان هرمزگان باشــد گفت: بدون شک از 
هیچ حمایتی در راســتای برخود بــا صید غیر مجاز دریغ 

نخواهیم کرد.
عارف اکبری ذخایر ارزشمند آبزیان را میراثی برای نسل 
آینده خواند و برخورد شــدید و قاطع با همه مسببین صید 
غیــر مجاز به ویژه صید شــب چراغی را در دســتور کار 

قرار داد.

?....... کاظم گلخنی
یک دهه قبل و هنگامیکه موضوع پدافند غیر عامل ســر 
زبان ها افتاد قرار شــد در  حوالــی جونگان در محدوده  
ایســتگاه بازرسی شــهید میرزایی جاده بندرعباس جاده 
ای  ایجاد و تا روســتای ســرزه فین امتــداد یابد  تا در 
صورت بــروز هرنوع حادثه طبیعی و غیر طبیعی مســیر 
تــردد ترانزیت حیاتــی جاده بندرعبــاس از مقابل تونل 
ایستگاه شهید میرزایی دچار توقف نشود و تردد از طریق 
مسیرایجاد شده که تا روستای سرزه فین امتداد و سپس 
به جاده اصلی بندرعباس به سیرجان ختم می شد،  انجام 
شــود، اما این طرح که در مرحله مطالعاتی قرار داشــت 

متاسفانه تاکنون عملیاتی نشده است .
حوداث مختلــف و زلزله های پی در پــی در منطقه  تا 
آتش ســوزی کامیون ها در تونل تنگه زاغ نشان داد که 
بسته شــدن تونل ها در این شــاهراه اقتصادی، چندان 
دور از انتظار نیســت وحوداث احتمالی مختلف دیگر نیز 
می تواند باعث مســدود شدن این جاده ترانزیتی شود، از 
این رو ضرورت دارد، مســئولان امر در این زمینه بدور از 
همه مشکلات بخصوص بحث همیشگی کمبود اعتبار و 
بودجه ، طرح های مهم پدافند غیر عامل را اجرایی کنند. 
 حمل و نقل یکی از مهم ترین اجزاء اقتصاد ملی محسوب 
می شود و به دلیل نقش زیربنایی، تأثیر فراوانی بر فرآیند 
رشــد اقتصادی کشــور دارد. این بخــش در برگیرنده 
فعالیت هایی اســت که به شــکلی گســترده در تمامی 
زمینه های تولیــد، توزیع و مصرف کالا و خدمات جریان 
داشته و در مجموعه فعالیت های اقتصادی نقش غیرقابل 
انــکاری بر عهده دارد. بدون وجود شــبکه حمل و نقل، 
تأسیســات و تجهیزات جانبی و ناوگان مطلوب، رشــد و 

توسعه عمومی کشور متصور نیست.
پدافند غیرعامل شــامل مجموعه ای  از اصول و اقدامات 
پیشــگیرانه است که با انجام آن ها در زمان جنگ )بدون  
بهره گیــری از جنگ افزارها( و یا زمــان وقوع حوادث و 
بلایــای طبیعی، هم زمان با کاهش تلفات جانی، بتوان از 
واردشدن خسارات به تأسیسات حیاتی جلوگیری کرد و یا 
میزان خســارات را به حداقل ممکن رساند. اجرای اصول 
مربوط به پدافند غیرعامل در کنار افزایش امنیت مناطق 
حســاس ملی از قبیل مراکز نظامی، سیاســی، صنعتی و 
ارتباطی از جملــه محورهای مواصلاتی بســیار موثر و 
حائــز اهمیت اســت. دفاع غیرعامــل در واقع مجموعه 
تمهیدات، اقدامات و طرح هایی  اســت  که با اســتفاده از 
ابزار، شــرایط و حتی المقدور بدون نیاز به نیروی انسانی 
به صورت خوداتکا صورت گیرد، چنین اقداماتی از یکسو 
توان دفاعی مجموعه را در زمان بحران افزایش داده و از 
سوی دیگر پیامدهای بحران را کاهش و امکان بازسازی 

مناطق آسیب دیده را با کمترین هزینه فراهم می سازد.

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
تفاهم نامــه ســه جانبه پرداخــت ۹ هزار میلیــارد ریال 
تسهیلات به جامعه کشاورزی هرمزگان شامگاه یکشنبه 

طی مراسمی با حضور استاندار امضا شد.
به گزارش ندای هرمزگان، انعقاد این تفاهم نامه سه جانبه 
در راســتای تامین منابع مالی جهت اعطای تسهیلات به 
جامعه کشاورزی استان بین استانداری هرمزگان، سازمان 
جهادکشاورزی استان و مدیرعامل بانک کشاورزی است.

براســاس این تفاهم نامه با دستور استاندار هرمزگان سه 
هزار میلیارد ریال در راســتای مســئولیت های اجتماعی 
صنایع هرمزگان به منابع بانک کشــاورزی تزریق خواهد 
شــد و به موجب آن، این بانک به میزان ســه برابر مبلغ 
)معــادل ۹ هزار میلیارد ریال( ســپرده گذاری شــده به 

کشاورزان استان تسهیلات کم بهره اعطا خواهد کرد.
بخش کشــاورزی یکی از بخش های پیشــرو در اقتصاد 
اســتان هرمزگان بوده که دولت ســیزدهم نگاه ویژه ای 
روی آن دارد و پروژه های ویــژه ای نیز روی آن تعریف 

شده است.

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرکل ارتباطات و فنــاوری اطلاعات هرمزگان گفت: 
۲۸۰ میلیارد ریال اعتبار برای توســعه ارتباطات رادیویی 

شهرستان بشاگرد در شرق این استان اختصاص یافت.
به گزارش ندای هرمــزگان، احد قویدل  فرد افزود: ۱۰۰ 
میلیــارد ریال از ایــن مبلغ برای ایجاد راه دسترســی و 
برق و ۱۸۰ میلیارد ریال نیز برای احداث چهار ایســتگاه 
رادیویی چهار روستاســت که در سفر ۱۰ روز قبل مشاور 
وزیر ارتباطات در توسعه ارتباطات روستایی به شهرستان 

بشاگرد تخصیص داده شد.
وی ادامه داد: ایجاد مســیرهای دسترسی در شهرستان 
بشاگرد باتوجه به وضعیت جغرافیایی آن به قله ها هزینه 
بالایی دارد و همزمان نیز باید نســبت به رساندن برق به 

ایستگاه های رادیویی اقدام شود.

   هرمزگان 
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تفاهم نامه پرداخت ۹ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات به کشاورزان هرمزگان امضاء شد

۲۸۰ میلیارد ریال برای توسعه ارتباطات 
رادیویی بشاگرد اختصاص یافت

چرا مردم سردشت باید هزینه اضافی 
بدهند

نمایندگی برخی ادارات بجای مرکز شهرستان در 

شهر گوهران مستقر است 

۲
   یادداشت  

    

   اقتصادی
    

در دیدار مدیرکل شیلات استان با دادستان جدید مرکز 

هرمزگان مطرح شد؛

دستور ویژه دادستان جهت برخورد قاطع 

با صید غیرمجاز

روز پدافند غیر عامل؛ پیشنهاد 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرعامل شــرکت فولاد هرمزگان گفت: حرکت در مسیر 
دانش بنیان و بومی ســازی تکنولــوژی در فولاد هرمزگان 
ســرعت یافته و با ارتباط نزدیک با بیش از ۴۰ شــرکت و 
مجموعه دانش بنیــان و برگزاری کنفرانس های تخصصی، 

فولاد هرمزگان در صنعت فولاد پیشتاز است.
امضــای تفاهم نامه همکاری فــولاد هرمزگان با 46 

شرکت، مرکز دانشگاهی و مجموعه های دانش  بنیان
به گزارش ندای هرمزگان، عطاالله معروفخانی، مدیرعامل 
شــرکت فولاد هرمزگان در حاشیه سمپوزیوم فولاد کیش 
در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی با اشــاره به رویکرد 
حمایت از طرح ها و شــرکت های دانش بنیان گفت: فولاد 
هرمــزگان به صورت ویژه بــه دانش بنیان هــا توجه دارد. 
این شــرکت در حوزه فولاد ســبز و ارتباط با شرکت های 
دانش بنیان، پیشــتاز بوده و با ۴6 شرکت، مرکز دانشگاهی 
و مجموعه های دانش بنیــان تفاهم نامه و قرارداد همکاری 
به امضا رســانده و به صورت مســتمر همــکاری می کند. 
همچنین با دانشگاه های تراز اول کشور و استان هرمزگان 

همکاری های مؤثری دارد.
حمایت از 10 طرح برتر خلاق و نوآور استان هرمزگان 

را در دستور کار قرار داده ایم
وی افزود: چشم انداز فولاد هرمزگان در رسیدن به رتبه های 
بالای تولید فولاد در کشــور و نیز افزایش رقابت پذیری در 
بازارهــای داخلی و جهانــی، ضرورت حرکت به ســمت 
فعالیت های تکنولوژیک محور و دانش بنیان را در سال های 
اخیر صدچندان کرده اســت. ازاین رو، اعتقاد ما بر این است 
که باید در صنعت فولاد نوآوری و ابتکار داشــته باشــیم. 
آغوش فــولاد هرمزگان همواره پذیــرای نخبگان، مراکز 
دانشــگاهی و دانش بنیان بوده و در این خصوص، حمایت 
از ۱۰ طرح برتر خلاق و نوآور استان هرمزگان را در دستور 

کار قرار داده ایم.
معروفخانی با اشاره به پیشــرفت صنعت فولاد کشور طی 
چند دهه گذشــته، عنوان کرد: صنعت فولاد کشــور طی 
چند ســال اخیر نوآوری های قابل توجهی داشــته و دیگر 
مصرف کننده تکنولوژی های وارداتی نیست و به طور ویژه، 
برخــی محصولات حســاس دانش بنیان وارداتــی، تنها با 
تکیه بر توان داخلی کاملًا بومی ســازی شــده اند. این یعنی 
در حوزه فولادسازی، صنایع کشور ما عملکرد خیره کننده ای 
داشــتند و به همین دلیل کشــور ما به رتبــه دهم برترین 
تولیدکنندگان فولاد دنیا رســیده اســت. ایــن عملکرد در 
حوزه تکنولوژی نیز چشــمگیر بوده؛ امــا باید به نوآوری ها 
و ابتکارات در حوزه تکنولوژی ســرعت ببخشیم و در دنیا 

حرفی برای گفتن داشته باشیم.

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان تأکید کرد: امروزه اغلب 
فناوری ها به سمت صنعت سبز سوق یافته و یکی از اهداف 
فولاد هرمــزگان نیز همین موضوع بــوده و با روش های 
گوناگون مشــوق نخبگان صنعت و دانشــگاه بوده ایم. در 
این خصــوص، با برگــزاری همایش هــا و کنفرانس های 
علمی، می توانیم گام های سریع تری در راه رسیدن به هدف 
یادشده برداریم. این رویکرد موجب ثبت ۴۴ رکورد تولیدی 
در فولاد هرمزگان مانند رکوردهای روزانه، ماهانه و سالانه 

شده است.
استقبال بسیار خوب نخبگان و صنعتگران از سومین 

کنفرانس فولادسازی فولاد هرمزگان
معروفخانی با بیان اینکه برگزاری همایش های تخصصی، 
به ویــژه در حوزه تکنولوژی و فولاد ســبز، می تواند صنعت 
فولاد را یک گام بلند به جلو ببرد، تأکید کرد: فولاد هرمزگان 
نخستین شرکت فولادی در ایران است که کنفرانس علمی 
فولادســازی و ریخته گری مــداوم را به صورت تخصصی 
برگزار کرده است. در سال جاری نیز اوایل بهمن ماه سومین 
کنفرانس بین المللی فولادســازی و ریخته گری مداوم را در 
اســتان هرمزگان برگزار خواهیم کرد. گفتنی است طی دو 
دوره برگزاری کنفرانس فولادســازی، شاهد استقبال بسیار 
خوبــی از این کنفرانس در میان نخبگان، دانشــگاهیان و 

صنعتگران کشور بودیم.
مدیرعامل فولاد هرمزگان در خصوص دســتاوردهای این 
شــرکت از دو دوره برگزاری کنفرانس فولادسازی، گفت: 
برگــزاری این دو کنفرانس نه تنها بــرای فولاد هرمزگان، 
بلکه برای کل صنعت فولاد کشــور دســتاوردهای خوبی 
به همراه داشــت؛ زیرا این کنفرانس به صورت کاملًا علمی 
برگزار می شود و تمام مقالات به صورت دقیق با هیئت علمی 
مورد بررسی قرار می گیرد و در صورت دارا بودن صلاحیت، 
بــرای ارائه به کنفرانــس معرفی می گــردد. بنابراین تنها 
مقالاتی پذیرش می شوند که هم از نظر علمی و هم عملی 

قابلیت اجرایی داشته باشند.
برخی از مباحث مطرح شده در کنفرانس های قبلی از 

ایده به عمل تبدیل شدند

وی بــا بیــان اینکــه برخــی از مباحث مطرح شــده در 
کنفرانس های قبلی از ایده به عمل تبدیل شدند، خاطرنشان 
کرد: بسیاری از رکوردهای ثبت شده در فولاد هرمزگان طی 
یکی دو ســال اخیر به دلیل استفاده از نوآوری ها و ابتکارات 
بود. همچنین برخی از طرح های ارائه شــده توسط نخبگان 
صنعت بومی ســازی شــد. در همین حال طرح هایی را نیز 
مهندســی معکوس کردیم. ماحصل این موارد موجب شد 
فولاد هرمــزگان نه تنها از ظرفیت اســمی خود عبور کند، 
بلکــه ۴۴ رکورد کمّــی و کیفی در حــوزه بهره برداری و 
تولیــدی از خود برجای بگذارد که به نوعی در صنعت فولاد 
کشــور بی نظیر اســت و دســتاورد قابل توجهی با توجه به 

محدودیت های انرژی در کشور به شمار می رود.
لازم به ذکر اســت که دوم تا چهارم آبان ماه ســال ۱۴۰۲ 
بیست و پنجمین همایش پژوهشگران صنعت فولاد کشور با 
عنوان »سمپوزیوم فولاد ۴۰۲« با موضوع »مراحل عبور از 
تکنولوژی های موجود به فناوری های فولاد سبز در کشور« 
با حضور شــرکت های بزرگ فــولادی و معدنی در جزیره 
کیش برگزار شد که در این همایش و نمایشگاه، صنعتگران 
آخرین دستاوردهای علمی و پژوهشی خود را به متقاضیان 

معرفی کردند.
در ایــن کنفرانس ۱۱ نفر از مدیران و کارشناســان فولاد 
هرمــزگان مقــالات خــود را در زمینه های مطرح شــده 
 power ارائــه دادند. این مقالات شــامل کاهــش زمان
on کوره های قوس الکتریک )محمدشــریف شــریفیان، 
 from Direct Reduction ،)عباســعلی براهیمــی
 Iron Sludge as a Source of Iron using
)صفیــه   Calotropis Procera Leaf Extract
بهمن زاده، ســمیره انتشاری(، مطالعه و پژوهش در راستای 
تدوین دســتورالعمل نمونه برداری اکسیژن کل از تاندیش 
)مهدی حســنی، مهدی ابراهیمی(، کاهش زمان تخلیه تا 
تخلیــه کوره قوس الکتریک )ایوب گــودرزی، محمدجواد 
قراگوزلــو(، مطالعه و پژوهش جهت شناســایی و انتخاب 
آلیاژ مناســب برای ساخت کاورهای محافظ تاپ فریم های 
سگمنت های ریخته گری مداوم )محسن خجسته نژاد، هیمن 
چوگلــی( و افزایــش خواص شــیمیایی و فیزیکی بریکت 
تولیــدی در جهت کاهش نرخ مصارف و بهبود پارامترهای 
تولیدی در کوره های قوس در راســتای تولید فولاد سبز در 
شرکت فولاد هرمزگان )حمید نظرنژاد( بودند. به این ترتیب 
فولاد هرمزگان در بیســت و پنجمین سمپوزیوم و نمایشگاه 
فــولاد کیش هم از نظر تعداد مقــالات و هم از نظر تعداد 
ارائه دهندگان در رتبه های نخست قرار گرفت و این موضوع 
رویکرد دانش بنیان فولاد هرمزگان و حمایت بی قیدوشرط 

آن از طرح های پژوهشی را نشان می دهد.

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد: 

فولاد هرمزگان پیشتاز ارتباط با شرکت های دانش بنیان

بعضی کارهــا و اقدامات عملــیِ نهادها واقعاً 
نباید روی زمین بمانــد، بماند منجر به فاجعه 
می شــود. از جملــه کمبــود آمبولانس، آتش 
نشــان، نیروهای نجات غریق، تعلل در کمک 

به آوارگان و...
به گــزارش ندای هرمزگان، مــن معتقدم هر 
دولتی با هر گرایشــی که در راس کار باشــد 
نبایــد در نوع مدیریت و عملکرد این نهادهای 
حساس خدشه و خللی ایجاد شود. اما متأسفانه 
در این کشــور بخاطر مســائل حاد سیاســی، 
کارآمدیِ سیســتم در بســیاری از حوزه ها به 
شدت تنزل یافته و به تبع آن نارضایتیِ عمومی 

در حد بی سابقه ای افزایش پیدا کرده است.
روز شنبه ســیزده آبان حوالی ساعت ۱۰ شب 
شــخصی از تیرور که گویا پدرش دچار حمله 
قلبی شــده از پایگاه ۱۱۵ میناب درخواســت 

آمبولانــس می نماید اما از طرف کارشــناس 
پاسخ می گیرد: »آمبولانس نداریم...« دلیل اش 
را جویا می شود. کارشــناس می گوید »خراب 
است، شیشه هایش شکسته... خودتان بیمارتان 

را اعزام کنید بیمارستان...«
خب به این خانواده با این درجه از آشــفتگی و 
نگرانی و اضطراب چه حالی دســت می دهد؟! 
 جز آنکه بر میزان اســترس و نا امیدی از نجات 
عزیزشان افزوده می شود. شاید وسیله شخصی 
نداشته باشــند و آژانس هم در دسترس نباشد 
باید بنشــینند و با آه و فغان و زاری گرد خاک 

بر سر و صورت بپاشند؟! 
طبــق تحقیقاتم حق با آقای ب )کارشــناس 
پاســخ دهنده بود.( گویا چند روز پیش عده ای 
به یکی از آمبولانس ها در محله بهمنی حمله 
می کنند و شیشــه هایش را می شــکنند اما آیا 
این پاســخ قانع کننده ای از طرف پایگاه امداد 
رسان است؟! شیشه اش شکسته موتورش هم 
معیوب شده؟ چرا در اولین اقدام تعمیر نشده؟! 

آمبولانس پشتیبان کجاست؟ 

اداره ی بزرگی مانند مرکز بهداشــت  وقتــی 
میناب رئیس نداشــته باشــد، کار اینگونه و با 

نهایت درماندگی و آشفتگی پیش می رود.
مطابق اســتاندارد به ازای هــر ۵۰ تا 6۰ هزار 
جمعیت باید یک پایگاه اورژانس وجود داشــته 
باشــد. بر همین اســاس میناب باید دست کم 
دارای ۵ پایگاه شــهری باشد. با 6 آمبولانسِ 
مجهز. اما اکنون فقط دارای دو پایگاه است و 
بدتر و غم انگیزتر اینجاست که علی رغم کمبود 
شــدید آمبولانس متولیان و مسئولان زیربط 
اقدامی اساســی برای تعمیر این ۴ آمبولانسِ 
معیوبی کــه در پارکینگ پایگاه شــماره یک 

خاک می خورند صورت نداده اند!

آیــا در این وانفســا تعمیر ایــن آمبولانس ها 
نیــاز به بودجــه کلان و مدیریــت انقلابی و 
باید  نامه نگاری های فــوق محرمانــه دارد و 
دســتور از بالا صادر شــود یا با داشتن کمی 
اخلاق و وجدان و مسئولیت پذیری مسئله حل 

می شود؟ 
بــاور کنید اگــر از خیرین میناب درخواســت 
می کردید احتمالًا تاکنون هزینه های تعمیرشان 

تأمین شده بود.
من در این مقاله دیگر نمی خواســتم دانشگاه 
علوم پزشکی استان را متولی و مخاطب اصلیِ 
این وضعیتِ پر آشوب قرار دهم اما از آنجا که 
مرکز بهداشــت این شهرستانِ »به اسم ویژه« 
مدت ها فاقد مدیر بود و تازه یک هفته اســت 
صاحب رئیس شــده، ناچار شدم آقای جاودان 
)رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی هرمزگان( را 
مسئول اصلی رســیدگی به این وضع قلمداد 
کنــم. دکتــر جاودان کــه ســابقه حضور در 
جبهه های جنگ را دارنــد و از جانبازان وطن 
محســوب می شــوند، نقش و ضرورت وجود 
آمبولانس ها را در حیات و ممات انســان ها را 
بــه خوبی درک می کننــد. از همین رو انتظار 
می رود در اولین اقدام به این وضعیت تأســف 

بار رسیدگی نمایند. 

پایگاه اورژانس میناب نیازمند توجه ویژه است

?... مهدی میرابی

روزنامه نگار

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیر منابع آب جاســک و بشــاگرد با اشاره به 
اینکه حجــم آب مصرفی امور کشــاورزی در 
جاســک ســالانه ۲۵ میلیون مترمکعب است، 
گفت: باتوجه به پیش بینی میزان بارندگی ها در 
مناطق مختلف بشاگرد، پیش بینی می شود ۳۰ 
تا ۳۵ میلیون مترمکعب آب مازاد سد جگین را 
بتوان برای توســعه کشاورزی این منطقه مورد 

بهره برداری قرار داد.
به گزارش ندای هرمزگان، عباس علیزاده افزود: 
در هر فصــل زراعی حدود ۴۵ تــا ۵۰ میلیون 

مترمکعب آب از ســد جگین خارج می شود که 
سهم بخش کشاورزی در اراضی جگین و یکدار 

جاسک بیش از ۲۰ میلیون مترمعکب است.
وی با اشاره به اینکه آب مورد نیاز ۲ هزار هکتار 
از اراضی کشاورزی جاسک از طریق سد جگین 
تامین می شــود، پیش بینی کرد: امسال برای 
انجام اراضی کشــاورزی در شهرستان جاسک 
رقم قرارداد فروش آب به ۲ هزار هکتار برســد 
کــه حداقل یک هزار و ۱۰۰ نفر در این مناطق 

مشغول بکار خواهند شد.
مدیر منابع آب جاسک و بشاگرد اظهار کرد: در 

سال زراعی گذشــته میزان آب مصرفی که از 
طریق پمپ های شبکه آبیاری جگین و اراضی 
دشت یکدار جاســک تامین شده، رقمی معادل 
۱۲ میلیون و ۹۲۴ متر مکعب بوده که از محل 

تاسیسات بند انحرافی جگین پمپاژ شده است.
علیزاده یادآورشد: همچنین امسال مقدار حجم 
تقریبی پنج میلیون مترمکعب آب نیز از طریق 
ایســتگاه پمپاژ روستای حصار و از محل هزینه 
خود کشاورزان به منظور تامین آب اراضی بالا 

دست دشت یکدار جاسک تامین شده بود.
وی تاکید کرد: بیشــتر زمین های کشــاورزی 

در مناطق مختلف جاســک به ویــژه در اراضی 
دشــت های جگین و یکدار زیرکشت هندوانه 
اســت؛ به نحوی که این رقم در فصل زراعی 
ســال ۱۴۰۱ به میزان ۲ هــزار هکتار بوده که 
حدود یک هزار نفر از این طریق در شهرســتان 
جاسک مشغول به کار و فعالیت اقتصادی بوده 

اند.
این مســوول یادآورشــد: همچنین میزان ۷۰۰ 
هکتار در اراضی سهامی زراعی جگین زیرکشت 
پنبه رفته و ۱۵۰ نفر نیز در بازه زمانی هفت ماهه 

کشت، مشغول به کار بوده اند.

حجم آب مصرفی بخش کشاورزی جاسک ۲۵ میلیون مترمکعب است 

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
همزمــان با ۱۴ آبــان روز فرهنــگ عمومی 
ششــمین جلســه شــورای فرهنگ عمومی 

شهرستان جاسک با حضور اعضاء برگزار شد.
به گزارش ندای هرمزگان، رستمی رئیس اداره 
فرهنگ و ارشاد اسلامی جاسک ضمن تبریک 

روز فرهنگ عمومی گفت: ششــمین جلســه 
شــورای فرهنگ عمومی شهرســتان جاسک 
با موضوع بررسی مســائل و فعالیت های امید 
آفرین، با حضور اعضای این شورا در محل دفتر 

امام جمعه شهرستان جاسک برگزار گردید.
در ابتدای این جلسه حجت الاسلام و المسلمین 

ذاکــری امام جمعه شهرســتان جاســک روز 
فرهنگ عمومی را تبریک گفت و اذعان نمود: 
فرهنگ زیر بنای همه مقوله های توسعه است 
و توجه به مســائل فرهنگی یک وظیفه قانونی 
است که هر کسی بنا به مسئولیتی که دارد ملزم 

به رعایت و اجرای آن است.
 وی گفت: پیگیری مســائل و برنامه های امید 
آفرین از سیاستگذاری های دولت مردمی است 

و همه ما باید بکوشــیم تا روح امید و بالندگی و 
پیشرفت را در جامعه زنده نگهداریم.

امام جمعه جاسک تاکید کرد: مجموعه نهادها 
و ادارات شهرســتان باید یک سند راهبردی به 
تناســب فرصت ها و ظرفیت هــای که وجود 
دارد تنظیم کنند تا با یک قوت قلب و ســرعت 
بیشــتری شهرها و روســتاها در تمام زمینه ها 

پیشرفت کنند.

برگزاری ششمین جلسه شورای فرهنگ عمومی شهرستان جاسک



فرهنگ

نویســنده »تحلیل محتوای کتاب شــازده حمام« گفت: 
تضاد سنت و مدرنیته و بیان شرایط جامعه ایران در گذار 
از سنت به مدرنیته، پررنگ ترین موضوع کتاب خاطرات 

شازده حمام است.
به گزارش ایرنا، کتاب شازده حمام نوشته ی محمدحسین 
پاپلی یزدی اســت. این اثر، خاطراتِ کودکی نویسنده را 
در یــزدِ دهه ی ۱۳۳۰ و ۱۳۴۰ روایــت می کند. در این 
کتاب، روایت هایی آمده که نمونه ی تاریخچه ی شفاهی 
یزد هســتند و بســیاری از باورها و خرافات و تجربیات 
مردمان گذشته را بیان کرده اند. جلد اول و دوم این کتاب، 
به گونه ای، اعتراضِ پنهانِ نویســنده به شرایط اقتصادی 
و فقرِ مردمانی اســت که در حســرت زندگی متوســط، 
روزگارشان می گذرد؛ اعتراضی که با لحنی شیرین، بارها 

هم در متن کتاب نمود پیدا کرده است.
مرضیه نگهبان مروی در سال ۱۳۹۴ تحلیل محتوای این 
کتاب را در قالب پایان نامه کارشناسی ارشد انجام داده و 
نتایج تحقیقــش را در قالب یک کتاب با عنوان »تحلیل 
محتوای کتاب شــازده حمام« منتشر کرده است. مهدی 

محسنیان راد مقدمه این اثر را نوشته است.
نگهبان مــروی در گفت وگو با خبرنــگار فرهنگی ایرنا، 
ضمن اشــاره به مضمون تضاد سنت و مدرنیته در کتاب 
»شازده حمام« اظهار داشــت: دکتر پاپلی در این زمینه، 
تحلیل جامعه شناســانه و روان شناختی ارائه می کند که 
محصول دانش، تجربه، شــخصیت علمی، دانشگاهی و 
ســفرهای اوست. مثلا در جلد ســوم نوشته: بزرگ ترین 
خان عشــایر شمال خراسان همیشــه کت وشلوار مدرن 
می پوشــید اما دســتار به سر داشــت. این جمله، تصویر 
دقیقی از مردمان در جامعه در حال گذار را نشان می دهد.

عدالت اجتماعی و تبعیض جنسیتی
وی با بیان این که موضــوع عدالت اجتماعی و تبعیض 
جنسیتی در »شازده حمام« به صورت شاخص قابل توجه 
است اظهار داشت: دکتر پاپلی به خاطرات، جاذبه داستانی 
داده است. در داســتان زری سلطان انتقاد به فضای مرد 
ســالارانه در جامعه سنتی را به اوج می رساند و زشتی آن 
را در ذهن ها ماندگار می کند. این که دکتر پاپلی در کنار 
فضای سنت و مدرنیته بسیار از زن ها سخن گفته است، 
به دلیل این اســت که می داند توجه به فرهنگ و حقوق 

زنان است که باعث پیشرفت و تجدد جامعه می شود.
نگهبان مروی افزود: نویســنده هنگام تصویر کشــیدن 
صحنه های فقر اشــک ما را جاری می کند. تقابل فقر و 
ثروت در شازده حمام مدام به تصویر درمی آید. اندوه آدم 
های زیادی در خاطرات شــازده حمام به چشم می خورد؛ 
آدم هایی با چشــم های غمگیــن و خاطرات تلخ. برای 
همین نویســنده چاشنی طنز را به کلامش افزوده که در 
غیر این صورت، هیچ جوره نمی توانست این همه تلخی 

را بیان کند.
پاپلی یزدی در صدد القای امید به جامعه است

وی تاکید کــرد: دکتر پاپلی برایمان در کتاب »شــازده 
حمام«، با تعریف اصطلاحــات قدیمی، تاکید بر فضایل 
و رذایل اخلاقی، هم زیســتی مســالمت آمیز و دوری از 
تعصبات، برای ما ســنگری ســاخته، تا ریشه هایمان را 
باد نبرد. نویســنده که سال هاســت معلم است، با انتشار 
این خاطــرات در صدد القای امید به جامعه اســت. اگر 
یک خاطره با سرنوشــت تلخ می گوید، خاطره را بعدی 
را در مورد شــخصی بیان می کند که توانســته بر جبر 
زندگی غلبه کرده و زندگــی اش را دگرگون کند. نمونه 
آن داستان پسربچه ی فقیر مهاجر از دهات بهاباد به یزد 
که با جمع آوری پروانه و تجارت آن توانسته بود تبدیل به 

یک تاجر عمده ی پروانه ی ساکن سوئیس شود.

ترجمه کتاب »آزادی آزاد بودن و چند مقاله دیگر« نوشته 
هانا آرنت توسط نشر خوب منتشر و راهی بازار نشر شد.

بــه گزارش خبرنگار مهر، کتاب »آزادی آزاد بودن و چند 
مقاله دیگر« نوشــته هانا آرنت به تازگی با ترجمه هاجر 
خرقانی توسط نشر خوب منتشــر و روانه بازار نشر شده 
اســت. این کتاب با بررســی مفهوم آزادی و تأثیر آن بر 
زندگی انســان ها، به تحلیل مســائل سیاسی و فلسفی 

می پردازد.
هانا آرنــت، فیلســوف و نظریه پرداز سیاســی آلمانی-

آمریکایی اســت که به علت نظــرات و تحلیل های خود 
در مورد قدرت، سیاســت، توتالیتاریسم، انسانیت و دیگر 
مســائل اجتماعی و فلسفی شــناخته شده است. در این 
کتاب، هانا آرنت با بررســی مفهــوم آزادی و تأثیر آن بر 
زندگی انســان ها به تحلیلی عمیق از مســائل سیاسی و 
فلســفی می پردازد. او با بیان تفاوت ها و تشابهات میان 
مفاهیم مختلف آزادی، نقدهایی به تصورات سیاســی و 
ایدئولوژی هــای متداول مطرح می کند. هانا آرنت در این 
اثر به بررسی مفهوم آزادی در مواجهه با قدرت، فشارهای 
اجتماعی و روابط بشــری می پردازد و از طریق آن به نقد 

ساختارهای قدرت و مبانی فلسفی آزادی می پردازد.
نوشــته های آرنت به علت طرز فکــر خاص و نوآورانه ی 
خود، بســیاری از مطالعه کنندگان و پژوهشگران را جذب 
کــرده و به تحلیل و نقد آثــار و ایدئولوژی های مختلف 
سیاســی و فلسفی پرداخته اســت. این کتاب نیز یکی از 
نمونه های متمیز آثار او اســت که به تفکر و اندیشه راجع 

به مفهوم آزادی کمک می کند.
این کتاب با ۱۰۴ صفحه و قیمت ۸۹ هزار تومان عرضه 

شده است.
 

میــرزا محمدخــان برازجانی ملقب به غضنفرالســلطنه 
برازجانی )۱۲۵۲-۱۳۰۸ خورشــیدی(، ادیب، شاعر، والی 
برازجــان و از تأثیر گذاران قیــام جنوب در مقابل هجوم 

بریتانیا بود.
از اقدامات مهم غضنفر الســلطنه اتحــاد با مجاهدین و 
یاری رســانی شیخ حسین خان چاه کوتاهی و زایر خضر 
خان اهرمی در آخریــن حلقه مقاومت مجاهدین در نبرد 
»سربســت چغادک« علیه نیروهای انگلیســی )ذیحجه 

۱۳۳۶ق/ سپتامبر ۱۹۱۸م( با سیصد نفر تفنگچی بود.
وی در ایــن نبرد از تملک اقتصادی خود هزینه نمود. در 
این نبرد شــیخ محمدحسین برازجانی نیز شرکت داشت. 
مسترچیک کنسول انگلیس در بوشهر همراه با دریا بیگی 
از غضنفرالدوله خواستند دست از جنگ بکشد که او نظر 
آن هــا را رد کرد. پس از آن نیروهــای مجاهدین رو به 
اضمحــلال رفتند و بتدریج چاهکوتــاه، اهرم و برازجان 
بدست انگلیسی ها و پلیس جنوب مورد هجوم قرار گرفت 
و ســران مجاهدین مجبور به جنگ و گریزهای نامنظم 
و پناه بردن به کوهها شــدند. در ۲۱ محرم ۱۳۳۷ قمری 
)۲۳ اکتبــر ۱۹۱۸م( قــوای انگلیس برازجان را اشــغال 
کردند. غضنفرالســلطنه به اردوی خود در کوههای لرده 
-گیسکان- پیوســت. بتدریج جاده بوشهر-شیراز تحت 

کنترل انگلیسی ها در آمد.
وی با روی کار آمدن مصدق به سمت والی فارس دوباره 

موقعیت خود را بازیافت.
 میرزا محمدخان به لرده که مکانی کوهستانی و نزدیک 
جاده شیراز بود رفت و شبها به سپاهیان انگلیس شبیخون 
می زد. قشــون انگلیس برای دفع وی عازم لرده شــد. 
مــردان و زنان لرده ای به پشــتیبانی از میرزامحمدخان 
با ســپاهیان انگلیس آماده نبرد شدند که از آن دلاوران 
می توان حاجی و فرهاد فرزندان رئیس ملک , مشــهدی 
علیباز- رئیس حسین , غلامرضا , ظام و از زنان جنگجو  
ســوگل ,جانی , ســلطان و گل عنبر را نام برد. در لرده 
بین۶  تا ۹  زن یک تیپ انگلیســی را تار و مار می کنند. 
با تغییر موضع محمدخان جنگ سپس به قلعه رودفاریاب 

کشیده شد.
غضنفرالسلطنه بعلت هماهنگی با شورش علیه رضاخان 
مورد غضب حکومت مرکــزی قرار گرفت. در پی اعلام 
سیاست خلع سلاح جنوب توسط حکومت مرکزی پهلوی 
اول، در ۴ آذر ۱۳۰۸ خورشــیدی بــا ماموریت فوج گارد 
نادری قتل غضنفرالســلطنه نیز تصویب شــد و وی در 
شب ۲ اســفند ۱۳۰۸ خورشیدی در نزدیکی آرامگاه شاه 

پسرمرد دشتستان کشته شد.
قتل وی همچنین در شب ۲۲ رمضان مطابق اواخر بهمن 
۱۳۰۸ خورشیدی توسط یکی از گماشتگان دولت پهلوی 

نقل شده است.

افغانستان به خاطر لوکیشن های خاص سرزمینی، همواره 
مورد نظر فیلمســازان قرار داشــته و بخشی از فیلم های 
بزرگ و پر فروش در این کشــور فیلمبرداری و ســاخته 

شده است.
هالیوود از این فرصت نهایت اســتفاده را برده و می توان 
فهرست بلندبالای آثاری را یافت که در افغانستان ساخته 
شده که نمونه آن »روشــنایی های پایدار روز« از سری 
فیلم های جیمزباند یا »رمبو ۳« با بازی سیلوستر استالونه 

است.
بالیــوود نیز قدر ایــن فرصت را دانســته و در همکاری 
مشــترک، بخش های از دو فیلم پرفــروش »قندهار« با 
بازی آمیتاباچان و »کابل اکســپرس« را در این کشــور 

ساخته است.
افغانســتان و ایران نیز به خاطر همگرایی بســیار بالا در 
زبان، دین، تاریخ و نیــز جغرافیایی هم مرزی می توانند 
نسبت به همکاری مشترک در سینما بیش از پیش اقدام 
کنند و این نکته ای است که پیشتر مورد اهتمام مسوولان 

سینمایی دو کشور قرار گرفته است.
علیرضا تابش مدیرعامل بنیاد ســینمایی فارابی و صحرا 
کریمی رئیس افغان  فیلم به عنوان اصلی ترین نهاد دولتی 
سینمایی افغانستان فیلم، ۲۷ آذر سال ۱۳۹۸ در نشستی 
مشترک با امضای تفاهمنامه ای، بر تقویت همکاری های 

بلند مدت سینمایی بین ایران و افغانستان تاکید کردند.
گرچه پس از به قدرت رســیدن طالبان، معلوم نیســت 
سرنوشــت ایــن تفاهمنامه همکاری مشــترک به کجا 
انجامیده و شــاید همکاری ســینمایی ایران و افغانستان 
اکنون کم رنگ شده، اما نباید فراموش کرد، در سینمایی 
ایــران فیلم های خوبی مرتبــط با افغانســتان یا درباره 

افغانستان ساخته است.
نمونه چنین آثاری که تحســین شده و نیز نظر منتقدان 
را جلب کرده، فیلم ســینمایی »باران« ســاخته مجیدی 
مجیدی است که با حضور تعدادی از بازیگران افغانستانی 

ساخته شده است.
یا »گل چهره« ســاخته وحید موســاییان کــه به نوعی 
»سینما پارادیزو« افغانستانی است که تعداد زیادی جوایز 

معتبر سینمایی نیز کسب کرده است.
همچنیــن در کنار این آثار، اکنــون جمعی از هنرمندان 
افغــان تبار از جملــه برادران نوید و جمشــید محمودی 
سال هاست که ضمن کسب تابعیت، به عنوان کارگردان 
فعالیت می کنند و برخی فیلم های آنها به اسکار راه یافته 

است.
یــا تعــدادی از بازیگــران افغان تبــار مانند فرشــته 
حســینی که ســال ۱۴۰۰ بــرای ایفای نقــش در فیلم 
»دســته دختران« دیپلــم افتخار بهتریــن بازیگر نقش 
 مکمــل زن را از چهلمین جشــنواره فیلم فجر کســب 

کرد.
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ترجمه »آزادی آزاد بودن و چند مقاله 
دیگر« روانه بازار نشر شد

?گردآوری: کاظم گلخنی 

tمسابقه ی فوتبال
آموزگارم مرا از طرفداری از سبز)قرمز( یا آبی 
در مســابقات ارابه رانی)فوتبال( یا ســبک و 
سنگین در مبارزات گلادیاتوری برحذر داشت 

و ترغیبم کرد که تن به کار دهم، قناعت پیشه 
کنم، به کار خود بپردازم و به شــایعات گوش 
ندهم)تآمــلات، مارکــوس اورلیوس، ترجمه 

عرفان ثابتی ص ۷(

بازی دیروز دربی پایتخت، امروز بســیاری از 
جوانان و پیران را بر آن می دارد که به تحلیل 
وقایع فوتبال بپردازند و از کار خود باز مانند و 

شــایعات را گوش دهند و تن به کار ندهند و 
اسراف در سخن را پیشه ی خود سازند.

ادامه دارد

   سرمقاله

?....................................دکتر عباس فضلی

استاد دانشگاه

     خبر
    

سینمای ایران و افغانستان، آشنا اما 

دور از هم  

نکته های نیکو
موضوع اصلی »شازده حمام« گذار جامعه 

ایران از سنت به مدرنیته است

سعید کریمی قره بابا - استاد ادبیات فارسی
 پروین اعتصامی از شــاعران برجســته زن 
در دوره معاصر اســت. علی رغــم پرآوازگی  
شــعرهایش، اطلاعــات اندکــی از زندگی 
خصوصی او وجود دارد، در این یادداشت ابعاد 
مختلف شــعر و زندگی او مورد بررسی قرار 

گرفته است. 
شــرم ذاتی و زندگی بی حاشــیه و به دور از 
جنجال، شــخصیت متین و معتــدلِ پروین 
اعتصامی را در هاله ای از ابهام فرو برده است. 
با آن که هنوز کمتر از ۱۰۰ سال از زندگی و 
مرگ پروین سپری شده است و او با شاعران 
و نویســندگان و محققــانِ نامدارِ بســیاری 
هم صحبت بوده و نشســت و برخاست کرده 
اما متأســفانه آگاهی قابل توجهی از زندگی 
شــخصی و اجتماعی او نداریــم. این امر از 
ضعف آرشیو، زندگی نامه نویسی و تاریخ نگاری 

ایرانیان نشأت می گیرد.
اعتصامی  پرویــن  نامه های  محتــوای 
به سَــرور محصص نــوری ملایم را به 
سایه روشــنِ زندگــی خصوصی پروین 

بازمی تاباند
بهــار ســال ۱۳۸۰ جلال متینــی در مجله 
ایران شناســی ۴۱ نامــه از پروین اعتصامی 
را منتشــر نمود. پروین ایــن نامه ها را از ۳۱ 
فروردین سال ۱۳۰۷ تا اوائل مهرماه ۱۳۱۵به 
سَرور )مهکامه( محصص نوشته است. سرور 
 -۱۲۹۱( )مهکامــه( محصص لاهیجانــی 
۱۳۵۶( از شــاعران معــروف آن دوره بوده و 
در هیئت رئیسه نخستین کنگره نویسندگان 
و شاعران در ســال ۱۳۲۵ به همراه بزرگانی 
مانند ملک الشعرا بهار، فروزانفر، سعید نفیسی 

و دیگران عضویت داشته است.
ســرور محصص مــادر اردشــیر محصص 
کاریکاتوریســت مدرن ایرانی است. پروین از 
رهگذرِ شعر با مهکامه آشنا می شود. آشنایی 
آنها از ســال ۱۳۰۷ در رشت آغاز می گردد و 
تا پایان عمر پروین ادامه می یابد. این نامه ها 
را پس از چنــد دهه، اردشــیر محصص در 
اختیار جلال متینی قرار داده اســت. محتوای 
این نامه هــا نوری ملایم را به سایه روشــنِ 
زندگــی خصوصــی پرویــن بازمی تابانــد 
و مــا را از ویژگی هــای روحــی، شــرایط 
خانوادگی، چندوچون مطالعات، مســافرت ها، 
علاقه مندی هــا در حوزه مُد و برخی جزئیات 

زندگی زناشویی اش آگاه می سازد.
آنچه در لابه لای این ســطور برای نگارنده 
جالــب توجه نمود، نقل پــاره ای از مطالب و 
اظهار نظرها پیرامون کرمانشاه است. پروین 
در ۱۹ تیرماه ســال ۱۳۱۳ با پسر عمویِ پدر 
خود »فضل الله اعتصامی« که در آن سال ها 
رئیس نظمیه کرمانشاه بود، ازدواج می  کند و 
چند ماهی را نیز با او در کرمانشاه به سرمی برد 
ولی پس از چند ماه از او جدا می شــود. پیش 
از این، از چرایی و چگونگی این متارکه کمتر 
چیزی می دانســتیم اما اکنون از طریق این 
نامه ها آگاهی حاصل کرده ایم که پسر عموی 
پروین معتــاد افیون بود و برای پروین که در 
خانواده ای فرهیخته و سالم تربیت یافته بود، 
زندگی با او امری نامعقول به نظر می رســید. 
پروین در ۲۳/ ۵/ ۱۳۱۴ در این باره می نویسد:

»باری عزیــزم، یک ماه پس از عزیمت بنده 
به کرمانشــاه معلوم شد که شخصی که با او 
می  بایســت تمام عمر زندگــی کنم مبتلا به 
افیون بوده است و چون از طفولیت در اطراف 
بوده هیچ یک از افراد خانــواده ما از ابتلای 
او به تریاک اطلاعی نداشــته و از این عیب 
فاحش او بی خبر بودند بنده هم چون تریاک را 
ام المعایب و بحرالمفاسد می دانم و در خانواده 
خود کسی را که معتاد به افیون باشد ندیده ام 
و چــون می دانم که گرفتاران به این بدبختی 
را دیگر راه نجاتی نیست بسی از این پیش آمد 
دلتنگ و منفجر شدم و مصصم شدم که خود 
را به هر زحمت و قیمتی که باشــد از این دام 

بلا مستخلص گردانم.
بــه این جهت یک ماه بعد از ازدواج در تحت 
عنــوان دیدن اخوی که تازه از روســیه آمده 

بودند به تهران آمدم و مســئله را به حضرت 
خداوندگاری آقا و حضــرت علیه خانم جان 
گفتم و تقاضا کردم که مرا از این زندگانی که 
آن را ابداَ دوست نمی دارم خلاصی بخشند« 

)مجله ایران شناسی، شماره ۴۰، ص ۲۱۰(.
مهکامه در اواخر ســال ۱۳۱۰ احتمالًا بنا به 
دلایلِ کاری به کرمانشــاه می رود و چندی 
در آنجا اقامت می کنــد. او در نامه هایش به 
پروین از دلتنگی و تنهایی اش در کرمانشــاه 
می نویســد. پروین در نامه بعدی به او چنین 

توصیه می کند:
نکته پراهمیتی که از متن این نامه ها برمی آید، 
سنخِ مطالعات ادبی پروین است. او با آن که 
سبکی ســاده و روان در شعرگویی دارد و در 
این شیوه، پیرو شاعرانی امثال سعدی و ایرج 
میرزاســت اما چنان کــه در نامه ها انعکاس 
یافته، خمسه نظامی را که نمونه ای مثال زدنی 
از متون دشــواریاب ادبیات فارســی است، 
مطالعه می کــرده و در تخیل خود به تصاویر 
باشکوه منظومه خسرو و شیرین می اندیشیده 

است.
متأســفانه بعید است که اســناد و مدارکی از 
ماه های اقامت پروین در کرمانشاه و یا دیگر 
مســافرت های او باقی مانده باشد. این اسناد 
در صورت وجود می توانســت محققان را در 
شــناختِ آثار و زندگی پرویــن و حتی دیگر 

مشاهیر یاری رساند.
ترجیح مقام ادبی پروین و پدرش بر ملک 
الشعرا بهار در منتخبات آثارِ محمد ضیاء 

هشترودی
منتخبات آثار از هر حیث اثر شــاخصی است. 
محمد ضیا هشترودی )۱۲۷۶–۱۳۴۰( در این 
کتاب گلچینی از اشعار سخن پردازان معاصر را 
گرد آورده است به نحوی که نماینده ادبیات 
امروز ایران باشــد. این کتاب در سال ۱۳۰۲ 
ه.ش منتشــر شــد و جنجال های فراوانی را 
در فضــای ادبی ایران در آغاز قرن چهاردهم 
شمســی برانگیخت. منتخبات در برکشیدنِ 
مقام برخی چهره ها ســخت مؤثــر افتاد؛ به 
ویــژه که نام نیما را بر ســر زبان ها انداخت. 
هشــترودی جوانِ فرهیخته و فاضلی بود و 

ادبیات فرانسه را خوب می شناخت.
گزینش شاعران و اشعاری که از آنان در این 
آنتولوژی درج شــده بــود، ذائقه پیش روانه و 
نوگرایانه هشترودی را نشان می داد اما آنچه 
بیش از این ها اهمیت داشت قضاوت او درباره 
تکاپوهای ادبیِ برخی از شعرای معاصر بود. در 
این میان، داوریِ هشترودی در خصوصِ کار 
و بارِ شاعریِ ملک الشعرا بهار مایه دل آزردگی 
او شد. بهار شاعر برجسته و پرآوازه ای در آن 
دوران بود و به چالش کشــیدن جایگاه وی 
جرأتی وافر می طلبید که هشترودی به سبب 
جوانی اش آن را در خود می دید. هشــترودی 

درباره شعر بهار چنین نوشته بود:
چرا باید به خاطر بالانشاندنِ پایگاهِ ادبی 
یوسف اعتصام الملک و پروین اعتصامی 
مجبور بشــوی نام من و رشید یاسمی و 

دیگران را پایین بکشی؟!
»ملک الشعرا هم مانند ادیب الممالک از راه 
روزنامه نگاری داخل جهان حیات گشــته و 
مانند او هم موفق نگردیده؛ مخصوصاٌ در نثر 
صاحب شخصیت کافی نشده است« )به نقل 

از الهی، ۱۳۸۰: ۳۵۰(.
»ایــن شــاعر هنرمند در آثار خــود صاحب 
مســلک دیده نمی شــود )مقصود مســلک 
ادبی اســت( گاهی تابع جریان احساس خود 
می گردد. زمانی در بحر افکار فلسفی مستغرق 
می شود و در هر حال نسبت به جامعه خود در 
اشعار بدبین به نظر می آید. در این جا شایسته 

است ذکری از مجله دانشکده به میان بیاید... 
با وجــود این که این مجلــه از آثار مختلفه 
دانشکده و نویسندگان دیگر و مخصوصاً خود 
ملک الشعرا مملوّ است باز از هر حیث مادونِ 
مجلات دو ســاله بهار مانده است که بیشتر 
از آثار خود اعتصام الملک مشحون می باشد« 

)همان: ۳۵۱(.
لحن تند هشــترودی بهار را به عکس العمل 

واداشت. 
هشــترودی بیشــتر از این به این نزاع قلمی 
دامن نــزد و جوابی به بهار نــداد لیکن نیما 
در یادداشــت های روزانه اش مدعی است که 
رباعیِ ذیل را از زبان هشــترودی در پاســخ 
به بهار ســاخته و در آن بر داوری هشترودی 
درباره شــعر پروین صحّه نهاده است. از قرار 
معلوم، مشــاوره های نیما در تهییج و تقویتِ 
هشترودی برای تاختن به ملک الشعرا بی تأثیر 

نبوده است )همان(.
شــکوائیه بهار اما تأمل برانگیز است. ملک 
الشــعرا در بیتِ پایانی خطاب به هشترودی 
نهیــب برمــی آورد که چــرا باید بــه خاطر 
بالانشاندنِ پایگاهِ ادبی یوسف اعتصام الملک 
و پروین اعتصامی مجبور بشــوی نام من و 
رشــید یاســمی و دیگران را پایین بکشی؟! 
حق با بهار بــود. هشــترودی در منتخبات 
برای اعتصام الملک و دخترش ســنگ تمام 
گذاشته بود. »هیچ کدام از نویسندگان معاصر 
در استحکام ســخن و منطق صحیح به پایه 
این نویســنده افســون کار ]اعتصام الملک[ 
نمی رسد؛ حقیقتاً مشارٌالیه یکی از ارگان]های[ 
مهم تجدد به شــمار می رود« )همان: ۳۵۱(. 
هشــترودی بعد از نیما بیشترین ستایش را از 
نثر اعتصام الملک و شعر پروین به عمل آورده 
بود؛ پروینی که در آن ســال ها حدود پانزده 

سال داشت!
»شعر پروین در این منتخبات آثار در حالی که 
او دوشیزه ای جوان و تازه کار بوده است، دوازده 
صفحه کتاب را دربرمی گیرد؛ در حالی که به 
علی اکبر دهخدا دو صفحه و جلال الممالک 
ایرج میرزا تنهــا چهار صفحه اختصاص داده 
شده اســت. مقدمه ای که هشترودی به کار 
پروین نوشته )یک صفحه تمام( طولانی ترین 

معرفی کتاب است« )همان: ۳۵۲(.
این اقدام هشــترودی البته مانع از آن نیامد 
که بهــار از پروین دل چرکین شــود و او را 
بســانِ رقیبِ آینده و جوانِ جویــای نام به 
دیده تهدید و استخفاف بنگرد. ملک الشعرا با 
روحیه بزرگوارانه ای که داشت در سال ۱۳۱۴ 
مقدمه ای بر دیوان پروین نوشت و شعر او را 
ستود. مقدمه بهار شعر پروین را نامدار ساخت. 

درباره پروین اعتصامی
پروین اعتصامی از همان دوره ای که اشــعار 
خود را در مجله بهار منتشــر کرد توانســت 
تا نــگاهِ منتقدان را به شــعر خود جلب کند 
و تحسینِ سخن ســنجان را برانگیزد. بعدها 
ملک الشعرا بهار، شاعر برجسته معاصر برای 
دیوان او مقدمه نوشــت و ســعید نفیسی در 
روزنامه ایران دفتر اشــعارش را معرفی کرد. 
از همان ســال ۱۳۱۴ ه.ش که دیوان پروین 
برای اولین بار به چاپ رســید بر بسیاری از 
سخن شناسان معلوم شد که وی شاعر توانایی 
است و در صورت ادامه فعالیت هنری اش به 
گوینده ای نامــدار در روزگار ما مبدل خواهد 
شد. پیش بینی ها تحقق یافت و پروین با وجود 
عمــر کوتاهش نام خــود را در تاریخ ادبیات 

معاصر تثبیت کرد.
مواج تجدد ادبی در دوره رضاشــاه حتی 
نسبت به مقطعِ مشروطه عقب تر نشست

تجــدد یکی از کلیدواژه هــای اصلی در فهم 
فضای فرهنگی ایران در دوره رضاشاه است 
و بار سیاســی دارد. رضاشاه در رسانه های آن 
عهــد خود را پرچمدار تجــدد در ایران عقب 
مانده معرفی می کرد. بخشــی از این تجدد 
دولتــی و مقتدرانه معطوف بــه آزادی های 
زنــان بود. به نظر می آید که عناصر فرهنگی 
دوره رضاشاه می خواستند تا این باور را ترویج 
کنند که زنان در سال های سلطنت پهلوی از 

محرومیت هــای تاریخی رهیده  و به حقوق و 
آزادی های مدنی رسیده اند.

کارگزاران فرهنگی پهلــوی بر آن بودند که 
پروین را بمثابــه محصول پروژه تجدد تبلیغ 
کنند. گویی اگر تجددخواهی رضاشــاه نبود 
شــاعری زن مانند پروین نیز رخ نمی نمایاند. 
حال آن که چنین نیست. امواج تجدد ادبی در 
دوره رضاشاه حتی نسبت به مقطعِ مشروطه 
عقب تر نشست. عواطف انسانی و آرمان های 
متعالی، شــعر پروین را از دهه های سپسین 
عبــور داد. پروین اعتصامی بعــد از انقلاب 
اســلامی بیش از قبل ارج و قرب یافت. شعرِ 
خوب فراتر از سیاســت های  عصری حرکت 
می کند و راه خود را به ســمت جاودانگی باز 

می کند.
سه مرثیه کمتر دیده شده از بانوانِ شاعر 

برای سال مرگِ پروین اعتصامی
مرثیه یکی از کهن ترین انواع ادبی اســت که 
در آن با بیانی پر شــور، اندوهِ بی شائبه شاعر 
در مرگِ انســانی والا ابراز می شــود. فصلِ 
درازدامنــی از مرثیه ها به سوگ ســروده های 
شاعران برای شاعران دیگر اختصاص یافته 
است. شاید نخســتین مرثیه از این دست را 

رودکی در مرگ شهید بلخی گفته است:
بانوانِ شــاعر، پروین را با عباراتی مانند 
گوهر کانِ فضیلت، خداوند ســخن، بلبل 
بستانِ دانش، خورشید علم، ماه آسمان 
دانش، عروس شعر و طایر قدسی تمجید 

کرده اند
کاروان شــهید رفت از پیش وآنِ ما رفته گیر 

و می اندیش
از شمار دو چشــم یک تن کم وز شمار خرد 

هزاران بیش )رودکی، ۱۳۷۴: ۴۳(
در دوره معاصــر نیــز مرثیه شــاعران برای 
شــاعران بســیار فرا دید می آیــد. بعضی از 
مرثیه هایــی که برای فــروغ فرخزاد، مهدی 
اخوان ثالث، احمد شــاملو ســروده شده در 
نــوع خود درخشــان اند و پاره هایی از آنها بر 
ســر زبان ها می چرخند. این مراثی از لحاظ 
ادبی، روان شــناختی، جامعه شناختی و غیره 
اهمیت بسزایی دارند و بررسی آنها از زوایای 
گوناگون، موجباتِ آشنایی دقیقِ پژوهشگران 
را با روحیات و جهان نگری شــاعران فراهم 
مــی آورد. برای مثال، شــفیعی با مقایســه 
مرثیه هایی که برای اخوان و شاملو گفته شده 
 به جامعه شناسیِ مخاطبانِ دو شاعر پرداخته

است.
»در میانِ ده ها مرثیه ای که برای شاملو چاپ 
شــد، یک شعر متوســط هم پیدا نمی شود و 
دیدیم که یک ســطر از ایــن مراثی در هیچ 
حافظه ای جای نگرفت اما از میان مرثیه هایی 
که درباره اخوان گفته شد )فقط برای نمونه: 
شــعرهای قهرمان، اســماعیل خویی، سایه، 
ســیمین بهبهانی و حســین منزوی( بعضی 
سطرهای شــان در حافظه دوست داران جدّی 
شــعر هم اکنون نفوذ کرده است« )شفیعی 
کدکنی، ۱۳۹۱: ۲۳۰(. به بحث خود بازگردیم. 
پروین در عنفوان جوانی و در آغاز شکوفایی 
هنری اش )۱۳۲۰ ه.ش( بر اثر بیماری حصبه 

درگذشت.
بانوانِ شاعر، پروین را با عباراتی مانند گوهر 
کانِ فضیلت، خداوند ســخن، بلبل بســتانِ 
دانــش، خورشــید علم، ماه آســمان دانش، 
عروس شــعر، استاد سخن ســنجِ نکته دان، 
بانوی ادیب، گنجینــه ادب، خردمند بزرگ و 
طایر قدسی تمجید کرده اند. همچنین در این 
مرثیه ها از پروین با لقب مفخر نســوان شرق 
و سرور نسوان یاد شده است. اذعان باید کرد 
که لحن و لســان هر سه شعر مردانه است و 
هیچ تمایزی بین این مراثی و مرثیه هایی که 
مردان برای پروین سروده اند، نمی توان قائل 
شد. شــعرِ خودِ پروین نیز تقریباً چنین حالتی 

داشت و مردانه می نمود.
بــا ایــن همــه، ســیمای پرویــن در این 
سوگ سروده ها به طرزی احترام برانگیز بازتاب 
یافته است. تصویر پرتلألو او همواره از دید زنان 
الهام بخش بوده اســت. شاید اگر پروین نبود 
 فروغ فرخزاد و سیمین بهبهانی نیز پس از او 

ظهور نمی کردند.

ابهام زدایی از زندگی و شعر پروین

)اکبــر گلپایگانــی (خواننده  اکبــر گلپــا 
پیشکسوت کشور ساعاتی پیش درگذشت. 

به گزارش ایرنا، اکبر گلپا خواننده پیشکسوت 
سرشــناس کشور عصر امروز شنبه ۱۳ آبان 

ماه بر اثر بیماری درگذشت.

محمدعلی گلپایانی )گلریز( برادر این خواننده 
پیشکسوت این خبر را اعلام کرد.

اکبــر گلپایگانی ۱۰ بهمن ســال ۱۳۱۲ در 
تهران متولد شد.

در ســال ۱۳۱۸ گلپا وارد دبستان فرهنگ 
شــد و به عنوان قاری قرآن در کلاســش 
برگزیده شــد. پــس از ایــن فعالیتها، اکبر 
گلپایگانی با آشنایی با تعدادی قاری قرآن و 

تعزیه خوان و کار کردن زیر نظر آنها اصول 
اولیه آوازخوانی را آموخت. در ســال ۱۳۲۰ 
وی به طــور جدی و منظم تعلیم موســیقی 
و دســتگاه ها را نزد پــدرش آغاز کرد. اکبر 
گلپایگانــی در ســال ۱۳۲۶ اولیــن تجربه 
شــرکت در یک گروه ارکستر کر و در سال 
۱۳۲۷ در انجمن موسیقی مدرسه نظام عضو 
شــد و از سال ۱۳۲۸ به بعد کم کم با اساتید 

طراز اول موســیقی آشنا شد و تعلیم را زیر 
نظر این اساتید آغاز  کرد. اکبر گلپا درگذشت 



مصرف گاز ایران معادل 
۵.۵ میلیون بشکه نفت 

خام است

شاخص بورس به دو 
میلیون واحد بازگشت

قرارداد ۲۷ ساله سینوپک 
برای خرید گاز از قطر

از چند روز گذشته پیامک هایی برای متقاضیان پژو ۲۰۷ 
دستی ســقف فلزی از طرف ایران خودرو ارسال شده و 

موجب نگرانی بسیاری از آنها شده است.
بــه گزارش همشــهری آنلایــن، پیامــک هایی برای 
متقاضیــان پژو ۲۰۷ دســتی ســقف فلــزی از طرف 
ایرانخودرو ارســال شده و موجب نگرانی بسیاری از آنها 

شده است.
این پیامک ابهام برانگیز پیشنهاد می کند که متقاضی می 
تواند خودروی سفارشی )ســقف فلزی( خود را به سقف 
شیشــه ای با اختلاف قیمت حدودا ۱۷۰ میلیون تومانی 
تبدیل نماید و در این صورت تا یک هفته مهلت خواهند 
داشــت ۴۰ درصد مبلغ حدودا ۲۰۰ میلیون تومان را به 
حساب ایران خودرو واریز کند و خودروی خود را در نیمه 

دوم بهار ۱۴۰۳ تحویل بگیرد.
خبرنگار همشــهری آنلاین در تماس با واحد پشتیبانی 
ایران خــودرو جزئیــات ماجرا را جویا شــد. طبق اعلام 
ایران خودرو، پیامک های ارسالی صرفا یک پیشنهاد برای 

متقاضی بوده و الزامی برای این تبدیل وجود ندارد.
بنابر گفته این کارشــناس، متقاضیــان در صورت عدم 
تمایل برای تبدیل، منتظر ارســال پیامک های مربوط به 

خودروی سفارشی خود بمانند.

بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ رشد دوازده ماهه پایه پولی 
در پایان مهرماه ۱۴۰۲ با ۲.۴ واحد درصد کاهش نسبت 
به دوره مشــابه ماه قبل به ۳۹.۶ درصد رسید. نرخ رشد 
دوازده ماهه نقدینگی نیز از ۳۴.۳ درصد در پایان مهرماه 
۱۴۰۱ طی یک روند نزولی به ۲۶.۴ درصد در پایان مهر 

ماه ۱۴۰۲ کاهش یافت.
بــه گزارش ایرنا از بانک مرکزی، این بانک در چارچوب 
برنامه های دولت ســیزدهم برای کنترل رشد نقدینگی و 
تورم و در راستای تحقق شعار سال با عنوان »مهار تورم 
و رشد تولید« مبتنی بر رویکرد سیاست تثبیت اقتصادی، 
اجــرای برنامه کنترل مقداری رشــد ترازنامه بانک ها و 
موسســات اعتباری و جریمه بانک های متخلف از حدود 
تعیین شــده از طریق افزایش نسبت ســپرده قانونی را 
همانند ســال گذشته با جدیت در دســتور کار قرار داده 
اســت و بر این اســاس برنامه پولی با هدف دستیابی به 
نرخ رشد نقدینگی ۲۵ درصد برای سال ۱۴۰۲ را تنظیم 

کرده است.
آخرین آمارهای ســال ۱۴۰۲ حاکی از آن است که نرخ 
رشد دوازده ماهه نقدینگی از ۳۴.۳ درصد در پایان مهرماه 
۱۴۰۱ طی یــک روند نزولی بــه ۲۶.۴ درصد در پایان 
مهرماه ۱۴۰۲ کاهش یافته است. حجم نقدینگی نیز در 
پایان مهرماه امســال ۷۱۷۷۹.۴ هزار میلیارد ریال بوده 
است؛ در هفت ماهه منتهی به مهرماه سال جاری حجم 
نقدینگی معادل ۱۳.۳ درصد رشد یافته است که این رقم 
از ابتدای سال همچنان نه تنها در چارچوب هدف گذاری 
رشد نقدینگی قرار دارد بلکه کمتر از میزان هدف گذاری 

تعیین شده برای هفت ماهه نخست امسال است.
بر اساس این گزارش، نرخ رشد دوازده ماهه پایه پولی در 
پایان مهرماه ۱۴۰۲ با ۲.۴ واحد درصد کاهش نسبت به 
دوره مشــابه ماه قبل )معادل ۴۲.۰ درصد در شهریورماه 
۱۴۰۲( به ۳۹.۶ درصد رســید. پایه پولــی نیز در پایان 
مهرماه ســال جاری رشدی معادل ۱۵.۷ درصد را نسبت 
به پایان ســال ۱۴۰۱ تجربه کرد. براساس این گزارش 
رشــد پایه پولی در دوازده ماهــه منتهی به پایان مهرماه 
۱۴۰۲ در ادامــه روند نزولی خود از ابتدای ســال جاری 
از ۴۵.۰ درصد در فروردین ماه به ۳۹.۶ درصد در مهرماه 
کاهش یافته اســت و برای نخســتین بار بعد از گذشت 

هشت ماه وارد کانال ۳۰ درصدی شده است.

رئیس  کل سازمان امور مالیاتی کشور از دریافت فهرست 
اولیــه خانه های خالی مربوط به ســال ۱۴۰۱ خبر داد و 
گفــت: مبلغ مالیاتی که از مالــکان ۱۸ هزار خانه خالی 

مطالبه شده ۲ هزار میلیارد تومان است.
به گــزارش ایرنا از ســازمان امور مالیاتی کشور،ســید 
محمدهادی ســبحانیان اظهــار داشــت: وزارت راه و 
شهرســازی تاکنون ۱۸ هــزار خانه خالی برای ســال 
۱۴۰۱ به ســازمان مالیاتی معرفی کرده که پس از انجام 
بررسی های لازم میزان مالیات این خانه ها محاسبه و به 

مالکان اعلام خواهد شد.
رئیس کل ســازمان امــور مالیاتی کشــور افزود: ارزش 
مالیاتــی که از مالــکان این واحدهای مســکونی خالی 

مطالبه شده است حدود ۲ هزار میلیارد تومان است.
بر اســاس این گزارش، طبق قانون تــا پایان تیرماه هر 
سال این فرصت وجود دارد تا با توجه به اطلاعاتی که از 
وزارت راه و شهرسازی دریافت می شود، مالیات خانه های 

خالی به اطلاع مالکان شان رسانده شود.
مالــکان خانه های خالی نیز تا پایــان مرداد ماه فرصت 
دارنــد مالیات مربوطه را پرداخت کنند و چنانچه تا پایان 
مردادماه پرداخت نشــود ســازمان امور مالیاتی اقدام به 

صدور برگه مطالبه خواهد کرد.
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مدیرعامل شــرکت بهینه سازی مصرف سوخت گفت: اجرای پروژه های 
بهینه ســازی مصرف انــرژی، افزون بر کاهش آلودگی محیط زیســتی 

می تواند ۱۰۰ میلیارد دلار درآمد سالیانه کشور را افزایش دهد.
به گزارش ایرنا از وزارت نفت، »حســین آبنیکی« در نشست هم اندیشی 
با مدیران عامل شــرکت های اکتشــاف و تولید داخلــی درباره صدور 
پروانه های اکتشاف و تولید، با اشاره به ناترازی انرژی در همه بخش های 
کشور افزود: فعالیت های زیادی در سال های گذشته انجام شده است، اما 

نتوانسته مساله ناترازی انرژی را حل کند.
وی با اشــاره به اینکه یکی از ســازوکارهای مهــم در جبران ناترازی، 
بهینه ســازی و مدیریت مصرف انرژی در کشور اســت، ادامه داد: هفت 
میلیون بشکه معادل نفت خام انرژی در کشور مصرف می شود و ظرفیت 
بهینه سازی ۳.۵ میلیون بشکه نفت خام معادل ۵۰ درصد مصرف کنونی 

است.
شدت مصرف انرژی ایران ۲ برابر جهان است

مدیرعامل شرکت بهینه ســازی مصرف سوخت تاکید کرد: این ناترازی 
و مصرف بی رویه انرژی رو به تزاید اســت و ســال های آینده مشــکل 
جدی ایجاد می کند، زیرا شدت انرژی ایران ۲ برابر شدت مصرف انرژی 

دنیاست.
آبنیکی با بیان اینکه در همه صنایع ظرفیت های بهینه ســازی شناسایی 
شده و یکی از حوزه هایی که ظرفیت بهینه سازی بالایی دارد صنعت نفت 
و گاز و پتروشیمی است، گفت: در بخش خانگی نیز ظرفیت بالایی برای 

بهینه سازی وجود دارد.
وی افزود: ســرمایه گذاری مورد نیاز برای مجموع طرح های بهینه سازی 
در کشور حدود ۱۵۰ میلیارد دلار اســت که ۵۰ میلیارد دلار باید هزینه 

شود و ۱۰۰ میلیارد دلار می تواند تسهیلات باشد.
مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت ادامه داد: اجرای پروژه های 
بهینه ســازی مصرف انــرژی، افزون بر کاهش آلودگی محیط زیســتی 

می تواند ۱۰۰ میلیارد دلار درآمد سالیانه کشور را افزایش دهد.
آبنیکی با اشاره به اینکه راهکار اساسی برای جبران ناترازی ، بهینه سازی 
و کاهش مصرف اســت، گفت: اگر بخواهیم ناترازی را حل کنیم راهکار 
دیگــر افزایش تولید اســت که هم این مشــکل را حــل می کند و هم 

ظرفیت ها را توسعه می دهد.
وی تاکید کرد: در این زمینه بهره برداری از مخازن و ایجاد ظرفیت های 

تولیدی جدید است که در سال های گذشته روی آن کار کردیم.
نیاز به ۱۵۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری در صنعت نفت

مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف ســوخت با بیان اینکه نزدیک به 
۱۵۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری در بخش هــای مختلف صنعت نفت 
نیاز اســت، گفت: در کنار آن اکوسیســتم صنعت نفت باید تغییر کند و 

بهبود یابد و از جهت قانون و مقررات برای حضور شرکت های خصوصی 
مناسب شود.

آبنیکی افزود: حوزه دیگر بهینه ســازی تاسیســاتی اســت که اکنون در 
صنعت نفت وجود دارد و امکان اســتفاده بهینــه از ظرفیت های موجود 

را افزایش می دهد.
وی ادامه داد: برای نمونه امروز حجم زیادی گازهای ارســالی به مشعل 
در کشــور وجود دارد که جمع آوری آنها افزون بر ایجاد ثروت، آلودگی را 

نیز کاهش خواهد داد.
مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت تاکید کرد: سرمایه گذاری 
مورد نیــاز برای افزایش تولید در تاسیســات پیشــین ۲۰ درصد ایجاد 

ظرفیت های تازه است.
آبنیکی با اشــاره به اینکه مشکل مهم در این زمینه سرمایه گذاری است 
و باید در حوزه مالی از بخش خصوصی حمایت شــود، گفت: ایجاد یک 
صندوق بهینه ســازی انرژی را پیش بینی کرده ایم و اکنون نیز حســاب 
بهینه ســازی انرژی بــا ظرفیت ۳۰ هزار میلیارد تومان در بودجه ســال 
۱۴۰۲ ایجاد شــده است که تا ۵۵ هزار میلیارد تومان قابل ارتقاء خواهد 

بود.
وی افزود: برای ســال نخست این منابع تزریق خواهد شد که در توسعه 
طرح های بهینه سازی صنعت نفت و گاز و نیروگاهی استفاده خواهد شد 

و سال آینده باید منابع افزایش یابد.
مدیرعامل شرکت بهینه ســازی مصرف سوخت اظهار داشت: بر اساس 
این پیش بینی ها، صندوق بهینه سازی انرژی ابتدا ۱۰ میلیارد دلار اعتبار 
خواهد داشــت و هزینــه انرژی از محل صرفه جویی  بــه صندوق واریز 

می شود و پروژه های بعدی با آن انجام خواهد شد.

درآمد ۱۰۰ میلیارد دلاری با اجرای پروژه های بهینه سازی مصرف 

اقتصادی
شماره 4274

سه شنبه 
16 آبان  1402

4

۷برابر 
حدمجاز، میزان 

فرسایش خاک در کشور 

۱6 هزارتومان
 قیمت احتمالی گندم 

5همت 
غرامت بیمه به حوزه 
کشاورزی در سال 
گذشته پرداخت شد

۱۱۰هزار 
نیروگاه پشت بامی 

احداث شد

۲درصد 
افزایش حجم آب 
سدهای کشور 

۷۰درصد
 واحدهای تولیدی کشور 

فعالند

۲98 میلیارد و 
۷53میلیون تومان 
عوارض خروج از کشور 

دریافت شد

۲۱ درصد 
خدمات دولتی کاملا 

الکترونیکی شدند

رئیس سازمان امور مالیاتی:

۲ هزار میلیارد تومان مالیات برای 
۱8 هزار خانه خالی تعیین شد 

تحولات کل های پولی در هفت ماهه منتهی به 

مهرماه ۱4۰۲؛

تداوم کاهش رشد نقدینگی به 
۲6.4درصد در مهر  

کارشناســان و صاحبنظران معتقدند تورم متاثر از عوامل 
مختلفی همچون تغییرات نــرخ ارز، افزایش هزینه های 
 تولیــد، وضعیت جــذب ســرمایه و انتظــارات تورمی

 است.
به گزارش ایرنا، »مصطفی سمیعی نســب«  عضو هیات 
علمی دانشگاه امام صادق در نشست تحلیل تورم و روابط 
بین الملل در ایران گفت: مساله تورم، مساله دیروز و امروز 

نیست و عقبه ۵۰ ساله در اقتصاد ایران دارد.
وی بیان داشت: در سال ۱۴۰۰ رکورد تورم را شکستیم در 
آن ســال تورم ۵۶ درصدی را شاهد بودیم که نشانه های 
آن از ســال ۹۷ و با خروج آمریکا از برجام قابل مشاهده 

بود.
سمیعی نسب با با تاکید بر اینکه شوک های تورمی همسو 
با شوک های نرخ ارز است، افزود: مساله تحریم ها در این 
مســائل پر رنگ است و با خروج آمریکا از برجام در سال 

۹۷ نرخ ارز روند صعودی داشت.
عضو هیات علمی دانشــگاه امام صادق ادامه داد: از سال 
۹۶ که شاهد افزایش نرخ ارز بودیم، کسری بودجه نیز به 

رشد نرخ تورم کمک کرد.
وی تصریح کــرد: تحریم  باعث می شــود از یک ســو 
دسترســی به درآمدهای نفتی محدود شــود و از سوی 
دیگر صادرات غیرنفتی با محدودیت انجام شود، در نتیجه 
تعادل طــرف عرضه و تقاضا در بازار ارز از بین می رود و 

تورم افزایش می یابد.
سمیعی نسب تاکید کرد: تحریم به عنوان شوک برون زا 
بر اقتصاد ملی است و باید عوامل داخلی همچون نرخ ارز، 
هزینه تولید، کسری بودجه، افزایش شاخص تولیدکننده 

را کنترل کرد.
وی بیان داشــت: قسمت عمده ای از مســائل اقتصادی 
در دوران تحریم، ناشی از مســائل و چالش های داخلی 
اقتصاد ملی است و تحریم به عنوان کاتالیزور این مسائل 
 را بیشــتر کرده اســت و بر اقتصاد و تورم اثر گذاشــته 

است.
در ادامه این نشســت، »زهرا مشــفق« سرپرست گروه 
اقتصاد بین الملل پژوهشکده امنیت اقتصادی تدبیر گفت: 
چهار مولفه تاثیرگذار بر تحریم وجود دارد؛ نخست، راهبر 
اقتصادی مبتنی بر توســعه صادرات است و تراز تجاری 
در ســال های اخیر منفی بوده شرکای تجاری نیز تغییر 

چندانی نداشتیم.
وی افــزود: چین، عراق، امــارات متحده عربی و هند به 
عنوان اصلی ترین شرکای تجاری ایران هستند و در بین 
این کشــورها ۵۰ درصد صادرات ایران به چین و عراق 
انجام می شود و روابط تجاری ایران با کشورهای حاشیه 

خلیج فارس محدود است.
مشــفق ادامه داد: ایران در مقایســه با رقبای اصلی خود 
ترکیه،  امارات، عربســتان و عراق در ســال ۲۰۲۲ حدود 

یک چهارم تجارت خارجی داشــته اســت و این کارنامه 
قابل قبولی نیست.

وی اظهار داشــت: دومین مولفه تاثیرگذار بر تورم، جذب 
سرمایه  خارجی اســت و پیش نیاز جذب سرمایه خارجی 

استفاده کارآمد از سرمایه داخلی است.
سرپرســت گروه اقتصاد بین الملل پژوهشــکده امنیت 
اقتصادی تدبیر افزود: مقدار تشکیل سرمایه ثابت داخلی 

کشور در ۱۰ سال اخیر منفی شده است.
وی بیان داشــت: مولفه اصلی در دیپلماســی اقتصادی، 
عضویت ایران در موافقت نامه های دو جانبه و چند جانبه 
اســت و اکثر این موافقت نامه ها منجر به کاهش تعرفه 

صادراتی شده است.
مشفق تاکید کرد: نباید به روابط دو جانبه محدود شویم، 
بلکه باید نگاه شــبکه ای داشته باشیم و این قراردادها به 
گونه ای باشد که طرف مقابل برای ما تصمیم گیری نکند 

و مصالح و منافع ملی در اولویت باشد.
سرپرســت گروه اقتصاد بین الملل پژوهشــکده امنیت 
اقتصادی تدبیر گفت: برای اینکه دیپلماســی اقتصادی 

کارآمد داشته باشیم، باید استراتژی را تعریف کنیم که کی 
هستیم، قرار است به کجا برویم، چگونه رفتار کنیم و این 

استراتژی تضمین کننده امنیت مردم است.
وی ادامه داد: ایجاد اجماع ملی در دیپلماســی اقتصادی 
نیز موضوع مهمی اســت و تا زمانی کــه افراد علمی و 
فرهنگی و سیاســی در کشــور به اجماع نرســند شاهد 
افزایش کارایی ها نخواهیم بود و هماهنگی و انسجام بین 
نهادهای تصمیم گیرنده در دیپلماسی اقتصادی مهم است

مشــفق تاکید کرد: تلاش در اثربخشــی موافقت های 
تجاری مهم است و صرف تعداد موافقت نامه ها اثربخش 

نیست و در تفاهم نامه ها پتانسیل سنجی انجام شود.
در ادامه همایش »الناز باقرپور اســکویی« پژوهشــگر 
و مــدرس دانشــگاه گفــت: برخــی مدعی هســتند 
 کــه نقدینگی موجــب تورم می شــود و این درســت

نیست.
وی دربــاره رابطه بین تــورم و نقدینگی، افــزود: تورم 
موجب افزایش نقدینگی می شــود، زیرا افزایش تورم به 
دلیل افزایش نرخ ارز است و افزایش هزینه تولید نیاز به 

نقدینگی را افزایش می دهد.
باقرپور ادامه داد: در شــرایطی که افزایش هزینه تولید را 
داریم، با کنترل نقدینگی رکود در اقتصاد افزایش می یابد 

و کاهش تولید عاملی برای افزایش تورم خواهد شد.
وی با بیان اینکه مهمترین بحث در شناخت تورم که در 
اقتصاد کمتر به آن توجه می شــود تورم ساختاری است، 
افزود: نخستین مساله در تورم ساختاری انحصاری بودن 
بازار اســت و هرچه اقتصاد از رقابت فاصله بگیرد، تورم 

افزایش می یابد.

مهمترین علت تورم چیست؟

رصد بازار نشــان می دهد کمبود در عرضه گوشت شتر، 
افزایش قیمت آن را به دنبال داشته است.

 به گزارش همشهری آنلاین، با افزایش واردات گوشت 
گوســفندی و گوساله، بازار گوشت قرمز به آرامش نسبی 
رسیده و قیمت آن در بازار تا حدودی کاهشی شده است. 
اما رصد بازار نشان می دهد به رغم افزایش عرضه گوشت 
گوســفندی و گوساله، گوشت شتر در بازار کمیاب شده و 

این موضوع در افزایش قیمت آن تاثیرگذار بوده است.
بررسی های میدانی نشان می دهد عرضه گوشت شتر در 
تهران کاهش یافته اســت. صاحب یکی از قصابی های 
مرکز شــهر در مورد علت عرضه نکردن گوشت شتر به 
همشــهری آنلاین گفت: ما تا هفته پیش گوشــت شتر 
داشتیم اما الان یک هفته است که نمی آوریم چون بسیار 

گران شده و فروش آن برای ما اصلا به صرفه نیست.

وی درمورد تفاوت قیمت قبل و الان گوشــت شتر بیان 
کرد: در حالی که هر کیلو گوشت شتر تا هفته قبل حدود 
۵۶۰ هزار تومان بود ناگهان با افزایش ۲۰۰ هزار تومانی 
به ۷۵۰ هزار تومانی رسید و در حال حاضر خرید و عرضه 

آن برای ما نمی صرفد.

قیمت هر کیلو گوشت شتر در یکی دیگر از قصابی های 
تهران ۶۳۰ هزار تومــان و قیمت هر کیلو فیله آن ۸۵۰ 
هزار تومان است. صاحب قصابی با تاکید بر اینکه گوشت 
شــتر اگر با قیمتی کمتر از این عرضه شود، گوشت شتر 
جوان نیست یا گوشت گوساله است، افزود: در حال حاضر 
میانگین قیمت هر کیلو گوشت گوساله ۵۱۵ هزار تومان 
است و به همین دلیل برخی  افراد سودجو به دلیل شباهت 
گوشت گوساله با گوشت شــتر، آن را با قیمت بالاتر به 
جای گوشت شتر به مشتری عرضه می کنند برای همین 
مردم باید به این نکته توجه داشته باشند که از کجا خرید 

می کنند و چه چیزی می خرند.
عرضه گوشت شــتر در سوپرهای گوشــت  آنلاین هم 
کاهش یافته و برخی از آنها در مقابل گزینه گوشت شتر 
کلمه »ناموجود« را درج کرده اند. در ســوپرهای گوشت  
آنلاین قیمت هر کیلو گوشت شتر تازه ۷۰۰ هزار تا بیش 
از ۸۰۰ هزار تومان هم درج شــده است. قیمت هر کیلو 
گوشت شــتر چرخ کرده هم بین ۶۷۰ هزار تا ۷۸۹ هزار 

تومان است.
علت گرانی گوشت شتر چیست؟

در حالی شاهد کاهش عرضه گوشت شتر در قصابی های 
تهران هســتیم که چند روز پیش، مسئول پرورش شتر 
مرکز اصلاح نژاد وزارت جهاد کشاورزی از کاهش جمعیت 
شــتر ایران در ۶۰ سال گذشته خبر داد و گفت: جمعیت 
شتر بر اســاس نخستین آمارگیری سال ۱۳۸۸ افزون بر 
۹۰۰ هزار نفر بود که بر اساس آخرین سرشماری به ۲۰۰ 

هزار نفر رسیده است.
با توجه بــه این صحبت ها، به نظر می رســد کاهش ۵ 
برابری جمعیت شتر در کشور علت کمیاب شدن گوشت 
این حیوان و به تبع آن نجومی شدن قیمت آن شده است 
این در حالی که پرورش شــتر در ایران با توجه به شرایط 
جغرافیایی و سازگاری این حیوان با اقلیم مناطق مرکزی 
کشــور مزایای اقتصادی خوبــی دارد و با توجه به طبع 
گرم گوشت شتر می تواند جای بیشتری در سبد مصرفی 

خانوارهای ایرانی داشته باشد.

گوشت شتر گران شد ؛  هر کیلو چند؟ 

رئیس اتحادیه بارفروشــان تهران عنوان کرد: مشکل 
صــادرات پیاز و گوجــه فرنگی به عراق حل شــده 
است اما ســیب زمینی کاران همچنان امکان صادرات 

محصول خود به این کشور را ندارند.
همشهری آنلاین: برخی گزارش ها حاکی از آن است 
که صادرات محصولات کشــاورزی ایــران به عراق 
همچنان با مشــکلاتی همراه اســت. رئیس اتحادیه 
بارفروشــان تهران با تایید این موضوع به همشهری 
آنلایــن گفــت: خوشــبختانه بــا ورود وزارت جهاد 
کشــاورزی و وزارتخانه های دیگر مشــکل صادرات 
پیاز و گوجه فرنگی حل شــد اما ســیب زمینی کاران 
مــا همچنان امکان صــادرات محصول خود به عراق 
را ندارنــد که با رایزنی هایی که در حال انجام اســت 

امیدواریم این مشکل نیز تا یک ماه آینده حل شود.
مصطفــی دارایی نــژاد با بیــان اینکه امســال تولید 
ســیب زمینی دوبرابر سال قبل بوده است، عنون کرد: 
عراق در حال برداشــت محصول سیب زمینی خودش 

است و برای همین حتی یک کیلو از سیب زمینی ما به 
این کشور صادر نمی شود.

دارایی نژاد با انتقاد از مشکلاتی که برای کشاورزان به 
وجود آمده است، گفت: هزینه های تولید امسال نسبت 
به ســال قبل ۱۰۰ درصد افزایش پیدا کرده است این 
در حالی است که در حال حاضر در میدان اصلی تهران 
قیمت هر کیلو سیب زمینی از ۷ تا ۱۰ هزار تومان است 
و با این قیمت ها پول ســم و کود و بذر کشــاورز هم 
جبران نمی شود چه برسد به اینکه بخواهد هزینه اجاره 

زمین را پرداخت کند یا به دنبال کسب سود باشد.
این مقام صنفی بــا تاکید بر اینکه باید برای صادرات 
برنامه ریــزی دقیق تری صورت بگیرد تا کشــاورزان 
بیش از این متضرر نشــوند، ادامــه داد: ما باید هم از 
مصرف کننــده حمایت کنیم و هم از تولیدکننده. چون 
کشاورز اگر ضرر کند سال بعد کشت خود را کم خواهد 

کرد.
صادرات محصولات کشاورزی افزایش یافت

رئیــس اتحادیــه بارفروشــان تهران با بیــان اینکه 
بیشترین حجم صادرات صیفی جات ما به عراق است، 
گفت: عمده بار ما از مرزهای خســروی، باشــماق و 
مهــران و مرزهای دیگر به عراق صادر می شــود که 
در شــرایط فعلی می توان با رایزنی با کشورهای دیگر 
این محصول را به افغانستان و کشورهایی مانند قطر، 
عمان، کویت، امارات و روســیه که الان سیب زمینی 
ندارند صادر کرد تا مســیر صــادرات به عراق هم باز 

 شود.
دارایی نــژاد در ادامه بــا بیان اینکه صــادرات دیگر 
محصولات کشــاورزی ما نســبت به ســال قبل ۲۰ 
درصــد افزایش یافته اســت، گفت: گوجــه فرنگی 
گلخانه ای تولید کشاورزان ایرانی در حال صادرات به 
کویت و امارات و هندوستان است و نوع رسمی آن یا 
گوجه ۸۳۲۰ یا بذر بروبیا که گوجه معمولی است برای 
عراق صادر می شود. در حوزه مرکبات هم محصولاتی 
مانند پرتقال و نارنگی ما به روســیه، کویت، دوبی و 

افغانستان می رود و در این زمینه مشکلی نداریم.
رئیس اتحادیه بارفروشان تهران در پاسخ به اینکه آیا 
صادرات ممکن است بازار داخل را تحت تاثیر قرار دهد 

و قیمت ها را افزایش دهد، گفت: خوشــبختانه امسال 
نســبت به سال قبل شاهد افزایش بیش از یک و نیم 
برابــری در تولید تمام محصولات اعم از صیفی جات، 
فرنگی جات، ســبزیجات و میوه جات هستیم و تحت 
تاثیــر این موضوع، آرامش در بــازار میوه و تره بار در 
سراسر کشــور برقرار است و هیچ کمبودی نداریم. از 
آنجایی که تولیدات امسال ما بیشتر از مصرف داخلی 
اســت بنابراین با صادرات هیچ مشکلی در بازار داخل 
پیش نخواهد آمــد ضمن اینکه افزایش صادرات، هم 
کشــاورزان را راضــی و امیدوار می کنــد و هم برای 
کشــور ارزآوری دارد بنابراین امیدواریم در این زمینه 

برنامه ریزی های دقیق تری انجام شود.

چرا عراق سیب زمینی های ایران را نمی خرد؟ 



اجتماعی

جنگ های مسلحانه آسیب های بسیار زیادی به محیط زیست وارد 
می کند. کاربرد سلاح های میکروبی، شیمیایی و هسته ای علاوه 
بر کشتار انسان های نظامی و غیر نظامی در مقطع زمانی خاص در 
یک نســل، در دراز مدت باعث آلودگی آب و خاک شده است که 
در نسل های بعدی مورد توجه قرارمی گیرد به ویژه عواملی همچون 
تاثیرات سلاح های هسته ای و رادیواکتیو که از نسلی به نسل دیگر 

قابل انتقال است. 
به گزارش ایسنا، سازمان ملل متحد از سال ۲۰۰۱، روز ۶ نوامبر را 
به عنوان »روز جهانی پیشگیری از سوء استفاده از محیط زیست 
هنگام جنگ و درگیری های مســلحانه« نامگذاری کرده است تا 
آگاهی های عمومی نســبت به تاثیرات زیانبار این پدیده افزایش 

یابد.
یکی از مســائلی که موجب تخریب و آســیب به محیط زیست 
می شــود، جنگ های منطقه ای بین کشوری و در مقیاس بزرگتر 
جنگ های جهانی و بین المللی اســت. از جمله خســارات جنگ 
می توان به دوران جنگ جهانی دوم اشــاره کرد که برای جبران 
تبعــات آن بر آب، خاک و هوا انجام اقدامات محیط زیســتی در 

دستور کار قرار گرفت.
در واقع خســارات ناشی از جنگ ها بیشتر از خسارات در محدوده 
ملی است و آثار آن در نسل های دیگر نیز باقی می ماند. جنگ آثار 
مخربی همچون تخریب زیستگاه، آوارگی و پناهندگی انسان ها و 
... دارد. آلودگی های ناشــی از سلاح های بیولوژیکی، شیمیایی و 
هسته ای که در درازمدت تاثیر می گذارند نیز از جمله اثرات مخرب 

جنگ بر محیط زیست است.
یکی از درگیری های مسلحانه منطقه، حملات و اقدامات خصمانه 
رژیم صهیونیســتی علیه فلسطین است. به گفته نورالله مرادی - 
معاون آموزش و مشــارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط 
زیست - رژیم صهیونیستی، طی سال های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۴ در چند 
حمله به غزه از هزاران تن مواد منفجره اســتفاده کرد و نیروهای 
ارتش نیز دست به تخریب اراضی کشاورزی زدند. به استناد برخی 
منابع خبری، ارتش این رژیم در برخی حمله های خود از بمب های 
حاوی مواد رادیواکتیو استفاده کرده که آلودگی خاک ناشی از آن، 
با آنالیز نمونه های خاک در آزمایشگاه های معتبر قابل اثبات است.

او اضافه می کند: از سوی دیگر ساخت وسازها، توسعه شهرک ها، 
ســکونتگاه ها و ایجــاد دیوار حائل که مســتلزم تســلط بر آب 
رودخانه های بالادست و برداشــت بی رویه از چاه های آب است، 
بر بحران آب منطقه دامن زده اســت. نمونه ای از صدها اقدام این 
رژیم، خشک کردن باتلاق بزرگ »هوله« و ده ها باتلاق دیگر، به 
دلیل تثبیت و تقویت موقعیت خود در منطقه غیرنظامی با تظاهر 
به مبارزه علیه بیماری مالاریا است که نشان از ریشه های عمیق 
شــرارت، جنایت و نسل کشی علیه نسل اکنون و آیندگان منطقه 
خاورمیانه توســط صهیونیست ها دارد. اقدامات نظامی مشابه این 
رژیم غاصب نظیر ســاخت کانال ها، تردد وسایل نظامی سنگین 
و اســتفاده از سلاح های شیمیایی منجر به رخدادهای غیرطبیعی 
شده که نه تنها حقوق مردم مظلوم فلسطین بلکه حقوق کشورهای 

همسایه و خاورمیانه را نیز تضییع کرده است.
مرادی تاکید می کند: آثار حملات رژیم صهیونیستی به فلسطین 
در دو دوره زمانــی کوتاه مدت و بلندمدت و در مقیاس های ملی، 
منطقه ای و جهانی و در دو حــوزه امنیت غذایی و امنیت محیط 

زیستی قابل تأمل است.
بر اســاس اعلام ســازمان حفاظت محیط زیســت، او می گوید: 
کاهش کیفیت منابع آب و هوا، مشکلات پسماند، آلودگی صوتی، 
از بین رفتــن حاصلخیزی خاک، زمین های کشــاورزی، مراتع، 
باغ ها، دام های اهلی، شیوع بیماری ها، در دسترس نبودن حداقل 
شــرایط بهداشتی و درمانی و تشدید پدیده طوفان های گردوغبار، 
مسائلی هستند که طی زمان، امنیت محیط زیستی مردم شهرهای 
بی دفاعی که توسط رژیم صهیونیستی مورد حمله قرار می گیرند و 

حتی مردم منطقه خاورمیانه را تهدید می کنند.
یکی از دیگر تبعات زیست محیطی جنگ های مسلحانه در جهان 
افزایش ناگهانی تولیــدات غذایی در زمان جنگ برای حمایت از 
شرکت کنندگان در جنگ است که آسیب های بسیاری را به منابع 
طبیعی وارد می کندد. استراتژی های مخرب محیط زیستی که در 
برخــی مواقع برای اینکه دو طرف ماجرا یکدیگر را تحت فشــار 
بگذارند در منابع حیاتی همچون آب های بین المللی تاثیر می گذارند 

نیز از جمله این آثار است.
شــکارهای غیرقانونی که در مناطق جنگی انجام می شود هم از 

دیگر آسیب های زیست محیطی جنگ  است.
علاوه بر جنگ های مســلحانه باید به جنگ های سرد نیز توجه 
کنیــم. در برخی مواقع با برگــزاری مانور در مناطق مختلف، آثار 
مشــابه با تاثیرات جنگ با درصدی پایین تر بر محیط زیست وارد 

می شود.
تبعات درگیری های مسلحانه برای ایران

ایــران در منطقه ای قرار دارد که به صورت مداوم تحرکات نظامی 
بســیاری در حوزه های مختلف همچون قدرت نمایی های ناوها و 
ناوشکن هایی که سوخت هسته ای دارند در خلیج فارس و دریای 
عمان و یا درگیری های متعدد در کشــورهای همسایه همچون 
عراق و افغانســتان، آن را تحت تاثیر قرار می دهند. مســائل این 

چنینی آسیب های مخربی بر محیط  زیست ایران وارد می کند.
هنگامی که این تحرکات نظامی در شنزارها و بیابان های عربستان 
و عــراق - که یکی از کانون های اصلی گــرد و غبار در منطقه 
هستند - اتفاق می افتد، موجب افزایش تولید گرد و غبار در منطقه 
می شود این در حالیست که تغییر اقلیم تهدید جدی برای ساکنان 
کره زمین اســت و برخی مناطق نظیــر خاورمیانه به دلیل آنکه 
منطقه خشک و نیمه خشک محســوب می شوند، آسیب پذیرتر 

هستند.
از سوی دیگر به علت عدم حمایت مراجع بین المللی و همکاری 
برخی کشورها شاهد قاچاق گونه های زیستی هستیم. گرچه ایران 
در تلاش برای مقابله با این امر اســت اما در برخی کشــورهای 
منطقه که به شــدت درگیر جنگ هســتند به این مساله توجهی 
نمی شــود. یکی دیگر از جلوه های دشــمنی و اعمال فشــار بر 
کشورهای دیگر مانند ایران وضع تحریم های ظالمانه است. بدین 
ترتیب کشــورهای تحت تحریم دیگر نمی توانند از فناوری های 

محافظ برای کاهش آلودگی  و افزایش بهره وری استفاده کنند.
به گزارش ایســنا با توجه به تبعات متعدد درگیری های مسلحانه 
بر محیط زیســت ســازمان ملل متحد برای مقابله با آثار منفی 
جنگ و درگیری های مســلحانه، قطعنامــه ای در مجمع عمومی 
بــرای افزایش آگاهــی  عمومی درباره  تاثیــرات منفی جنگ بر 
محیط زیســت و منابع طبیعی به ویژه منابع طبیعی تجدید شونده 
و خودداری از اســتفاده از ســلاح های مخربی که تأثیر جدی بر 
تخریب محیط زیست داشتند و در طولانی مدت به اکوسیستم ها 
و منابع طبیعی آسیب می زدند، تصویب کرده است؛ قطعنامه ای که 

این روزها بیش از پیش شاهد میزان تاثیر آن هستیم!

معاون امور فرهنگی کمیته امداد از تحصیل رایگان ۸۰۰ 
مددجوی کمیته امداد در مدارس تیزهوشان خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر، حجت الاســلام علی جعفری 
گفت: در حال حاضر بیش از ۸۰۰ هزار دانش آموز تحت 
حمایت کمیته امداد هستند و از خدمات این نهاد استفاده 

می کنند.
وی ادامــه داد: از ایــن تعــداد ۹ هــزار و ۴۴ نفر نخبه 
شناســایی شــده اند که در حوزه های مختلف تحصیلی، 
قرآنی، ورزشــی، فرهنگی و هنری، علمی و پژوهشی و 

اختراع و نوآوری دارای زمینه نخبگی هستند.
معاون امور فرهنگی کمیته امداد تاکید کرد: در راســتای 
توانمندســازی دانش آموزان پایه های ششم و نهم جهت 
قبولــی در آزمون تیزهوشــان و مــدارس نمونه دولتی، 
خدمات جامع آموزشــی به این دانش آموزان مستعد ارائه 
می شــود که بر همین اساس سال گذشــته هفت هزار 
دانش آموز پنجم و ششــم و ۶ هزار دانش آموز هشتم و 

نهم از این خدمات بهره مند شدند.
جعفری با تشــریح این خدمات، اظهار کرد: ارائه مشاوره 
و پشــتیبانی تلفنی، برگــزاری کلاس های آموزشــی، 
کارگاه های مشــاوره دانش آموز و خانواده، اجرای آزمون 
شبیه ساز تیزهوشان و برگزاری اردوهای مختلف، از جمله 
خدمات کمیته امداد با دانش آموزان مستعد تحت حمایت 

است.
به گــزارش پایــگاه اطلاع رســانی کمیته امــداد، وی 
خاطرنشان کرد: سال گذشــته ۲۷۰ نفر از دانش آموزان 
تحت حمایــت در آزمون مدارس تیزهوشــان و ۲۳۰۰ 
نفر در آزمون نمونه دولتی قبول شــدند و در حال حاضر 
بیــش از ۸۰۰ دانش آموز به صــورت رایگان در مدارس 

تیزهوشان مشغول تحصیل هستند.

بسیاری از هموطنان واجد شرایط دریافت کارت هوشمند 
ملی که کلید ورود به دولت الکترونیک است، برای صدور 
کارت خود اقدام کرده اند اما این افراد چگونه می توانند از 

روند صدور کارت خود مطلع 
شوند؟

به گزارش گروه جامعه ایرنا - صدور کارت ملی هوشمند 
به عنوان کلید ورود به دولت الکترونیک از ســال ۱۳۹۱ 
آغاز شــده اســت و توزیع عادلانــه فرصت ها، کاهش 
بســیاری از هزینه های دولــت همچنین کاهش مراجعه 
مستقیم مردم به ادارات دولتی و سهولت و سرعت انجام 
کار در فضای مجازی از ویژگی های کارت ملی هوشمند 

است.
با توجه به مســائل فنی و امنیت خــاص و خدماتی که 
در فضــای الکترونیکی برای ایــن کارت در نظر گرفته 
شده است همچنین با در نظر داشتن کاربردهای مختلف 
آن، می توان گفت که کارت ملی هوشمند مهمترین سند 
احراز هویت اســت و دســتگاه های مختلف با ارتباط با 
پایگاه اطلاعات جمعیتی ســازمان ثبت احوال می توانند 
برای خدمات مــورد نظر خود احراز هویت افراد را انجام 

دهند.
برای همه ایرانیان واجد شــرایط )همه افراد ۱۵ ســال 
به بالا( کارت ملی هوشــمند صادر می شــود و این افراد 
می تواننــد برای دریافت کارت ملی هوشــمند به ادارات 
پســت، ثبت احوال و دفاتر پیشــخوان در سراسر کشور 

مراجعه کنند.
اکنون بیشــتر ایرانیــان کارت ملی هوشــمند دریافت 
کرده انــد و بــرای ایرانیان خارج از کشــور نیز تدابیری 
برای دریافت این کارت در نظر گرفته شــده اســت اما 
بــا وجود همه پیش بینی های لازم گاهی کارت های ملی 
تقاضا شده از ســوی هموطنان توسط ثبت احوال صادر 
می شــود اما بنا به دلایلی به دست متقاضیان نمی رسد 
 یا اینکــه متقاضیان بــرای دریافت کارت خــود اقدام

نمی کنند.
براســاس گــزارش هــای ثبت احــوال بعــد از ثبت 
درخواســت صدور کارت  ملی هوشــمند توسط متقاضی 
و طی مراحــل اداری، کارت برای وی صادر می شــود 
امــا متقاضی بــرای دریافــت کارت اقــدام نمی کند و 
تعدادی از این کارت ها رســوب می شــود و در اصطلاح 
رســوب بســیاری از کارت های ملی هوشــمند به دلیل 
 مراجعه نکــردن متقاضی بــه دفاتر پیشــخوان دولت 

است.
همچنین یکی از این دلایل این است که پیامک دریافت 
کارت ملی هوشــمند توسط متقاضی دریافت نمی شود و 
برهمین اســاس هم متقاضی از صدور کارت خود مطلع 

نمی شود.

مراســم تودیع و معارفه رییس ستاد اجرایی فرمان امام برگزار 
شد.

به گزارش ایسنا، در مراسمی با حضور رییس دفتر مقام معظم 
رهبری ، معاون اول رئیس  جمهــور ، معاون اول قوه قضائیه 
، جمعــی از وزرا ، معاونان رئیس جمهــور و جمعی از مقامات 
کشــوری و لشکری در محل ساختمان مرکزی ستاد، تودیع و 

معارفه رییس ستاد اجرایی فرمان امام برگزار شد.
رییس دفتر مقام معظم رهبری دراین مراســم اظهار کرد: این 
ستاد از یادگارهای پربرکت حضرت امام راحل است. مشاهده 
کردیم که افراد پاک باخته، مخلص و پاکدســت در طول این 
مدت در ســتاد اجرایی فرمان امام خدمت کردند؛ این افراد به 
امام، رهبری و نظام دلبسته بودند و قطعا در آینده هم وضعیت 

خدمتگزاران ستاد اجرایی فرمان امام همینگونه خواهد بود.
آیت الله محمدی گلپایگانی افزود: در ایام کرونا در مدتی شاهد 
بودیــم روزانه بیش از ۷۰۰ نفر در اثــر ابتلا به بیماری کرونا 
جان می دادند ولی ســتاد اجرایی برای تولید واکسن و ماسک 
ورود جــدی کرد و از دارایی های خــود برای خدمت به مردم 

استفاده شد.
وی ادامــه داد: اعتماد و اطمینانی که رهبر انقلاب به مهندس 
فتاح داشتند باعث شده که وی سه حکم از مقام معظم رهبری 
در کمیته امداد و بنیاد مســتضعفان و ستاد اجرایی فرمان امام 

دریافت کنند.
آیت الله محمدی گلپایگانی افزود: ستاد اجرایی اقدامات بزرگی 
رقم زده اســت؛ به طور مثال رهبر انقلاب فرمودند که خوب 
است هزار مدرسه بسازید ولی ستاد اجرایی فرمان امام تاکنون 

بیش از ۲۱۱۰ مدرسه ساخته و این روند ادامه خواهد داشت.
وی افزود: در ابتدا و پایان حکم ستاد، مقام معظم رهبری ۲ بار 
از آقای مخبر نام بردند که من در هیچ حکمی چنین چیزی را 
ندیدم و خاطرم نیست که در حکمی، ایشان از یک نفر اینگونه 

نام برده باشند.
معاون اول رئیس جمهور در ادامه این مراسم گفت: در طول ۱۶ 
سالی که به طور مستقیم و غیرمستقیم در ستاد اجرایی خدمت 
کردم تقریبا هرسال اسفندماه گزارشی را به رهبر معظم انقلاب 
ارائه می کردم و ایشــان راهنمایی ها، تذکرات و خط مشی هایی 
 را ابــلاغ می فرمودنــد کــه مســیر ما تا ســال بعــد تعیین 

شود.
محمد مخبر با بیان اینکه هیات امنای ستاد تمام قد از اقدامات 
ســتاد اجرایی حمایت کردند، ادامه داد: ســرمایه ستاد دو چیز 
است؛ یکی نیروی انسانی ستاد و دیگری مشارکت عمده مردم 
که در بخش هــای اقتصادی انجام دادند و زحمات بســیاری 

کشیدند.
وی افزود: از دیگر نعمت های ما این اســت که شــبکه عظیم 
مردمــی از گروه های جهادی و مردمی در سراســر کشــور 
ایجاد شــده که به طور مثال در تمام حوادث ســتاد جزو اولین 
دســتگاهایی بوده که ورود کرده و نیروهای جهادی در صف 

اول این امدادرسانی ها بودند.
وی با اشاره به تولید نخســتین واکسن ایرانی کرونا در داخل 

کشور افزود: دشــمنان وقتی دیدند واکسن کرونا را در کشور 
تولید کردیم، مواد اولیه و تجهیزات ما را ضبط و شرکت دانش 
بنیانی را که قرار بود مهندسی معکوس کنند را تحریم کردند.

رییس ســابق ســتاد افزود: نقش رهبری در ذره ذره اقدامات 
مهم و اثربخش کشور نمود دارد و حتی در زمان کرونا زمانیکه 
رهبری پیام دادند که می خواهم واکســن برکت را تزریق کنم 
حقیقتا ریســک بود اما ایشان این واکسن را تزریق کردند که 

مایه دلگرمی برای همه ما شد.
وی درباره شــناخت سید پرویز فتاح رییس جدید ستاد اجرایی 
فرمان امام تاکید کرد: ایشــان دارای ســلامت نفس و روحیه 
جهادی هستند و رهبری در سه بنگاه زیر نظر خودشان، کمیته 
امداد، بنیاد مستعضعفان و ستاد اجرایی به ایشان اعتماد کردند 

که این امر مایه سربلندی است.
معاون اول رئیس جمهور در ادامه ســخنان خود با بیان اینکه 
ســران قوای کشور به ویژه دســتگاه قضایی در این مسیر پر 
ســنگلاخ به ما کمــک کردند، اظهار کــرد: صمیمانه از آنان 

قدردانی می کنیم.
همچنین در ادامه ســیدپرویز فتاح، رییس ستاد اجرایی فرمان 
امام نیز اظهارکرد: تشــکر خالصانه خود را تقدیم رهبر انقلاب 
می کنم که ما را مورد لطف قرار دادند، ما ســرباز ولایت، نظام 

و مردم هستیم و فقط سنگر عوض می کنیم.
وی تاکیــد کرد: اطمینان می دهم پروژه های نیمه تمام ســتاد 
تکمیل خواهد شــد و بــرای اجرای پروژه هــای جدید قطعا 

بررسی های بیشتری خواهیم داشت.
فتاح با اشاره به اینکه همه امکانات، منافع و سود املاک که در 
قالب اجرای اصل ۴۹ قانون اساسی می آید، صرف آن چیزی 
می شود که رهبری خواســتند و از آن تخطی نمی شود، ادامه 
داد: حتما ســودآوری شرکت ها تقویت می شود اما جهت گیری 

سود به سمت محرومیت زدایی خواهد رفت.
رییس ســتاد اجرایی فرمان امام تصریح کرد: ســتاد سه پایه 
امــوال، املاک و حــوزه اقتصادی و اجتماعــی دارد که باید 
همدیگر را تکمیل و همسو جلو روند ودرنهایت حوزه اجتماعی 

بیشتر تقویت خواهد شد.
وی با بیــان اینکه از ظرفیت های گروه های جهادی بیشــتر 
استفاده خواهدشد و در مسایلی مانند سیل، زلزله وحوادث غیر 
مترقبه پیشــتازی ســتاد ادامه خواهد یافت، افزود: ما در کنار 

دولت و مردم هستیم و ستاد رقیب دولت نیست.
وی با اشــاره به اینکه ما یک نهاد حاکمیتی هستیم اما مرزها 

باید حفظ شــود، گفــت: در ایــن دوره هماهنگی و همکاری 
بین نهادی بیشــتر می شود، با مســولین قوه قضاییه همراهی 
بیشــتری خواهیم داشــت، و بــا وزارتخانه هــا روابط تقویت 

خواهدشد.
فتاح افزود: در دولت قبلی هم تلاش می کردیم با دولت همراه 

باشیم و دولت قبلی هم گلایه ای از همراهی نهادها نداشتند.
رییس ســتاد اجرایی فرمان امام تاکید کــرد: در این دوره از 
ظرفیت دانش بنیان ها بیشــتر اســتفاده می شــود و این امر 

برخلاف تبلیغات معاندین است.
رئیس ســتاد اجرایی فرمــان امام تاکید کــرد: اینجا از حوزه 
جهادی و انقلابی نباید خارج شــود و بــدون تردید وعده ها و 

صحبت ها را انجام خواهیم داد.
 رییس ستاد اجرایی فرمان امام با بیان اینکه حتما خط قرمز ما 
این است که ستاد در مسایل حزبی و جناحی ورود نکند، گفت: 
ما امین رهبر انقلاب شــدیم و امانت را به ســرمنزل مقصود 

خواهیم برد.
در این مراســم سرپرست اسبق ســتاد اجرایی فرمان امام با 
ارائه گزارش فعالیت ۱۶ ســاله ســتاد در زمان تصدی محمد 
مخبر اظهار کرد: از ســال ۸۶ در گام اول برای اجرایی کردن 
ماموریت ســتاد، ساختارســازی در دســتور کار قرار گرفت و 
نهادها و صندوق های متعددی شــکل گرفت و به تناسب آن 

فعالیت های جدیدی در ستاد ساماندهی شد.
سرپرست ســابق ســتاد اجرایی فرمان امام ادامه داد: اصلاح 
ســاختار درونی ستاد با تکیه بر شبکه های مردمی و گروه های 

جهادی در اقصا نقاط کشور شکل گرفت.
وی بــا بیان اینکه ۳۱۵ هزار کارآفرین روســتایی، ۴۱۰ هزار 
کشاورز در طرح ملی جهش دیمزارها، ۲۰ هزار معتمد محلی و 
۶۰ هزار کنشگر اجتماعی شکل گرفتند، گفت: هزار تسهیل گر 
برای خدمت در اقدامات اقتصادی و اجتماعی بنیاد برکت برای 

توانمندسازی به خدمت گرفته شدند.
نوروزی افــزود: ایجاد ۸ میلیون ســهامدار در شــرکت های 
بورسی ســتاد از جمله اقداماتی است که با شبکه های مردمی 

فعالیت های اجتماعی ستاد شکل گرفته است.
نوروزی ادامه داد: ۴ هزار و ۱۰۰ مدرسه ساخته شده است که 
از این تعداد ۲ هزار و ۱۰۰ مدرســه سهم بنیاد برکت و ۲ هزار 
مدرسه سهم بنیاد ۱۵ خرداد است همچنین ساخت ۱۸۰۰ خانه 
عالم و مراکز فرهنگی، ۱۷ بیمارستان با بیش از ۲ هزار تخت 

بیمارستانی را از دیگر اقدامات این دوره ۱۶ ساله بوده است.
نوروزی، ۳۴ هزار واحد مسکونی در قالب اقدام مسکن ملی و 
۱۶ خوابگاه دانشجویی ساخته شده است. علاوه بر این توزیع 
۱۱ میلیون بسته معیشتی و پروتئینی از دیگر فعالیت های این 

دوره از ستاد مطرح کرد.
سرپرست سابق ستاد ســرمایه گذاری ۱۱ هزار میلیون تومانی 
در ۶۸۶ طرح دانش بنیان و ایجاد ۲۶۰ هزار فرصت شــغلی در 

حوزه دانش بنیان را از دیگر اقدامات ستاد عنوان کرد.
در انتهای این مراسم از خدمات ۱۶ ساله محمد مخبر و عارف 

نوروزی در ستاد اجرایی تجلیل و تقدیر به عمل آمد.

    خبر 
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جعفری خبر داد؛
تحصیل رایگان ۸۰۰ مددجوی کمیته 

امداد در مدارس تیزهوشان

چگونه از کارت هوشمند ملی خود 
استعلام بگیریم؟

 
مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی از واریز 
مرحلــه چهارم تســهیلات قرض الحســنه 
بــه حســاب تعــدادی از بازنشســتگان و 

مستمری بگیران این سازمان خبر داد.
میرهاشم موسوی، در جریان چهل وهشتمین 
سفر استانی در استان آذربایجان شرقی گفت: 
یکی از خدماتی که ســازمان تأمین اجتماعی 
در کنار پرداخت بموقع مســتمری ماهانه به 
بازنشســتگان ارائه می دهد، تسهیلاتی است 

که برای رفع مشکلات در اختیار این عزیزان 
قــرار می گیرد و در ســال جــاری، رقم این 

تسهیلات قرض الحسنه به ۲۰ میلیون تومان 
افزایش یافته است.

وی از پرداخــت ۴۰ هزار فقره تســهیلات 
بازنشســتگان و مســتمری بگیران سازمان 
تأمین اجتماعــی در این مرحلــه خبر داد و 
افزود: با احتســاب این پرداختی ها، از ابتدای 
امســال جمعاً ۱۵۷ هزار فقره وام ۲۰ میلیون 
تومانی به بازنشســتگان و مستمری بگیران 
تأمین اجتماعی سراســر کشــور  ســازمان 
پرداخت شده است. موسوی گفت: در مرحله 

چهارم پرداخت تســهیلات قرض الحســنه 
تأمین اجتماعی،  ســازمان  مستمری بگیران 
۴۰ هزار فقــره وام ۲۰ میلیــون تومانی به 
بازنشســتگان و مســتمری بگیران سازمان 

تأمین اجتماعی پرداخت  شد.
به گزارش ایســنا، به نقــل از روابط عمومی 
ســازمان تأمین اجتماعی، وی افزود: در این 
مرحله ثبت نام این افراد که مشــکل بانکی 
نظیر معوقه یا مســدودی حســاب نداشته  
و واجد شــرایط بوده اند، توســط کانون های 
بازنشستگی در سامانه ثبت نهایی شده بود. 
این تســهیلات به حساب بازنشستگان واجد 
شــرایط واریز شــده و پیامک آن هم برای 

بازنشستگان ارسال شده است.

مدیرعامل سازمان تأمین  اجتماعی خبر داد:

پرداخت چهارمین مرحله تسهیلات بازنشستگان تأمین  اجتماعی

معاون پیشگیری و درمان اعتیاد مرکز توسعه 
پیشــگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی 
کشــور از چهره نگاری از معتادان متجاهر در 
ســامانه غوام خبر داد و گفــت: هر معتادی 
که از ســوی نیروی انتظامی دستگیر شود و 
شــاخص های متجاهر بودن ماننــد اعتیاد و 
بی خانمانی را داشته باشد، در مرکز غربالگری، 

چهره نگاری می شود.
فرهاد اقطــار در گفت و گو با خبرنگار جامعه 
ایرنا افــزود: معتادانی که هویــت و کدملی 
ندارند، در ســامانه غوام چهره نگاری می شوند 
زیــرا گاهی معتادان متجاهر چند بار در مراکز 
ترک اعتیاد ماده ۱۶ خدمت می گیرند و طبق 
ماده ۴۲ قانون مبارزه با مواد مخدر اگر معتادی 
تا ســه ماه در مراکز ماده ۱۶ خدمت گرفت و 
اعتیاد خود را ترک نکرد، باید در اردوگاه های 

خاص نگهداری شود.
وی خاطرنشان کرد: تجهیز مراکز غربالگری 
به ســامانه غوام هنوز تمام نشــده اســت و 
استان هایی مانند تهران و خراسان رضوی تا 

چند ماه آینده به این سامانه مجهز می شوند.
از معتادان متجاهر با شکایت  بسیاری 
خانواده وارد مراکز ترک اعتیاد می شوند

معاون پیشگیری و درمان اعتیاد مرکز توسعه 
پیشــگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی 
کشــور درباره اینکه چند مرکز غربالگری به 
سامانه چهره نگاری غوام مجهز است، گفت: 
دســتگاه های دیگری مانند ســپاه پاسداران 
انتظامی،  انقلاب اســلامی، بســیج، نیروی 
ســازمان زندان ها و اقدامات تامینی و تربیتی 
کشور، شهرداری و شورای هماهنگی مبارزه 
با مواد مخدر نیز مراکز ماده ۱۶ دارند اما تعداد 

مراکز ماده ۱۶ ســازمان بهزیستی کشور ۵۴ 
مرکز است.

اقطار درباره آمار معتــادان متجاهر نیز گفت: 
ســازمان بهزیستی کشــور فقط اجرا کننده 
غربالگری است اما براساس پژوهش ها حدود 
۸۰ هزار نفر معتاد متجاهر در کشور وجود دارد.

وی تصریح کرد: واقعیت این است که بسیاری 
از معتادان متجاهر در مراکز ماده ۱۶ با شکایت 
خانواده ها وارد این مراکز می شوند و افراد زیر 
۱۸ سال، افراد بالای ۶۵ سال و معتادان دارای 
زخم باز نیز وارد این مراکز می شــوند اما طی 
برنامه غربالگــری و چهره نگاری، این افراد از 

مراکز ماده ۱۶ حذف می شوند.
معاون پیشگیری و درمان اعتیاد مرکز توسعه 
پیشــگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی 
کشــور گفت: فردی که کودک است اگر وارد 
مراکز ماده ۱۶ شــود، ممکن دچار مشکلات 
اخلاقی شــود؛ یا اینکه روش درمانی خاص 
ترک اعتیــاد برای افراد بالای ۶۵ ســال در 
مراکز ماده ۱۶ وجود ندارد و ممکن اســت با 
روش درمانــی رایج دچار مشــکلات قلبی و 
ریوی شــوند و مرگ و میر در این مراکز بالا 

می رود.
اقطار با بیان اینکه تعداد مراکز ماده ۱۶ از یک 
سال گذشته به ۵۴ مرکز رسیده است، افزود: 
همچنین ۵۰۷ کمپ ترک اعتیاد در کشــور 
وجــود دارد که ترک اعتیــاد در آنها اجباری 

نیست.
وی اظهار داشــت: متاسفانه اعتبارات ما برای 
مراکز غربالگری کم است، این مراکز امکاناتی 
مانند ســه وعده غذا، پزشــک، روانشناس و 
مددکار اجتماعــی می خواهد کــه در مراکز 

پیش بینی شده اما برنامه درمان اجرایی نشده 
است.

پیگیری بهزیستی برای حذف تولیت 
معتادان متجاهر

معاون پیشگیری و درمان اعتیاد مرکز توسعه 
پیشــگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی 
کشــور گفت: این سازمان از روز اول با تولیت 
معتادان متجاهر مخالف بــود چراکه با اجبار 
نمی توان معتاد را درمان کرد. از ســوی دیگر 
امنیت مرکز ماده ۱۶ را با امکانات بهزیســتی 
نمی توان حفظ کرد. ایــن مراکز مانند زندان 
کوچکی است که افراد نباید فرار کنند و نیاز به 

امکانات انتظامی دارد.
اقطار افزود: سازمان بهزیستی کشور به دنبال 
این است که فرایند معتادان متجاهر از سازمان 
بهزیستی حذف شــود که در حال طی شدن 
است. مراکز اجباری و روش های دارودرمانی 
تحت نظارت وزارت بهداشت است و سازمان 

بهزیستی برای این کار طراحی نشده است.
به گزارش ایرنا، تفاوت سامانه غوام با اسکن 
عنبیه این اســت که ســازمان بهزیســتی با 
تکنولوژی اســکن عنبیه معتادان متجاهر را 
شناســایی و اطلاعات آن ها را ثبت می کند، 
اما در این ســامانه به جای اســکن عنبیه از 
تکنولوژی جدیدی تحت عنوان »تشــخیص 
چهره« استفاده می شــود. همچنین قاضی با 
دریافت نظر تیم غربالگری شامل روانشناس، 
مددکار اجتماعی و پزشــک رأی آن ها را در 
خصــوص معتاد متجاهر بودن یا نبودن صادر 
می کند و در نهایت این افراد بر اســاس این 
رأی به مراکز ماده ۱۶ یا مراکز ماده ۱۵ جهت 

درمان ارجاع می شوند.

مراکز مــاده ۱۶ که طبق قانون مبارزه با مواد 
مخــدر ایجاد شــده اند، مراکز تــرک اعتیاد 
اجباری بــرای نگهداری و ارائــه خدمات به 
معتادان بی خانمانی اســت که به طور علنی 
در خیابان ها مواد مخدر مصرف می کنند. البته 
مراکز تبصره ۲ نیــز در کنار این مراکز ایجاد 
شــده اند که هدف آن صیانت و توانمندسازی 

معتادان متجاهر بهبودیافته است.
مراکــز ماده ۱۵ نیز به مراکز گفته می شــود 
که معتادان با مراجعه داوطلبانه به آنها نسبت 
بــه درمان خود اقــدام و گواهی تحت درمان 
و کاهش آســیب دریافت کنند. این معتادان 
چنانچــه تجاهر بــه اعتیاد نکننــد از تعقیب 
کیفری معاف هســتند. کلا براساس ماده ۱۵ 
قانون مبارزه با مــواد مخدر، معتادان مکلفند 
با مراجعه به مراکز مجاز دولتی، غیردولتی یا 
خصوصی یا ســازمان های مردم نهاد درمان و 

کاهش آسیب، اقدام به ترک اعتیاد کنند.
بر اساس آمار ستاد مبارزه با مواد مخدر، اکنون 
۲ میلیون و ۸۰۸ هزار مصرف کننده مواد مخدر 
در کشور وجود دارد که بالاترین مصرف مواد 
مخدر با بیــش از ۶۶ درصد مربوط به تریاک 

است.
ایجاد و فعالیت اردوگاه های خاص معتادان در 
ماده ۴۲ این قانون به آن اشــاره شده است؛ 
در ایــن ماده به قوه قضائیه اجازه داده شــده 
است که بخشــی از محکومان مواد مخدر را 
به جای زنــدان در اردوگاه هــای خاص و با 
شرایط سخت و عادی  نگهداری کند. براساس 
این مــاده »دولت موظف اســت اعتبارات و 
تسهیلات و مقررات لازم را برای تهیه و اداره 
این اردوگاه ها در ظرف مدت یک سال تأمین 
کند.« براســاس دو تبصره این ماده، اداره این 
اردوگاه ها به عهده قوه قضائیه است و دادگاه ها 
می توانند به جای کیفر، حبس کیفر توقف در 

اردوگاه ها را برای محکومان معین کنند.

معاون پیشگیری و درمان اعتیاد مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی:

معتادان متجاهر چهره نگاری می شوند
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سیاهی شب است و کلهّ ی ماه

نمی دانم چرا هی می کشم  آه

نمی دانم چرا حالم گرفته

صدایم مثل آب خشکیده در چاه

پریده خواب از چشمان بنده

ز ترس امتحان صبح فرداه*

دو دوتا پیش چشمم پنج باشد

هفت هشت تای دلم گردیده پنجاه

اگر از کسر و اعشارم بپرسی

خدا داند که اصلًا نیستم آگاه

چو بینم گربه ای اندر خیابان

از او پرسم که تو گرگی یا روباه؟

خداوندا، به حق این شب و روز

عنایت کن به من خوشگل ترین راه

که یا بر درس هایم چیره گردم

و یا سرما خورد آقای نیکخواه*

فرهاد حسن زاده

 پی نوشت:
* فرداه: همان فردا اســت که چون قافیه 
تنگ آمده، شاعر هم به جفنگ آمده است.

* آقای نیکخــواه: نوعی آموزگار ریاضی 
است، مربوط به قرون اخیر.

دوچرخه ی قراضه
چه خوبه و چه نازه!

سر و صدا نداره
درد و بلا نداره

بدون گاز و دوده
بهتر از این نبوده

ای کامیون خبردار
ای مینی بوس نگه دار

ای اتوبوس یواش تر
ای موتوری، از این ور

هوا رو تیره کردین
چشما رو خیره کردین

 به ناف ما نبندین
هی گازوئیل و بنزین

دوچرخه ی قدیمی
که مونس و ندیمی

بیا بریم از این شهر
کنار چشمه و نهر

بذار بگن: دوچرخه
سبیل بابات می چرخه!

» گنجشک «

شب  دعای 
ن متحا ا
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برش های کوتاهی از کتاب
قسمت نهم:

من فقط یک شماره ی ثبت شده هستم؟

هنوز هم مرا برادر کوچولو صدا می زنند. مامان و بابا هیچ اسم مناسبی برایم پیدا نمی کنند. دیشب، 
کتابی را که پر از اســم بود، ورق زدند. بابا گفت:» حالا از اول شــروع می کنیم. آمبروزیوز۱ چطور 

است؟« مامان گفت:» نه، او که نمی خواهد اسقف بشود!«
- آندرس آس چطور؟ 

مامان گفت:» نه، این اسم همه ی کلیددارها و سرایدارهای انگلیسی است«.
- ادبار۲؟

- او که لک لک نیست!
- خب آگوست۳!

- دلت می خواهد یک دلقک سیرک داشته باشی؟
- شاید آنکر؟

 نزدیک بود مامانم از ناراحتی منفجر شــود. او گفت:» آرنولد؟«. این که یک اســم قشنگ باستانی 
است. ادامه بده.

- آبلِ؟ مادرم سرش را به نشانه ی منفی تکان داد.
- اکَسِل چطور است؟

 مامان گفت:» بله، اکَسل ووالبورگا۴ ادامه بده.
- آدام چطور است؟

- این هم اسم قشنگ عتیقه ای است!
- اسمی که با »آ« شروع  شود، فقط »آدونیس«۵ مانده است!

 مامان گفت:» اول صبر کن ببین که او واقعاً آن قدر قشنگ می شود. اسم با »ب« چه داریم؟« بابا 
گفت:» اگر اســم مناسبی پیدا نکردیم، به سراغ دفتر شجره نامه ای که در ثبت احوال است برویم. 
و راحت او را به همان شــماره ای که تولدش را ثبت کرده اند، صدا بزنیم«. ولی من این جا با یک 
شیون بلند اعتراض کردم. من نمی خواهم شماره ی ثبت شده باشم! ب رر...فقط ناراحتم می کند.

*
 مامان من چه اعصابی دارد!

گاهــی وقت ها، مادرم به خاطر من خیلی اعصابش را خُــرد می کند؛ کاملًا بی دلیل، چون اوضاع 
من کاملًا روبه راه است. پدرم می گوید:» او نقش خودش را به عنوان مادر خیلی جدی می گیرد.«

 مادربزرگم می گوید:»او خیلی کم می خوابد.«
 پدربزرگم می گوید:» او خیلی هیجان زده است.«

دایی ام می گوید:» یک مادر عصبی و یک بچه ی گریان با هم جور درنمی آیند.«
 عمه ام می گوید:» او دارد به کلی هیســتریک می شود. فقط به ماجرای کاسه ی سُس می کند! ای 

خدا، انگار آن تنها کاسه ی سس در تمام دنیا بوده.«
عمه ام کاملًا حق دارد. ماجرای کاســه ی ســس اصلًا چیز مهمی نبود. من فقط کمی رومیزی را 
کشــیدم، طوری که کاسه روی فرش جدیدمان برگشــت. من چیزی نگفتم، ولی دلم می خواست 
بگویم:» آه، ببینید! من یک مخلوط خیس و شــل و چســبناک قشــنگ بزرگ روی فرش درست 

کردم؟« مادر عصبانی شد. گریه کرد و فریاد زد:» من به زودی از پا می افتم!«
 بابا برای مادربزرگم پچ پچ کرد:» فقط مال اعصابش است.«

 و بعد در حالی که مادرم ســعی می کرد گریه اش را تمام کند، همه ســاکت بودند. او اصلًا نمی 
توانســت هیچ سر و صدایی را تحمل کند. بعد، مادربزرگم با یک قوطی آسپرین آمد. او می خواست 
یک قرص به مادر بدهد. مادر بالاخره تســلیم شد و گفت:» خیلی خُب، ولی تو مجبوری درِ قوطی 

را این قدر با صدای بلند ببندی؟!«
 پی نوشت:

۱-  یکی از اسقف های معروف کاتولیک است.
۲-  در آلمان بیشتر وقت ها روی لک لک این اسم را می گذارند.

 ۳-  اسم دلقکِ معروف دربار.
۴- نام دو شخصیت زن و مرد در فرهنگ اروپا.

۵- الهه ی زیبای یونان.

ادامه دارد 

بابا سلام  مامان،  سلام 
من تولد  سال  اولین  انگیز  هیجان  ماجرای 

یــک روز بعد از ظهر گــرگ بد گنده طبق عادت 
همیشگی اش پشت درختی در جنگل کمین کرده 
بود تا دخترک معصومی که یک ســبد غذا برای 
مادربزرگش می برد از راه برســد . سرانجام یک 
دختر کوچک که ســبدی پر از غذا در دستش بود 

از راه رسید . گرگ پرسید:
_ دختر جون اون ســبد غــذا رو داری می بری 

واسه ننه جونت؟
دختــر جواب مثبت داد و گــرگ آدرس دقیق به 
اضافه ی کروکی کلبــه ی مادربزرگ را از دختر 

گرفــت و از یک راه میانبر خودش را به ســرعت 
به آن جا رساند.

وقتی دخترک وارد کلبه ی مادربزرگش شد متوجه 
شــد که یک نفر با شــبکلاه و لباس خواب بلند 
داخل تخت دراز کشــیده . دخترک در فاصله ی 
بیســت و پنج فوتی تخت فهمید کسی که روی 
تخت دراز کشیده مادربزرگش نیست ، بلکه گرگ 
بد گنده اســت _ چون حتی با شــبکلاه و لباس 
خواب بلند هم ، گرگ همان قدر شبیه مادربزرگ 
بود که شــیر کمپانی مترو گلدوین مایر به کالوین 

کولیج شباهت داشت _ دخترک معطلش نکرد و 
اسلحه کمری اتوماتیکی را که همیشه کنار قرص 
های نان و داخل سبد می گذاشت بیرون کشید و 

با شلیک چند گلوله کار گرگ را تمام کرد.
نتیجه ی اخلاقی:

فریفتــن دخترکان امروزی به ســادگی و راحتی 
روزگار خوش گذشته نیست.

 اول که موضوع انشاء، مطلبی طنزآمیز تعیین شد، 
فکر کردم کار ســختی است و من از عهده ی آن 
بر نمی آیم، ولی بعد که آماده ی نوشــتن شــدم، 
دیدم در همین محیط زندگی خودمان، چه حوادث 
طنزآمیــزی اتفاق می افتد که مــی تواند موضوع 

انشاء باشد.
از جمله ی این موضوعات، همین لوله کشــی گاز 
شهرک خودمان است. اول با سرعت صوت دست 
به کار حفاری شدند، ولی پس از چند روز سرعت 
سرســام آور کار، جایش را به توقف کامل داد. این 
تغییر سیاســت، چنان غیرمنتظــره بود که اهالی 
شــهرک، یک فرصت طلایی را از دســت دادند. 
تعجب نکنید. می دانم که لوله کشــی گاز بالاخره 

تمام می شود.
تأســف مــن از چیز دیگری اســت. اگــر اهالی 
می دانســتند کار در این مرحله متوقف می شود، با 
آمادگی قبلی در زمین های شخم زده ی شهرک، 
گندم می کاشــتند و تا الآن کــه دوباره کار لوله 
کشــی آغاز شــده، گندم را برداشت می کردند و 
از لحاظ تولید نان، خودشــان را به خودکفایی می 
رساندند. البته چون ماهی را هر وقت از آب بگیری 
تازه اســت، اگر همین الآن به ما اعلام کنند که 
لوله کشی گاز، دوباره برای یک سال دیگر متوقف 
می شود، در زمین های شهرک می توان بادمجان و 
گوجه فرنگی و حتی تا قبل از پایان کار آســفالت 
شــهرک، می تــوان گردو و خرما هم کاشــت و 

برداشت.
ضمناً از حق نباید گذشــت. تاخیر کار لوله کشی 
گاز، همــه اش ضرر نبوده و در این مدت که چاله 
هــا رو باز و خاک ها تپه شــده بود، همه ی بچه 
های شــهرک، در پرش ارتفــاع و پرش طول و 

کوهنوردی، حسابی ورزیده شده اند!

دخترک و گرگ بد گنده

موضوع انشاء!

دوچرخه!
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فناوری

 ناســا قطعــه ای از ســیارک »بنــو« را کــه توســط 
ماموریــت اســیریس-رکس بــه زمیــن آورده شــده 
 اســت، در مــوزه اسمیتســونیان به نمایش گذاشــته 

است.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، یک سنگ کوچک 
از یک ســیارک دور در معرض دید عموم گذاشته شده 
است. موزه ملی تاریخ طبیعی اسمیتسونیان در واشنگتن، 
 اولیــن نمونه از ســیارک بنــو)Bennu( را به نمایش 

ذاشت.
این سیارک باستانی و بالقوه خطرناک برای زمین توسط 
ماموریت اسیریس-رکس)OSIRIS-Rex( ناسا مورد 
بازدید و بررســی قرار گرفــت و از آن نمونه برداری و به 

زمین آورده شد.
این نمایش توسط بیل نلسون مدیر ناسا و دیگر مقامات 

آژانس فضایی آمریکا و موزه اسمیتسونیان آغاز شد.
تحویل این نمونه ها به زمین، نقطه اوج ســفری طولانی 
و جســورانه توسط فضاپیمای اســیریس-رکس بود که 
نمونه های خاک و سنگ سطح ســیارک بنو را در سال 
۲۰۲۰ جمع آوری کرد و در تاریه ۲۴ ســپتامبر ۲۰۲۳ به 

زمین آورد.
بیل نلســون این را یــک لحظه تاریخی بــرای علم و 
اکتشــاف دانســت، چرا که به گفته وی، ما شاهد اولین 
باری هستیم که قطعه ای از یک سیارک برای مطالعه به 

سیاره ما آورده می شود.
ایــن تکه ســنگ که بــه نمایش درآمده، حــدود ۱۴۳ 
میلی گــرم وزن دارد و قطر آن تقریباً هشــت میلی متر 
اســت و در یک بطری فــولادی ضد زنگ پــر از گاز 
 نیتروژن خالص قــرار گرفته تا وضعیــت بکر آن حفظ

شود.
ایــن تکه ســنگ یک ســوال ایجاد می کنــد که یک 
کنجــکاوی علمی و هیجــان این پــروژه را به تصویر 
می کشــد. اینکه آیا این قطعه از یک ســیارک می تواند 
اطلاعاتــی در مــورد ســرآغاز منظومــه شمســی ما 
 و شــکل گیری حیــات روی زمیــن در خــود داشــته

باشد؟
بــه گفتــه پژوهشــگرانی که ترکیــب و ســاختار این 
 نمونــه را تجزیــه و تحلیل خواهند کرد، پاســخ مثبت

است.
ایــن نمونه حاوی مواد معدنی غنی از آب و مولکول های 
آلی اســت که قبل از ظهور حیات بر روی زمین شــکل 
گرفته اند. دانشمندان امیدوارند با مطالعه این مواد درباره 
منشــاء منظومه شمسی، تکامل اقیانوس ها و جو زمین و 
پتانسیل حیات در ســایر نقاط کیهان اطلاعات بیشتری 

کسب کنند.
این نمونــه همچنین تاریخچه ســیارک بنو را که یک 
سیارک ۴.۵ میلیارد ساله است و هر ۱.۲ سال یک بار به 
دور خورشید می چرخد و گه گاه به زمین نزدیک می شود، 

نشان می دهد.
انجام سی تی اســکن از این نمونه نشان داده که شامل 
بســیاری از قطعات کوچک تر اســت که توســط آب و 
ســایر نیروها به هم چســبیده اند. ایــن نمونه همچنین 
بــه دلیل قرار گرفتن در معــرض رطوبت دچار تغییرات 
شــیمیایی شــده که موجب ایجاد و تشکیل خاک رس، 
 اکسید آهن، ســولفید آهن، کربنات و کربن در آن شده

است.
این نمونه ی بــه نمایش درآمده از میــان چندین نامزد 
انتخاب شــد که توســط دانشــمندان ناســا در مرکز 
فضایــی جانســون در هیوســتون مورد بررســی قرار 
گرفتنــد. معیارهای انتخاب آن شــامل اندازه، شــکل، 
 دوام و نماینــده ای مناســب از مجمــوع ایــن نمونه ها

بوده است.
تیم مک کــوی، متصدی موزه شهاب ســنگ های موزه 
اسمیتســونیان و یکی از اعضای تیم علمی اســیریس-

رکس توضیح داد که در جســتجوی نمونه ای بودند که 
هــم نمایانگر چیزی باشــد که از بنــو آورده اند و هم از 
نظر بصری جذاب باشــد و در عین حال به اندازه کافی 
برای حمل و نقل، بادوام باشــد. آنها در نهایت نمونه ای 
را پیــدا کردند که همه این معیارهــا را برآورده می کرد 
و هیجان زده هســتند کــه آن را با مردم به اشــتراک 

گذاشته اند.
اسمیتســونیان یکی از مؤسســاتی اســت که بخشی از 
ســیارک بنو را به نمایش می گــذارد. دو نمونه ی دیگر 
در موزه جواهرات و مواد معدنی آلفی نورویل دانشــگاه 
آریزونــا در توســان و در مرکز فضایی هیوســتون در 
تگزاس، جایی که بیشــتر نمونه هــای بنو برای تحقیق 
در آن نگهداری می شــوند، نمایش داده می شوند. البته 
تاریخ برگــزاری این نمایشــگاه ها هنوز اعلام نشــده 
 اســت، اما ممکن اســت تــا ۱۵ نوامبــر ۲۰۲۳ افتتاح

شوند.
ماموریت اســیریس-رکس هنوز ادامه دارد. این فضاپیما 
که هنوز مقداری ســوخت برای آن باقی مانده اســت، 
 RQ۳۶ بــرای بازدیــد از یک ســیارک دیگر به نــام
جدیــدی  ماجراجویــی  وارد   ۲۰۲۹ ســال  در   ۱۹۹۹
خواهد شــد. بنابراین این ماموریت به کشــف اســرار و 
 شــگفتی های منظومه شمسی و فراتر از آن ادامه خواهد 

داد.

 

بــه ادعای دانشــمندان، کرم جدید ضد پیری »ســوپر 
ملانین« می تواند راه را برای مراقبت از پوســت هموار 

و آینده این محصولات را متحول کند.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، دانشــمندان یک 
کرم ســوپر ملانین ساخته اند که توانایی تسریع بهبودی 
پوســت، محافظت در برابر اشــعه های مضر خورشید و 
حتــی به طور بالقوه برگرداندن زمــان را به معنای ضد 

پیری بودن دارد.
دانشــمندان دانشــگاه »نورث وســترن« این ملانین 
مصنوعــی را ایجــاد کرده اند که آن را زیست ســازگار، 

تجزیه پذیر و غیر سمی می دانند.
ملانین یک رنگدانه طبیعی اســت که در انســان وجود 
دارد و مســئول رنگدانه های بافت های مختلف از جمله 
پوست، مو و چشــم است. ملانین توســط سلول های 
تخصصی به نام ملانوســیت تولید می شــود و عملکرد 
مهمی در محافظت از پوســت در برابر اثرات مضر اشعه 

فرابنفش)UV( دارد.
حاصل یک دهه تحقیق

پژوهشــگران این مطالعه پــس از نزدیک به یک دهه 
مطالعه روی ملانین، ابتدا کارایی نســخه مصنوعی خود 
را به عنــوان یک ضد آفتاب بــرای محافظت در برابر 
آسیب های پوســتی ناشی از اشــعه فرابنفش آزمایش 

کردند.
ناتان جیانسکی نویسنده این مطالعه می گوید: این کرم 
از پوست و ســلول های پوست در برابر آسیب محافظت 
می کند. در مرحلــه بعد، ما به این فکــر کردیم که آیا 
ملانین مصنوعی که در درجه اول برای جذب رادیکال ها 
عمل می کند، می تواند به صورت موضعی پس از آسیب 
پوستی نیز استفاده شود و اثر شفابخشی بر روی پوست 
داشته باشد؟ به نظر می رسد که دقیقاً این کار را می کند 

و به همین شکل کار می کند.
در فرمولاســیون این کرم ســوپر ملانیــن از نانوذرات 
استفاده شده اســت. دانشمندان به طور هدفمند ساختار 
ملانین را تغییر دادند تا ظرفیت آن را برای از بین بردن 

و خنثی کردن رادیکال های آزاد مضر بهبود بخشند.
شــرایطی که به عنوان »استرس اکســیداتیو« شناخته 
می شــود یکی از دلایل کلیدی بهبود ضعیف پوست و 
ایجاد زخم های مزمن اســت. ایــن عارضه زمانی اتفاق 
می افتد که بدن مقدار زیادی گونه های رادیکال آزاد، به 
ویژه گونه های اکسیژن فعال)ROS( تولید می کند. این 
رادیکال های آزاد باعث اختــلال در عملکرد مولکولی، 
آســیب ســلولی و التهــاب غیرطبیعی و آسیب رســان 

می شوند.
این ملانین مصنوعی با قرار دادن رادیکال های آزاد عمل 
می کند. رادیکال های آزاد زمانی که پوست مانند هنگام 
آفتاب ســوختگی آسیب می بیند، تولید می شوند. فعالیت 
کنترل نشــده رادیکال های آزاد می تواند به سلول های 
پوســت آسیب برساند و موجب بروز علائم پیری شود و 
به طور بالقوه در ایجاد سرطان پوست نقش داشته باشد.

جیانســکی می گوید: ملانین مصنوعی در مقایســه با 
ملانین انسانی قادر اســت رادیکال های بیشتری را در 
هر گرم از بین ببرد. ملانین مصنوعی پوســت را تثبیت 
می کنــد و در مســیر بهبودی قرار می دهــد که هم در 

لایه های بالایی و هم در سراسر بدن می بینیم.
ملانین مصنوعی، زمانی که به عنوان کرم استفاده شود، 
می تواند باعث بهبود ســریع تر زخم پوســتی شود. این 
روش کاربردی همچنین به عنوان یک ســد محافظتی 
در برابر نور خورشــید عمل می کند و به بازسازی پوست 
آسیب دیده در معرض آفتاب یا سوختگی های شیمیایی 

کمک می کند.
آزمایش ملانین مصنوعی

ملانین پس از اســتفاده روی سطح پوست باقی می ماند 
و به لایه های زیرین نفوذ نمی کند و جذب نمی شود.

لایه شــاخی، خارجی ترین لایه پوســت اســت که از 
سلول های بالغ پوست تشــکیل شده است. این لایه به 
عنوان یک رابط حیاتی عمــل می کند و پیام هایی را از 
سیســتم های داخلی بدن دریافت می کند و همچنین با 

عناصر خارجی در تعامل است.
هنگامی که این لایه خارجی ملتهب می شــود، ممکن 
اســت در فرآیندهای طبیعی بهبودی بدن اختلال ایجاد 
کند. با کاهش التهاب مضر در ســطح لایه شاخی، بدن 
می تواند به جای تشدید التهاب، روند بهبودی را آغاز کند 

و به بهبود مؤثرتر و موفقیت آمیزتر کمک کند.
دکتر کرت لو از اعضای این پژوهش می گوید: اپیدرم و 
لایه های بالایی پوست با کل بدن در ارتباط هستند. این 
بدان معناست که تثبیت لایه های فوقانی می تواند منجر 

به روند بهبود فعال شود.
سوپر ملانین در یک محیط آزمایشگاهی کنترل شده با 
بررسی واکنش آن به تاول در نمونه بافت پوست انسان 

ارزیابی شد.
ســپس این تیم از کرم ملانین مصنوعی موضعی خود 

روی بافت پوست آسیب دیده استفاده کردند.
این کــرم ابتدا بــا کمک بــه آنزیم هــای پاک کننده 
رادیکال های طبیعی پوســت در بهبودی، یک پاســخ 
ایمنی ایجــاد کرد. در نتیجه، تولید پروتئین های التهابی 
متوقف شــد. این امر باعث ایجاد زنجیره ای از رویدادها 

شد که منجر به سرعت بهبودی بسیار سریع تر شد.
این کرم همچنین به حفظ لایه های ســالم زیر پوست 
کمک می کند. از ســوی دیگر، تاول در نمونه هایی که 
درمان کرم ملانین را دریافت نکرده بودند، ادامه داشت.

لو گفت: این درمان تاثیری بر تنظیم پوســت در چرخه 
بهبود و ترمیم دارد که توسط سیستم ایمنی بدن تنظیم 

شده است.
این ســوپر ملانین ابتــکاری به عنوان یــک افزودنی 
ارزشمند برای طیف وســیعی از محصولات مراقبت از 
پوست، از جمله کرم های ضد آفتاب و مرطوب کننده ها 
در نظر گرفته شده است. علاوه بر این، به عنوان درمانی 
برای بیماری های پوستی مختلف مانند سوختگی، تاول 

و زخم های باز نویدبخش است.
 Nature npj مجلــه  در  پژوهــش  ایــن  نتایــج 
شــده  منتشــر   Regenerative Medicine 

است.

 کهکشان  تازه های علم

یک کرم جدید و ضد پیری با ابداع 
»ملانین مصنوعی«

نخستین قطعه از نمونه سیارک »بنو« 
به نمایش عموم درآمد
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 xAI شرکت جدید هوش مصنوعی ایلان ماسک موسوم به
از ربات گفتگوگر خود مبتنی بر مدل زبان بزرگ به نام گروک 
که به شبکه اجتماعی X)توییتر سابق( متصل است، رونمایی 

کرد.
به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، مدل هوش مصنوعی مولد 
گروک)Grok( بر اساس مدل اختصاصی شرکت xAI است 
که ایلان ماسک ادعا می کند یکی از بهترین ها در بازار هوش 

مصنوعی مولد است.
پس از اعلام اولیه شرکت xAI متعلق به ایلان ماسک، این 
شرکت توسعه هوش مصنوعی، محصول جدید خود را عرضه 
کرد. این شرکت با عرضه اولین مدل هوش مصنوعی خود به 
نام گروک، جامعه هوش مصنوعی را شگفت زده کرده است.

گــروک یک چت بات یا ربات گفتگوگر اســت که می تواند با 
اســتفاده از مدل اختصاصی شرکت xAI با کاربران در مورد 

موضوعات مختلف گفتگو کند.
چیــزی که گروک را از ســایر مدل های زبان بــزرگ مانند 
ChatGPT متعلــق به شــرکت OpenAI و چت بات 
PalM  گــوگل متمایز می کند، توانایی آن برای دسترســی 
به اطلاعات شبکه اجتماعی X)توییتر سابق(، رسانه اجتماعی 
محبوب ایلان ماسک اســت. این به گروک برتری نسبی به 
رقبای خود می دهد، زیرا می تواند اطلاعات به  روز و مرتبط را 

در اختیار کاربران خود قرار دهد.
ایلان ماسک که به توییت های شــوخی و طعنه آمیز و بعضا 

جنجالی معروف اســت، نمونه ای از مکالمه گروک را با یکی 
از کاربران به اشتراک گذاشــته است که حس شوخ طبعی و 

طعنه آمیزی آن را به نمایش گذاشته است.
این کاربر از گروک خواسته تا دستورالعمل های دقیقی در مورد 
نحوه ســاخت ماده مخدر کوکائین را کــه یک ماده ممنوعه 
اســت، ارائه دهد. گروک نیز با پاسخی کنایه آمیز پاسخ داده و 
گفته که این یک فرآیند بســیار ساده و قانونی است و سپس 
یک دســتورالعمل جعلی ارائه داده که شــامل شــکر، جوش 

شیرین و آب زیاد است.
ماســک پاســخ گروک را تحســین کــرده و گفته اســت 
 کــه این مــدل هــوش مصنوعی عاشــق طعنــه و کنایه 

است.
ماسک همچنین از xAI و عملکرد گروک ابراز رضایت کرده 
و گفته اســت که مدل جدید گروک یکی از بهترین های این 

بازار است.
وی افزود: مدل جدید xAI از برخی جنبه های مهم، بهترین 

چیزی است که در حال حاضر وجود دارد.
این گفته نشان می دهد که ماسک اعتماد و اطمینان بالایی به 

این مدل هوش مصنوعی و پتانسیل آن دارد.
 ChatGPT جالب توجه اســت که وقتی یکی از کاربران از
در مورد گروک پرســیده، این چت بات پاسخ ایلان ماسک را 
در شــبکه X به اشتراک گذاشته که ماسک پاسخ داده است: 

دقیق.
دسترسی و اشتراک گروک

در حال حاضر چت بات گــروک تنها برای تعداد محدودی از 
کاربرانی که ایلان ماســک از آنها بــرای آزمایش آن دعوت 
کرده، در دسترس اســت. با این حال، ماسک اشاره کرده که 
ممکن است در صورت تمایل به کاربران بیشتری در سکوی 

X دسترسی داده شود.
علاوه بر این، ایلان ماســک اعلام کرده که قصد دارد مدل 
 )X +Premium(را برای همه مشترکین ویژه xAI زبانی
که می توانند از تجربه بدون آگهی در این شــبکه لذت ببرند، 

در دسترس قرار دهد.
ســکوی X اخیراً ســه طرح اشــتراکی را معرفی کرده است 
که ســطح +Premium شــانزده دلار در ماه و سطح پایه 
ســه دلار در ماه برای کاربران هزینه دارد. همچنین ســطح 

Premium  ماهیانه ۸ دلار هزینه دارد.

چت بات اختصاصی ایلان ماسک رونمایی شد

موتــور توربوجــت TJ-HP۱ بــا حمایت 
معاونــت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

ریاست جمهوری تولید و رونمایی شد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
دفتر  مدیرعامل  پورفرزانــه،  زهرا  جمهوری، 
طراحی ســامانه های قوای محرکه فرزانگان 
با اعلام این مطلب گفت: سامانه های قوای 
محرکــه فرزانگان در ســال ۱۳۹۵ با عنوان 
شــرکت، اما ماهیتا به صــورت دفتر طراحی 
تاســیس شد و از سال ۱۳۹۸ تصمیم گرفتیم 
که در حوزه ســاخت هم فعالیت کنیم؛ بدین 
صــورت که تجهیزات و ماشــین آلات مورد 
نیــاز را خریــداری و کارگاه را تجهیز کردیم 
و عــلاوه بر آن برای تســت هر قطعه یا هر 
بخــش مونتاژی، تجهیزات تســت و آزمون 
مربوطه را هم ســاختیم. این شرکت در حال 
حاضر در بحث مشــاوره، طراحی، ساخت و 
 تست انواع سامانه های قوای محرکه فعالیت

دارد.
وی با بیان اینکه از زمان تاســیس شرکت، 
 TJ-HP۱ بحث طراحی موتــور توربوجت
دنبال شــده است، اظهار داشــت: تولید این 
محصول دانــش بنیان از طراحــی، تحلیل  
و نقشه کشــی تا ســاخت کاملا توسط دفتر 
طراحی ســامانه های قوای محرکه فرزانگان 
انجام شده و به علت نبود مرجع جهت تست 

این محصول، تمام تجهیزات تســت مربوطه 
اعم از آزمایشگاه موتور و ... نیز توسط همین 

شرکت طراحی و ساخته شد.
پورفرزانه افزود: این موتور به نام دکتر حسین 
پورفرزانــه ثبت اختراع شــده و وی با همین 
پروژه به عنوان فناور برتر کشــور هم دست 
پیدا کرد. در سال ۱۴۰۱ هم به عنوان شرکت 
برتر تحقیق و توسعه و نیز به عنوان کارفرمای 

نمونه تامین اجتماعی برگزیده شدیم.
وی در عین حال تاکید کرد: این شــرکت از 
ســرریز دانش همین محصــول یعنی موتور 
توربوجت TJ-HP۱ به حوزه های دیگر اعم 

از ریلی، دریایی و خودرویی وارد شده است.
موتور توربوجت قابلیت تولید برق دارد

 TJ-HP۱ وی تصریح کرد: موتور توربوجت
بــر روی هواپیماهای دو نفــره و چهار نفره 
اســتفاده خواهد شــد، اما با اعمال تغییراتی 
بــر روی این موتور قابلیــت تولید برق را نیز 
خواهد داشــت؛ بنابراین شرکت هایی که در 
حوزه صنعت هوایی و حتی شــرکت هایی که 
در زمینه برق کار می کننــد می توانند از این 

موتور، برای تولید انرژی استفاده کنند.
پورفرزانــه در خصوص حمایت های معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری از این طرح عنوان کرد: از آنجا که 
تســت موتور توربوجت TJ-HP۱ موفقیت 
آمیز بود، از سوی این معاونت مبلغ تسهیلات 
و حمایت به صورت کمک بلاعوض در اختیار 
ما گذاشته شد که کمک بسیار خوب و موثری 

بود.
ماژول هــای خودروی برقــی در مرحله 

تست نهایی است
مدیرعامل دفتر طراحی ســامانه های قوای 
محرکــه فرزانگان در ادامــه از اجرای طرح 
دیگری با حمایــت معاونت علمی خبر داد و 
گفت: در بخش خودرویی، طراحی و ســاخت 
دو مــاژول  خودروی برقی را در دســت اجرا 
داریم که بهره بردار آن شــرکت ایران خودرو 
اســت. همچنین در حال کار روی یک پروژه 
موتورجت دیگر با همــکاری معاونت علمی 

هستیم.
وی در ادامه اظهار داشت: خوشبختانه ماژول 
های خودروی برقی جهت تســت نهایی بر 
روی خودروی اصلی به ایران خودرو تحویل 
داده شــده که بــا خاتمه موفقیــت آمیز آن، 
تســهیلات معاونت علمی ریاست جمهوری 
هم قابل بلاعوض شــدن خواهد بود که در 
همین رابطه در حــال مکاتبه با این معاونت 

هستیم.
پورفرزانــه با بیان اینکــه حمایت بلاعوض 
برای طرح ماژول های خودروی برقی بســیار 
اندک بوده و خواســتار فزایــش میزان این 
حمایت هســتیم، تصریح کرد: این در حالی 
اســت که با توجه به پیچیدگی های این طرح 
و اینکــه تاکنون چنین پروژه ای در کشــور 
به انجام نرســیده، بیش از دو میلیارد تومان 
برای آن هزینه کرده ایم. پس از اتمام مراحل 
تســت نهایی، اقدامات لازم جهت رونمایی و 
رسانه ای شدن این طرح با هماهنگی معاونت 

علمی ریاست جمهوری انجام خواهد شد.
مدیرعامل دفتر طراحی ســامانه های قوای 
محرکــه فرزانــگان در خصــوص میــزان 
اشــتغال زایــی ایــن مجموعه نیــز اظهار 
داشــت: در حال حاضــر ظرفیت اشــتغال 
این شــرکت تکمیل نیســت که نوســانات 
بســیار زیاد اقتصادی، کمبود نیروی ماهر و 
متخصص، وجود مشکلاتی با بیمه و مالیات 
 و عدم وجود مشــوق هــا از جمله دلایل آن

است.
پورفرزانه با بیــان اینکه در این مجموعه ۱۵ 
نفر به صورت مســتقیم و تا ۵۲ نفر به شکل 
غیرمستقیم همکاری دارند، گفت: در صورت 
استفاده از تمام ظرفیت با افزایش حمایت های 
معاونت علمی تا ۵۰۰ نفر هم امکان استخدام 

پرسنل جدید داریم.

معاونت علمی اعلام کرد؛
ساخت توربوجت هواپیماهای دو و چهار نفره در کشور

مــاده جدیــدی برای ســاخت ریز تراشــه 
ابداع شــده که ۱۰ بار از ماده ســازنده فعلی 
قدرتمندتــر اســت و قدرت آن بــا الماس و 

گرافن رقابت می کند.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
دانشگاه  محققان  انجینرینگ،  اینترســتینگ 
فناوری دلفت یک مــاده نوین را ابداع کرده 
 )Kevlar(اند که ۱۰ بار قدرتمندتر از کولار
اســت و با قدرت جایگزین های دیگر مانند 

گرافن و الماس رقابت می کند.
کولار نام تجاری برای الیاف ســاخته شده از 
پارا آرامید قوی و ســبک که با دیگر آرامیدها 
مثــل نومکس و تکنــورا ارتبــاط دارد. این 
فیبرهــای مصنوعی با قدرت بــالا به دلیل 
مقاومت خارق العاده در برابر فرسایش مشهور 
هستند و بیشتر اوقات برای تقویت و قدرتمند 
سازی ابزارها به خصوص زره، کلاه ایمنی و 

دیگر وسایل حفاظتی به کار می روند.
 )a-SiC(ماده جدید کاربید سیلیکون آمورف
نام دارد و قابلیت هــای مختلفی، فراتر از به 

کارگیری در تجهیزات حفاظتی و به خصوص 
در حوزه توانمندسازی ریزتراشه های حساس 

دارد.
ریچارد نورت رهبر ایــن پژوهش می گوید: 
بــرای درک بهتــر ویژگــی هــای »درهم 
ریختگی«، تصور کنید بیشتر مواد از اتم هایی 
ساخته شده اند که با الگویی منظم مانند یک 
برج پیچیده لگو ســاخته شــده اند. آنها مواد 
کریستالین نام گرفته اند که یک نمونه از آن 
الماس اســت. در این ماده اتم های کربن به 
دقت کنار هم قرار گرفته اند و آن را بســیار 

سخت کرده اند.
بــا این وجود آرایش تصادفی به شــکنندگی 
منجر نمی شــود. کاربید سیلیکون آمورف در 
حقیقت نشان می دهد قدرت ماده از غیرقابل 
پیش بینی بودن آن سرچشــمه می گیرد زیرا 
این ماده دارای اســتحکام کششی ۱۰ گیگا 

پاسکال )GPa( است.
نورت در این باره می افزاید: برای درک آنچه 
گفته شــد، تصور کنید یک تکه نوار چسب را 

آنقدر بکشید تا پاره شود. اکنون اگر بخواهیم 
فشار تنش پذیری معادل ۱۰ گیگاپاسکال را 
شبیه ســازی کنیم، باید حدود ۱۰ خودروی 
متوسط را قبل از پاره شدن نوار از آن آویزان 

کنید.
مــاده جدید عــلاوه بر قدرت خــارق العاده 
ویژگی های کیفی مکانیکــی دارد که برای 
ایزوله سازی ارتعاش روی یک میکرو تراشه 
حیاتی است. بنابراین کاربید سیلیکون آمورف 
برای ایجاد حســگرهای ریزتراشــه بســیار 

حساس مناسب است.
محققان برای برسی پتانسیل این کاربرد یک 
روش مبتنی بر ریز تراشه را برای تست مواد 

آزمایــش کردند که دقت بالایــی دارد. آنها 
توانستند با کشت ورقه های کاربید سیلیکون 
آمورف روی بســتر ســیلیکونی و معلق نگه 
داشتن آنها، نیروی کششــی بالایی بسازند. 
این فرایند به وســیله اشکال رشته های نانو 

انجام شد.
ســپس آنها با ایجــاد تعداد زیــادی از این 
ســاختارها بــا قدرتهای کششــی بالاتر به 
دقت شکســت ماده را رصد کردند. رشــته 
هــای نانو به عنــوان پایه ای برای ســاخت 
 ســازه های معلق پیچیده تر مورد استفاده قرار

گرفتند.
محققان گزارش دادند ماده جدید در مقایسه 
با دیگر نمونه ها مانند گرافن و الماس مقیاس 
پذیرتر است. بنابراین کاربید سیلیکون آمورف 
قابلیت های متعــددی دارد و می توان آن را 
در ابزارهای اکتشــاف فضایــی و توالی دی 
ان ای تا حســگرهای میکروتراشــه حساس 
 و ســلول های خورشــیدی پیچیــده به کار

گرفت.

ابداع ماده ای با قدرت الماس و گرافن برای ساخت ریز تراشه

دانمارکی  آندریــاس موگنســن، فضانــورد 
آژانــس فضایــی اروپــا تولــد خــود را در 
جشــن  بین المللــی  فضایــی   ایســتگاه 

گرفت.
به گزارش ایسنا و به نقل از اسپیس، آندریاس 
موگنســن فضانورد دانمارکــی می گوید که 
از دیدن خورشــید در روز تولــدش در فضا 

خوشحال است.
اکسپدیشن  موگنســن که فرمانده ماموریت 
۷۰ در ایستگاه فضایی بین المللی است اولین 
دانمارکی بود که در سال ۲۰۱۵ به فضا رفت. 
او در مورد تولد مداری خود در ایکس )توئیتر 
سابق( پســتی منتشر کرد و نوشت چرا وجود 
منظره ی خورشید در روز تولدش برای او ویژه 

و خاص است.
موگنسن همراه با انتشار تصاویری در ایکس 
نوشت: ما در دانمارک ضرب المثلی داریم که 
می گوید اگر خورشــید در روز تولد شما بتابد، 
به این معنی اســت که در سالی که گذشت 
فرد خوبی بوده اید و خورشید همیشه در فضا 

می درخشد.
موگنســن افزود که دلش بــرای خانواده اش 
تنگ شده اما خوشــحال است که تولدش را 

با همکارانش جشن می گیرد.
او توضیــح داد که افرادی کــه در دانمارک 
زندگــی می کنند بــا برافراشــتن پرچم ملی 
کشــور، تولدهــا را جشــن می گیرنــد. او 
گفــت: این پرچم تبدیل بــه یک پرچم تولد 

 می شــود که نماد شــادی، جشــن و لبخند
است.

موگنســن همچنین نمایی از پرچم دانمارک 
در ایســتگاه فضایی بین المللی را که در بین 
پرچم های گرینلند)سمت چپ( و پرچم جزایر 
فارو)در سمت راست( قرار داشت، به اشتراک 
گذاشــت. ایــن دو منطقه خودمختــار ویژه 
دانمارک هســتند که بخشی از اتحادیه اروپا 

به حساب نمی آیند.
تولد موگنســن در بحبوحه یک هفته شلوغ 
بــرای ایســتگاه فضایی بین المللــی برگزار 
شــد. روز سه شــنبه)اول نوامبر(، سرنشینان 
ماموریــت اکسپدیشــن ۷۰ و فضانــوردان 
 Loral(ناسا، یاســمین مقبلی و لورال اوهارا

O'Hara(، چهارمین پیاده روی فضایی تماما 
زنانه در تاریخ را به پایان رســاندند و شــش 
ساعت و ۴۲ دقیقه را صرف تعمیر و نگهداری 
ایســتگاه فضایی کردند. موگنسن قرار است 
در اواخر سال ۲۰۲۳ پیاده روی فضایی انجام 

دهد.

جشن تولد فضانورد ناسا در ایستگاه فضایی بین المللی
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رییــس گروه تغذیه معاونت بهداشــت دانشــگاه علوم 
پزشکی شــهید بهشــتی تاکید کرد: تغذیه سالم بویژه 
خــوردن صبحانه مغــذی در تامین نیازهــای تغذیه ای 
دانش آموزان برای رشــد و تکامــل آنها اهمیت ویژه ای 
دارد و صبحانه نخوردن تاثیــر منفی بر یادگیری دانش 

آموزان دارد.
به گزارش ایســنا، فرشته فزونی ضمن بیان این مطلب، 
گفت: دانش آموزان در یکی از مهمترین دوره های زندگی 
خود از نظر وضعیت تغذیه ای قرار دارند که در این دوره 
نیــاز به انرژی و پروتئین به طــور قابل توجهی افزایش 

می یابد.
به گفتــه وی، رفتارها و باورهای تغذیــه ای که در این 
دوران زندگی شــکل می گیرد، نقش مهمی در انتخاب 
مواد غذایی توسط دانش آموز و سلامت او در آینده دارد.
فزونــی یادآور شــد: انــرژی و مواد مغذی مــورد نیاز 
دانش آموزان در ســنین مدرسه بســتگی به میزان توده 

بدنی )BBB(، سرعت رشد و میزان فعالیت آنان دارد.
به گفته وی، با داشتن یک برنامه غذایی متعادل و متنوع 
شامل شــش گروه غذایی )نان و غلات، شیر و لبنیات، 
ســبزی، میوه، گوشــت و تخم مرغ، حبوبات و مغزها( 
می توان امیدوار بود انــرژی، پروتئین، ویتامین و املاح 

مورد نیاز روزانه تامین شود.
او با اشــاره به اینکه دانش آموزان مبتلا به ســوءتغذیه، 
سیســتم ایمنی ضعیف تری دارند، افزود: این افراد بیشتر 
از همسالان خود به عفونت های تنفسی، گوارشی و سایر 
بیماری ها مبتلا می شــوند و دفعات بیشــتری از مدرسه 

غیبت می کنند.
رییــس گروه تغذیه معاونت بهداشــت دانشــگاه علوم 
پزشــکی شــهید بهشــتی یکی از عوامل تاثیرگذار بر 
اشــتهای دانش آموزان را استرس ناشــی از رفتار اولیا و 
مربیان یا استرس های مربوط به امتحانات عنوان کرد و 
گفت: استرس می تواند موجب بی اشتهایی و یا پرخوری 

در بعضی از افراد شود.
بــه گفته وی، عدم توجه به این موضوع و بی اشــتهایی 
مشکلاتی را در رشد کودک یا نوجوان ایجاد خواهد کرد، 
چنان که اشتهای کاذب سبب پرخوری و اضافه وزن در 

دانش آموز می شود.
او با اشاره به شــکل گیری رفتارها و باورهای تغذیه ای 
در دوران مدرســه، گفت: معمولا کودکان و نوجوانان از 

والدین خویش الگو می گیرند.
وی افزود: امتناع والدیــن از خوردن بعضی مواد غذایی 
باعث امتناع کودک و نوجوان از خوردن آن مواد می شود؛ 
به طوری که کم کم بســیاری از مواد غذایی با ارزش از 

برنامه روزانه کودک یا نوجوان حذف می شود.
فزونی یکی از عادات نادرســت در ســنین مدرســه را 
نخوردن صبحانه عنوان کرد کــه می تواند اثرات منفی 
بر یادگیری کودک داشــته باشد و گفت: هنگام ناشتایی 
طولانی مدت، نگهداری قندخون در سطحی که مغز قادر 
به فعالیت طبیعی خود باشــد دشوارتر شده و یادگیری و 

تمرکز حواس مختل می شود.
به گفته فزونــی، در صورتی که نخوردن صبحانه تداوم 
یافته و تبدیل به عادت شــود، علاوه بر عوارض مذکور 
باعث کمبود دریافت مواد مغذی نیز می شود که معمولا 

در وعده های غذایی دیگر جبران نخواهد شد.
وی برای اشــتهای کافی دانش آموزان نسبت به خوردن 
صبحانه، توصیه کرد: خانواده ها ســعی کنند شام زودتر 
صرف شود و در صورت امکان دانش آموز شبها در ساعت 
معینی بخوابد تا بتواند صبح زودتر از خواب بیدار شــود و 
وقت و اشتهای کافی برای خوردن صبحانه داشته باشد.
این کارشــناس تغذیه با تاکید بر ایــن که کودکان باید 
ســحرخیزی، نرمش صبحگاهی و خــوردن صبحانه در 
محیط گرم خانــواده را یاد بگیرند، از والدین خواســت 
صبحانه را بــه عنوان یک وعده غذایی مهم تلقی کرده 
و ســعی کنند هر روز با فرزندان خود صبحانه بخورند تا 

مشوق خوبی برای کودک و نوجوان باشند.
فزونــی یکــی از دلایــل نخــوردن صبحانه توســط 
دانش آموزان را تکراری و یکنواخت بودن آن برشــمرد 
و تاکیــد کرد: تنوع در صبحانه، دانش آموز را به خوردن 

صبحانه تشویق می کند.
بنابــر اعــلام روابط عمومی دانشــگاه علوم پزشــکی 
شهیدبهشــتی، وی با توصیه به تهیه صبحانه ســالم و 
مقــوی برای دانش آموزان، پیشــنهاد کــرد: برای تنوع 
بخشــیدن به صبحانه دانش آموزان می توان از غذاهایی 
مثل فرنی، شــیربرنج، حلیم، عدسی، نان و پنیر و گردو، 
کنجد، ارده و شیره، نان و تخم مرغ و گوجه فرنگی، نان 
و کره و عســل، مربای خانگی، پودینگ شــیر، عسل و 

میوه، شیر به همراه خرما و عسل استفاده کرد.

 وزیر بهداشــت با تاکید بر تقدم پیشگیری بر درمان در همه 
حوزه های سلامت از جمله ســلامت روان، از تلاش وزارت 
بهداشت برای گسترش چتر بیمه ای خدمات روانشناسی خبر 

داد.
به گزارش ایسنا، دکتر بهرام عین اللهی، در نشست با اعضای 
شورای مرکزی سازمان نظام روانشناسی کشور، ضمن تاکید 
بر رویکرد تقدم پیشــگیری بر درمان، اظهار داشت: وزارت 
بهداشت و سازمان نظام روانشناسی برنامه های مشترکی را 
با هم آغاز کرده اند تا رویکرد پیشگیری در کل جامعه تسری 

پیدا کند.
وی بــا بیــان اینکه معضلاتــی مانند اعتیاد و مشــکلات 
روانشناختی با تشخیص به موقع قابل کنترل و درمان هستند، 
گفت: برنامه سلامت خانواده که از سوی وزارت بهداشت آغاز 

شده، با هدف پیشگیری درحال اجراست.
اصلاح خانواده به اصلاح جامعه می انجامد

وی گفت: »سبک زندگی« مولفه بسیار مهمی است که بیش 
از پیش باید مورد توجه قرار گیرد و برای اصلاح سبک زندگی 
باید از »خانواده« آغاز کنیم؛ چراکه اصلاح خانواده به اصلاح 

جامعه منجر خواهد شد.
وزیر بهداشــت با بیان اینکه در حال حاضر برنامه ســلامت 
خانواده در 93 شهرســتان اجرایی می شــود، گفت: سازمان 
نظام روانشناسی می تواند در  برنامه سلامت خانواده، خدمات 
ســلامت روان را پوشــش دهد و از این طریق به شناسایی 

ریشه بسیاری از مشکلات روانشناختی کمک کند.
وی ضمن تاکید بر ســاخت و انتشار برنامه ها و سریال های 
تلویزیونی ســودمند و اثربخش با موضوع بهداشــت روان، 
خاطرنشان کرد: پوشش بیمه ای خدمات روانشناسی، اقدامی 
در جهت دسترسی عادلانه تر مردم به خدمات سلامت است 
و درصدد هستیم تا پوشش بیمه ای را برای انواع بیشتری از 

خدمات روانشناسی افزایش دهیم.
وی گفت: ریشه برخی از بیماری های جسمی در روان انسان 
نهفته اســت و مداخلــه به موقع یک روانشــناس متبحر و 
دانشمند می تواند در پیشگیری و درمان بسیاری از مشکلات 

مربوط به سلامت انسان راهگشا باشد.
فعالیت  300 روانشناس در طرح سراج در مناطق روستایی

عین اللهی با اشاره به آغاز طرح »سراج«، بیان کرد: در حوزه 
معاونت بهداشــت، طرحی تحت عنوان  ســلامت روان و 
مراقبت اجتماعی با رویکرد »پیشــگیری« در حال اجراست 
که اکنون 23 واحد آن در کشور فعال است و  300 روانشناس 
در  این طرح در مناطق روســتایی جذب شــده اند. در حوزه 
درمان نیز مراکز جامع سلامت آمادگی پذیرش روانشناسان و 

کارشناسان متبحر سلامت روان را دارند.
وزیر بهداشــت گفت: در حــوزه روانشناســی منابع  بومی 
ارزنده ای داریم و در تلاشیم که این منابع جایگزین منابع و 

کتب درسی غربی و متأثر از  فرهنگ بیگانه شوند.
وی ضمن تاکید بر اهمیت جذب هیات علمی خبره و توانمند 
در حوزه روانشناسی در دانشــگاه های علوم پزشکی، گفت: 
یکی از سیاست های مهم وزارت بهداشت همکاری با مجامع 

علمی و استفاده از اساتید در تمامی رشته هاست.
عین اللهی در خصوص حیطه فعالیت دانش آموختگان رشته 
روانشناسی تصریح کرد: دانش آموختگان مقطع کارشناسی 
روانشناسی می توانند در طرح ســراج که طرحی پیشگیرانه 
است، همکاری داشته باشند، اما در حوزه درمان، تنها افرادی 

که پروانه مطب دارند، مجاز به فعالیتند.
وی با بیان اینکه تعیین تعرفه های مشــاوره و روانشناسی به 
عهده شــورای عالی بیمه سلامت است، در خصوص توزیع 
روانشــناس در کشور گفت: روانشناســانی که پروانه مطب 
دریافت می کنند، به وزارت بهداشت تعهد دارند؛ بنابراین سعی 
می کنیم توزیع آنها در مناطق مختلف کشــور به خصوص 
مناطق محروم به نحو عادلانــه ای صورت گیرد. همچنین 
دانش آموختگان مقاطع کارشناســی و کارشناسی ارشد در 

طرح سراج  به کار گرفته می شوند.
در ادامــه، دکتــر علی فتحی آشــتیانی - رییس ســازمان 
روانشناسی و مشاوره کشور، با بیان این که این سازمان بیش 
از 5۷ هزار عضو دارد، بر لزوم مداخلات روانشناسی و مشاوره 
در جامعه اشاره و تاکید کرد: برخی از افراد  هر جامعه ای نیاز 
به خدمات تخصصی روانشناسی دارند که طیف های مختلفی 

را در برمی گیرد.
وی گفت: جلســات مشاوره و روانشناسی با یک یا دو جلسه 
تکمیل نمی شود، بلکه روند درمان مشاوره حداقل 10 جلسه 
و در برخی موارد تا 40 جلســه نیز پیش می رود. بنابراین بار 
اقتصادی زیادی به فــرد و خانواده تحمیل می کند و نیاز به 

پوشش بیمه دارد.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، وی افزود: عدم درمان مشکلات 
روانشناختی، موجب کاهش کیفیت زندگی و افت کارایی فرد 

می شود که  اقتصاد جامعه را تحت تاثیر قرار می دهد.
لزوم ترسیم سیمای سلامت روان کشور

رییس ســازمان روانشناسی کشور همچنین بر لزوم اقدامات 
پژوهشی به منظور ترسیم سیمای سلامت روان کشور تاکید 

کرد.

   خبر 
    دانستنی  

 

تاثیر صبحانه نخوردن بر کاهش 
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معاون بهداشــت وزارت بهداشت، علت اصلی 80 درصد از 
مرگ و میرها را ناشــی از بیماری هــای غیرواگیر و تغذیه 

ناسالم عنوان کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر، حســین فرشــیدی، در نشست 
کشــوری مدیــران بهبود تغذیــه معاونت های بهداشــتی 
دانشگاه های علوم پزشکی کشور در ستاد وزارت بهداشت، 
گفت: تغذیه، عامل مهمی در ســلامت افراد است. تغذیه به 
همــه بیماری ها ارتباط دارد. اگر تغذیــه به خوبی مدیریت 
نشــود مشکلات عدیده ای در عرصه سلامت پیش می آید، 
زیــرا تغذیه در بیماری های غیرواگیر از جمله چاقی، دیابت، 

قلبی و عروقی تأثیرگذار است.
وی افزود: بســیاری از بیماری ها را با تغییر ساده در سبک 
زندگی و تغذیه می توانیم کنترل کنیم. قدم اول درمان این 
بیماری ها، تغذیه سالم و فعالیت های بدنی است که می تواند 

بار مالی بسیار زیاد دارو را کم کند.
فرشــیدی با بیان اینکه طبق آمار سازمان بهداشت جهانی 
بیماری هــای غیرواگیر ماننــد دیابت، پرفشــاری خون و 
سرطان ها با دو فاکتور فعالیت بدنی و تغذیه قابل پیشگیری 
هستند، اظهار کرد: در سال 2019 عوامل خطر تغذیه ای ۶5 
هزار مورد مرگ را در کشــور موجب شده است و متأسفانه 

روند این عوامل به طور متوسط در چهار سال اخیر کاهشی 
نبوده است.

وی با تاکید بر اینکه الگوی تغذیه در جامعه باید عوض شود، 
گفت: یکی از مؤثرترین راهکارهای کاهش بیماری ها، آشنا 
کردن مردم با غذای مناسب اســت. مصرف غذا با الگوی 
مناسب محلی و منطقه ای نیز بسیار در این زمینه نقش دارد.

فرشــیدی با بیان اینکه ارتقای ســطح ســواد سلامت از 
فاکتورهــای اصلی برنامه آموزش ســلامت خانواده وزارت 
بهداشــت اســت، ادامه داد: هدف ما بایــد خودمراقبتی و 

استراتژی ما باید ارتقای سطح سواد مردم باشد.

وی افزود: در اکثر اســتان های کشور نان به عنوان غذای 
اصلی مطرح اســت، پس باید فرهنگ استفاده از نان کامل 
را در جامعه نهادینه کنیم زیرا بیماری هایی مثل ســرطان و 

قلب و عروق مستقیم با تغذیه ارتباط دارند.
معاون بهداشــت وزارت بهداشــت با بیان اینکه باید کاری 
کنیم که همان ایمانی که مردم به تأثیرگذاری واکســن ها 
دارند، به پیاده روی و تغذیه ســالم نیز داشته باشند، اظهار 
داشــت: کاهش مصرف نمک موجب کاهش فشــار خون، 
کاهش ســکته مغزی و مرگ می شــود. با کاهش مصرف 
نمک، از 2۷ درصد ســکته ها و مرگ ها می توان پیشگیری 
کرد. هزینه ای که برای ترویج تغذیه ســالم می کنیم بسیار 

کمتر از هزینه بیماری های غیرواگیر است.
فرشــیدی اظهار داشــت: به عنوان پزشــک قلب به تمام 
بیماران توصیه می کنم کنار غذا حتماً سبزی یا کاهو مصرف 

کنند، زیرا تغذیه به همه بیماری ها ارتباط دارد.
وی افــزود: اگر فقط مصرف قند و نمک را در کل کشــور 
کاهش دهیم بســیاری از مشــکلات و بیماری ها برطرف 
می شــود. باید کاری کنیم که دســتگاه های مختلف درباره 
میزان نمک و قند محصولات بدون کسب اطلاع از وزارت 

بهداشت تصمیم گیری نکنند.

معاون وزیر بهداشت عنوان کرد؛

ارتباط مستقیم تغذیه با بروز سرطان  و بیماری های قلبی

محققــان دریافتند که نمک زیاد می توانــد احتمال ابتلا به 
دیابت را افزایش دهد.

به نقل از مدیکال، در حالی که راهکار پیشــگیری از ابتلا به 
دیابت، اجتناب از مصرف شــکر را در ذهن مجســم می کند 
امــا نتایج تحقیق جدید آن را بــا مصرف مکرر نمک مرتبط 

کرده است.
دکتر لو چی، سرپرســت گروه تحقیق، مدیر و استاد دانشکده 
بهداشــت عمومی و پزشکی دانشــگاه تولین در نیواورلئان 
می گوید: »پیش از این می دانســتیم که محدود کردن نمک 
می توانــد خطــر بیماری های قلبی عروقی و فشــار خون را 

کاهــش دهد اما این تحقیق برای اولین بار نشــان می دهد 
که حذف نمکدان از روی میز می تواند به پیشگیری از دیابت 

نوع 2 نیز کمک کند.«
چی گفت: »این مورد، تغییر ســختی نیست اما می تواند تاثیر 

فوق العاده ای بر سلامت شما داشته باشد«.
بــرای درک بهتر این پیوند، محققان اطلاعات مصرف نمک 
بیش از 400هزار بزرگســال ثبت شده در بیوبانک انگلستان 
را مورد بررســی قرار دادند و به طور متوســط طی تقریبا 12 
ســال، گروه تحقیقاتی بیش از 13هزار مــورد دیابت نوع 2 

را مشاهده کرد.
در مقایســه با کســانی که »هرگز« یا »بــه ندرت« نمک 
مصرف می کردند، شرکت کنندگانی که »گاهی«، »معمولا« 
یا »همیشه« نمک به غذای خود اضافه می کردند، به ترتیب 
13، 20 و 39 درصد بیشــتر در معرض خطر ابتلا به دیابت 

نوع 2 بودند.
اینکه چرا مصرف نمک زیــاد می تواند این تاثیر را به همراه 
داشــته باشــد به طور کامل درک نشده اســت اما چی فکر 
می کند که نمک افراد را تشــویق می کنــد تا در وعده های 
غذایــی خود، غــذای بیشــتری مصرف کنند کــه احتمال 

 ابتــلا به عوامــل خطر مانند چاقــی و التهــاب را افزایش
می دهد.

این مطالعه ارتباطی بین مصرف مکرر نمک و شاخص توده 
بدنی بالاتر و نسبت دور کمر به باسن پیدا کرد. مرحله بعدی 
این تحقیــق، یک کارآزمایی بالینی اســت که میزان نمک 
مصرفی شــرکت کنندگان را کنترل و اثرات آن را مشــاهده 

می کند.
وی پیشنهاد کرد که جســتجوی راه های مصرف کم سدیم 

برای چاشنی غذاهای مورد علاقه تان، هرگز زود نیست.
این توصیه به ویژه برای کســانی که در معرض خطر دیابت 
هستند، از جمله افرادی که دارای پیش دیابت، سابقه دیابت 
بارداری یا ســبک زندگی کم تحرک هستند )از نظر فیزیکی 
کمتر از ســه بار در هفته( حائز اهمیت است. اگر اضافه وزن 
دارید، 45 سال یا بیشتر سن دارید یا سابقه خانوادگی دیابت 
در شــما وجود دارد خطر ابتلا شــما به دیابــت نیز افزایش 

می یابد.
نتایــج ایــن تحقیــق در اول نوامبر در مجموعــه مقالات 
)Mayo Clinic Proceedings( منتشر  کلنیک مایو 

شد.

چگونه مصرف نمک زیاد موجب ابتلا به دیابت می شود؟

بنابر جدیدتریــن به روزرســانیِ »ورلدامُتر« 
از آمــار جهانی کرونا )کوویــد19(، مجموع 
مبتلایــان به ایــن بیماری در کشــورهای 
مختلف تاکنون به ۶9۷ میلیون و 390 هزار و 
30۷ نفر رسیده و مرگ شش میلیون و 934 

هزار و 9۶8 بیمار نیز تأیید شده است. 
به گــزارش ایســنا، بنابر داده هــای جهانی 
ورلدامُتــر، کووید19 در روز گذشــته 23۶9 
ابتلای جدید داشته و جان پنج بیمار را گرفته 

است.
همچنین آمریکا و لیتوانی هر کدام با ثبت دو 
فوتی و آمریکا با بیش از 1۶00 ابتلای جدید 
بــه ترتیب بالاترین آمار تلفــات و مبتلایان 
کرونایــی را در شــبانه روز گذشــته گزارش 

کرده اند.
پایگاه داده های جهانی ورلدامُتر از تاریخ 29 
ژانویه سال 2020 میلادی، ثبت آمار رسمی 

مرتبط با کرونا را آغاز کرده است.
در میان 10 کشــوری کــه در بالای جدول 
ورلدامُتر جای گرفته انــد، آمریکا همچنان با 
ثبت بیش از 109 میلیون ابتلا و بیش از یک 
میلیون و 180 هزار فوتــی به ترتیب رکورد 
ابتلا و مرگ های کرونایی را در کل دنیا دارد.

پس از آمریکا، دو کشور هند و فرانسه با عبور 
از 40 میلیون ابتلا بــه ترتیب جایگاه دوم و 
ســوم را به لحاظ آمار کل مبتلایان اشــغال 
کرده اند. همچنین در فهرست آمار فوتی های 
این بیمــاری در حال حاضر بعــد از آمریکا، 

برزیــل با بیش از ۷00 هــزار فوتی و هند با 
بیش از 500 هزار فوتی، بیشــترین مرگ  و 

میر کرونایی را به ثبت رسانده اند.
بر همین اســاس، فرانســه در حــال حاضر 
رکورددار ابتلا در قاره ســبز )اروپا( اســت و 
روســیه نیز با ثبت بیش از 400 هزار فوتی، 
بالاترین آمــار مرگ های کرونایی را تاکنون 

در این قاره گزارش کرده است.
تازه تریــن آمار کرونا در نقــاط مختلف دنیا 
به تفکیک کشــورها و با تقســیم بندی های 
قاره ای، زمانی و موضوعی در جدول جهانی 

ورلدامُتر به روزرسانی می شود.
سازمان جهانی بهداشت )WHO( در تاریخ 
جمعه 5 مه 2023 به طور رسمی پایان وضعیت 

اضطراری کووید 19 در جهان را اعلام کرد. 
این سازمان در ژانویه 2020، شیوع ویروس 
کرونــا را یک وضعیت اضطراری بهداشــت 
عمومی و نگرانی بین المللی اعلام کرده بود.

جدیدترین آمار مبتلایان و قربانیان کرونا در جهان

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س.عطایی
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